




Cette vente sur offres, la cinquième organisée par Monnaies et Médailles, Genève, poursuit notre 

recherche de qualité et de rareté. Ses quelque 1000 lots séduiront certainement les collectionneurs 

et amateurs les plus exigeants. 

La dynastie des célèbres médailleurs genevois Bovy est particulièrement bien représentée, avec 

un médaillon inédit (n° 183) représentant Napoléon 1er. Le talent d'Hugues Bovy s'exprime avec 

la médaille d'or des Carabiniers de Lausanne (n° 193). 

La Russie des Tsars est illustrée par une centaine de Roubles d'argent. Et la grande Catherine 

resplendit sur une exceptionnelle médaille de table (n° 731) en or, pour la paix avec la Suède. 

Pour conclure, une jolie sélection de monnaies d'or des Etats-Unis réunit près de 300 pièces : 

- Deux exemplaires non circulés de 20 $ 1873 Philadelphie (n°s 905 et 906). 

- De superbes 20 $ 1877, 1891, 1892 et 1893 Carson City (n°5 919, 932, 934 et 937). 

- Un exemplaire du type Saint-Gaudens 1907 haut-relief (n° 958). 

- Deux Statues 1925 et 1926 San Francisco (n°s 968 et 969). 

Les monnaies et les médailles peuvent être examinées : sur rendez-vous, dans notre cabinet de 

Genève jusqu'au lundi 16 mars 2009, ainsi que lors des bourses de Bâle, les 17 et 18 janvier 

2009, et de Genève le 15 mars 2009. Ou sur notre site internet : www.aaanumismatique.com 

D'autre part, nos collaborateurs des cabinets de Genève et Lausanne vous recevront volontiers 

pour toutes transactions numismatiques et d'or bancaire : 5, 10 et 20 Dollars américains, 

Vrenelis, Napoléons ou toutes autres monnaies d'or. 

N'hésitez pas à prendre contact avec nous ! 

Olivier Chaponnière 
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ANTIQUES 

3 
2 

Celtes 

Boii. Statère d 'or. Est de l'Europe. Av. Croissant de lune. Rv. Feuille sty lisée. A u 6.73 g. SUPCHF 2000 

Grèce 

Bruttium, Rhégion. Tétradrachme vers 420-390 av. Av. Masque de lion de face. Rv. Légende, tête d 'Apollon 
laurée à droite. Rare Ar 17.32 g. Herzfelder 74 (D 42 a, R 62) TB+ CHF 10'000 

icile (?). Petit bronze. Av. Buste de femme à droite, au-dessus croissan t de lune. 
Rv. Personnage tenant une haste, à droite un autel. Br 2.56 g. 

4 

6 

TB CHF500 

t 
1 

5 ~: 

PhiJippe II, 359-336. Statère d'or, Amphipolis, vers 340-322 av. Av. Tête d 'Apollon à droite. Rv. Légende et quadrige 
au galop à droite ; dans le champ droit, un cro issant de lune. Au 8.62 g. Le Rider 104 TB CHF 1000 

Jexandre le Grand, 336-323. Statère d 'or, Memphis, 332-323 av. Av. Légende, tête d ' AtJiéna casquée à droite . 
Rv. Victo ire debout à gauche; dans le champ, un fo udre. Au 8.57 g. Price 3975 TB CHF 1000 

lexandre Ill le Grand, 336-323 . Statère d 'or, Amphipolis. Av. Pottrait à droite . Rv. Victoire ail ée et légende. 
u 15.30 g. Price 175 TB CHF 1500 

Monture en or et platine, sertie de 48 diamants ; vendu en ! 'état, sans garantie. 

8 

thènes. Un lot de deux Tétradrachmes, vers 400 av. Av. Tête d ' Athéna casquée, le casque orné de feuilles d ' olivier. 
Rv. Légende, chouette debout, rameau d' oli vier et croissant de lune. Ar J 7.2 l g. Sv. Pl. 16 TB le lot (2) CHF 500 

1Iélos. Statère, vers 420 av. Av. Pomme avec deux feuilles. Rv. Légende et quatre gra ins de blé di sposés en étoile. 
Kraay NC 1964, 19, pl. I, 19 (cet exemplaire) Ar 14.29 g. Rare B-TB CHF 1000 

ex 10 ex 10 

ex 10 2: 1 
9 9 

5 
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9 Héraclée du Latmos. Tétradrachme, vers 150 av. Av. Tête d ' Athéna casquée à droite, ca que décoré d'un Pégase et 
d ' un quadrige. Rv. Légende, Victoire et couronne. Ar 17. 13 SNG Lockett 2 23 TB+ CHF 500 

10 Hymiarites, vers l'an 1. Lot de douze Drachmes en argent. Av. Portrait d 'Auguste styli sé. Rv. Motifs floraux ou 
géométriques, légende. Ar 20.97 g. le lot (12) TB CHF 150 

ROME 

11 
12 

11 Phfüppe I , 244-249. A.ntoninien, Rome, 246. Av. Buste radié de l'empereur à droite, légende. Rv. La Fél ic ité tenant w1 

caducée et une corne d 'abondance, légende. Ar 5.85 g . RfC 6 .3 , Cohen 124 SUP+ CHF200 

12 Julien 11, 360-363. Silique, Lyon. Av. Buste de l'empereur. portant une couronne perlée, à droite, légende. 
R v. Légende dan une couronne. Ar 2.03 g. Cohen 159 SUP CHF 250 

Lots 

13 Un lot de neuf pièces grecques en bronze et vingt-neuf en argent. Qualités diverses B à TB+ le lot (38) CHF 1000 

14 Un lot de vingt-deux Deniers et Antoniniens romain , de la République au 4' siècle le lot (22) TB à SUP CHF 500 

15 Un lot de cinquante pièces romaines en bronze. Qualité diverses B à TB+ le lot (50) CHF 300 

16 Un lot de huit monnaies d 'or byzantines dont 2 Scyphate le lot (8) TB à SUP CHF 1200 

SUISSE 

17 21 
33 

17 1 Centime 1870 B. Av. Armoiries fédéra les sur deux branches de chêne, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. Rare Bi 1.50 g. HMZ 2-1215 1 SUPCHF220 

18 10 Centimes 1875. Av. Armoiries fédéra les sur deux branches de chêne, légende et date. 
Rv. Valeur dan une couronne. Bi 2.48 g. HMZ 2-1209e TB+ CHF300 

19 l O Centimes 1875. Av. AmJoiries fédérales sur deux branche de chêne, légende et date. 
Rv. VaLeur dans une couronne. Bi 2.49 g. HMZ 2- l 209e TB CHF 250 

20 10 Centimes 1875. Av. Armoiries fédérales su r deux branches de chêne, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. Bi 2.43 g. HMZ 2-1 209e TB CHT 250 

21 ½ Franc 1898. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valew- et date . Ar 2.5 g. HMZ 2-1 206 FOC CHF 100 

22 ½ Franc 1903. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 2.5 g. HMZ 2-1 206 SUP+ CHF 100 

23 ½ Franc 1905 un lot de deux pièces. Av. Helvétia debout à gauche, 22 étoi les, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Ar 2 .5 g. HMZ 2-1206 le lot (2) SUP CHF 100 

24 ½ Franc 1931. Av. Helvétia debout, légende. R v. Valeur et date. Ar 2.5 g. H MZ 2-1206 FDC CHF 100 

2~ ½ Franc 1936. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date . Ar 2.5 g. HMZ 2-1 206 FDC CHF 100 



26 ½ Franc 1946. Av. Helvétia debout à gauche, 22 étoiles, légende. Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Variante décalée de 180° Ar 2.5 g. HMZ 2-1 262 TB+ CHF 100 

27 1 Franc 1916. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 5 g. HMZ 2-1204 

28 1 Franc 1920. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 5 g. HMZ 2-1204 

29 1 Franc 1921. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Va leur et date. Ar 5 g. HMZ 2-1204 

30 1 Franc 1928. Av. Helvétia debout, légende. R v. Valeur et date. Ar 5 g. HMZ 2- 1204 

31 1 Franc 1932. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Va leur et date. Ar 5 g. HMZ 2-1204 

32 1 Franc 1934. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 5 g. HMZ 2- 1204 

33 1 Franc 1936. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 5 g . HMZ 2-1 204 

34 1 Franc 1939, bavure de coin. Av. Helvétia debout à gauche, 22 étoiles, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Ar 4.96 g . 

35 l Franc 1969, décalée et manque de striure sur la tranche. Av. Helvétia debout à gauche, 
22 étoiles, légende. Rv. Valeur et date dans une couronne. Cu-Ni 4.40 g. 

36 37 40 

36 2 Francs 1894. Av. Helvétia debout, légende. R v. Valeur et date. Ar l 0 g . HMZ 2-1202 

2 Francs 1922. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 10 g. HMZ 2- 1202 

2 Francs 1922. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 10 g. HMZ 2-1202 

9 2 Francs 1928. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 10 g. HMZ 2-1 202 

2 Francs 1931. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 10 g. HMZ 2-1202 

l 2 Francs 1932. Av. Helvétia debout, légende. R v. Valeur et date. Ar 10 g. HMZ 2-1 202 

2 2 Francs 1936. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 10 g. HMZ 2-1 202 

-B 2 Francs 1937. Av. Helvétia debout, légende. Rv. Valeur et date. Ar 10 g. HMZ 2-1 202 

SUPCHF 100 

FDC CHF 100 

FDC CHF 100 

FDC CHFl00 

FDC CHFI00 

FDC CHF 100 

FDC CHF100 

TB CHF 100 

SUPCHF 100 

42 

SUPCHF 500 

SUP+CHF300 

SUPCHF200 

SUPCHF200 

FOC CHF200 

FOC CHF200 

FOC CHF200 

FDC CHF 100 

.W 1855. Essai en bronze du module de 5 Francs par M. L. Bovy. Av. Buste d'Helvétia à gauche, signature. 
Rv. Date et légende. Très rare dans cette qualité Br 20.04 g. 0 38 mm HMZ 2- l 229c SUP + CHF 2000 
L 'une des premières frappes de ce rare essai, la cassure du coin au revers n 'apparaissant pratiquement pas 

5 Francs 1873. Av. Helvétia assise à gauche, légende. Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Ar 24.99 g. HMZ 2-1197 SUPCHF3000 

7 
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44 45 46 

46 5 Francs 1888. Av. Tête d ' Helvéti a à ga uche, légende et date. Rv. Ecus on fédéral t valeur 
dans une couronne. A r 24.99 g. HMZ 2-11 98 

47 5 Francs 1889. Av. Tête d' Helvétia à ga uche, légende et date. Rv. Ecu on fédéral et val ur 
dans une couronne. Ar 24.99 g. HMZ 2-J 198 

49 

48 5 Francs 1891. Av. Tête d 'He lvétia à ga uche, légende et date. Rv. Ecusson fédéra l et va leur 
dans une couronne. Ar 24.99 g. HMZ 2-1198 

49 5 Francs 1892. Av. Tête d 'He lvétia à gauche, légende et date. Rv. Ecu son fédéra l et va leur 
dans une couronne. Ar 24.99 g. HMZ 2-11 98 

50 5 Francs 1916. Av. Tête d ' He lvétia à gauche, légende et date. Rv. Ecusson fédéra l et va leu r 
dans une couronne. Ar 25 .00 g. HMZ 2- 11 98 

51 5 Francs 1924. Av. Tête d ' He lvétia à ga uche, légende et date. Rv. Ecusson fédéra l et va leur 

TB+CHF 1500 

TB CHF200 

50 

TB+ CHF200 

S P CHF S00 

T B+ CHF 1000 

dans une couro11J1e . Ar 24.99 g. HMZ 2-11 99 nettoyée TB CHF 100 

52 5 Francs 1931. Av. Buste d ' un arma illi à dro ite et légende. Rv. Cro ix fédéra le, va leur et date. 
Ar 15 g. H MZ 2- 1200 FDC CHF 100 
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53 5 Francs 1931. Variante avec Dominus. Av. Buste d'un arn, ai lli à droite et légende. 
Rv. Croix fédérale, va leur et date. Rare Ar 15 g. HMZ 2-1322 TB CHF 1250 

54 5 Francs 1931. Variante avec l3 étoiles. Av. Buste d'w1 armailli à droite et légende. 
R v. Cro ix fédéra le, va leur et date. Ar 15 g. HMZ 2- 1322 SUP+ CHF 100 

55 5 Francs 1932. Av. Buste d'un armailli à droite et légende. Rv. Croix fédéra le, valeur et date. 
Ar 15 g. HMZ 2- J 200 première frappe S UP+ CHF 100 

56 5 Francs 1933. Av. Buste d ' un armai lli à droite et légende. Rv. Cro ix fédéra le, valeur et date. 
Ar 15 g. HMZ 2-1200 SUP+ CHF 100 

57 5 Francs 1935. Av. Buste d ' un armailli à droite et légende. Rv. Cro ix fédérale , valeur et date. 
Ar 15 g. HMZ 2-1200 SUP+ CHF 100 

58 5 Francs 1937. Av. Buste d'un armailli à droite et légende. Rv. Cro ix fédéra le, va leur et date . 
Ar 15 g. HMZ2-l200 SUP+CHFlO0 

59 5 Francs 1939. Av. Buste d ' un armailli à droite et légende. Rv. Croix fédéra le, valeur et date. 
Ar l5g.HMZ2-1200 SUP+CHF100 

60 5 Francs 1949. Av. Buste d ' un armai lli à droite et légende. Rv. Croix fédéra le, va leur et date. 
Ar 15 g. HMZ 2-1200 SUP+ CHF 100 

61 ~ ~ 64 

61 5 Francs 1952. Av. Buste d ' un armailli à droite et légende. Rv. Croix fédéra le, valeur et date. 
Ar 15 g. HMZ 2-1 200 SVP+ CHF 100 

62 5 Francs 1967. Variante*** DOMINUS. Av. Buste d 'un arma ill i à droite et légende. 
Rv. Croix fédéra le, va leur et date. Ar 15 .05 g. HMZ 2-1331 SUP CHF 100 

63 5 Francs 1970. Erreur de frappe. Av. Buste à droite et légende. Rv. Croix fédéra le, valeu r et date. 
Rare Cu-Ni 13. 15 g. 0 31.7 mm TB CHF 100 
Anépigraphe, la tranche porte la marque profonde d 'une double frappe 

64 5 Francs 1991. Av. Buste et légende. Rv. Croix, va leur et date. Ni J 2.8 g. HMZ 2-1200 FOC CHF 150 

65 10 Francs 1911. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli) , légende. Rv. Valeur et date sous la cro ix fédéra le. 
Au 3 .23 g. HMZ 2- l 196a SUP CHF 300 

11 

:•f 

66 67 

66 2:1 

66 20 Francs 1888. Av. Tête d 'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Va leur et date sous la cro ix fédéra le. 
Au 6.45 g. Rare 4224 ex. SUP CHF 10'000 
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67 20 Francs 1888. Av. Tête d ' Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Va leur et date sous la croix fédérale. 
Au 6.45 g. Rare 4224 ex. TB CHF 4700 

68 20 Francs 1889. Av. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli), légende. Rv. Valeur et date. Au 6.45 g. 

69 100 Francs 1999, Fête des Vignerons. Au 22 .53 g. HMZ 2-) 

70 50 Francs 2002, Exposition nationale. Au l l.31 g. HMZ 2-12 19 e) 

SUPCHF200 

FOC CHF500 

FOC CHF300 

71 Un lot de six pièces de 5 Francs : 1851 , l 874, 1909, 1922, 1923 , 1925 le lot (6) TB à SUP CHF 600 

72 Un lot de trente-trois monnaies suisses diverses, en argent, moyens et gros modules le lot (33) CHF 2000 

73 Un lot de nonante-deux monnaies et médailles diverses, en argent et bronze le lot (92) B à SUP CHF 500 

Tirs fédéraux 

73bis 4 francs 1842, Coire. Av. Armoiries et légeDde. Rv. Armoirie , légende et date. Ar 25 g. FOC ClfF 1000 

74 100 Francs 1934, Fribourg. Av. Milicien debout en uniforme tenant un fusil, légende et date . 
Rv. Armoiries fribourgeoises , va leur et légende. 2000 ex. Au 25 .98 g. Martin 245 , Richter 430a FOC CHF2000 

75 100 Francs 1934, Fribourg. Av. Milicien debout en uniforme tenant un fusil , légende et date . 
Rv. Armoiries fribourgeoises , valeur et légende. 2000 ex. Au 25 .98 g. Martin 245 , Richter 430a FOC CHF2000 

76 100 Francs 1939, Lucerne. Av. Tireur agenouillé à droite, légende et date. Rv. Armoiries lucernoises, légende, 
valeur et date. 6000 ex. Au 17.48 g. Martin 497, Richter 908a SUP CHF 500 

77 

77 1815. Médaille en argent. Av. Ecusson, date et légende. Rv. Devise. Ar 8.49 g. 0 29 mm TB CHF 300 
Cette décoration « Honneur et Fidélité» a éié créée par la Diète f édérale le 20 avril J 815 
pour les soldats suisses restés fidèles à Louis XVI pendant les Cent.Jours. Exemplaire avec l 'anneau. 

République helvétique 

78 16 Francs 1800. Av. Guerrier et légende. Valeur et date. Au 7.61 g. HMZ 2-1184 SUP CHF 1000 



Appenzell Rhodes intérieures 

79 15 Kreuzer 1738. Av. Légende et ours. Rv. Date, légende et va leur. Rare Ar 4.92 g. SMK V 7 

Bâle 

80 Double Taler non daté, 17' s. Av. Armoiries bâloises dans un décor ornementé d 'écussons. 
Rv. Vue de la vill e et légende. Ar 55.194 g. HMZ 2-77 b) 

82 

81 

81 Double Taler non daté, 18' s. Av. Armoiries bâloises dans un décor ornementé d 'écussons. 
Rv. Vue de la ville et légende. Ar 57.15 g. HMZ 2-98 a) 

82 Goldgulden non daté, 18• s. Av. Armoiries bâloises dans un décor ornementé, légende. 
Rv. Globe crucifère dans un décor ornementé, légende. Au 3.15 g. HMZ 2-95 a) 

2bis Doublon 1795. Av. Armoi ri es, légende et date. Rv. Légende. Au 4.36 g. KM 58 

îllJ ~ 

l~ 'l " 

w ~IN!Jt 
~ 1~<>t 
~.J ,6:1 
... 'bg) 'Il i,,.. 

85 

TB+ CHF 1200 

TB CHF 1000 

82 bis 

SUPCHF3000 

SUPCHF500 

TB+ CHF 1000 

85 

83 Evêché de Bâle. Josef Sigismund von Roggenbach, 1782-1794. Un lot de deux jetons octogonaux en argent 1788. 
Av. Buste de l'évêque à gauche, légende. Rv. légende et date. Ar 8. 18 g. Leu 1258 le lot (2) SUP CHF 100 

:4 1969, 50' anniversaire du cirque Knie. Médaille en or par Hans Ern i, 1909- . Av. Légende et dates. 
Rv. Cheval cabré à droite . Au 33 .53 g. SUP CHF 800 

5 1969, 50' anniversaire du cirque Knie. Médaille en or par Hans Em i, 1909- . Av. Légende et dates. 
Rv. Cheval cabré à droite. Au 33.53 g. SUP CHF 800 
Né à Lucerne, Hans Erni travaille d11rant sa j eunesse comme dessinateur en bâtiment. En 1927, il rejo int l 'Ecole d'art 
de Lucerne, puis il se rend dans diverses villes d'Europe dont Paris et Berlin, où il rencontre Kandinsky et Mondrian; il 
subit l 'influence cubiste de Braque et Picasso. Très p opulaire en Suisse, il excelle comme peintre, sculpteur et graveu,: 
Aujourd 'hui centenaire, il est encore actif 

86 87 86 
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Berne 

6 Duplone 1797. Av. Armoiries bernoises et légende. Rv. Guerrier debout et date. 
u 7.64 g. HMZ 2-2 l3g SUP CHF 500 

Doppelduplone 1793. Av. Armoiries bernoises et légende. Rv. Légende et date dans une couronne. 
u 15.2 g. HMZ 2-21 la TB CHF 500 

88 89 bis 94 

91 

Double Doublon 1795. Av. Armoiries bernoises couronnées, légende. Rv. Légende et date 
dan une cournnne. Au 15.23 g. Divo-Tobler 499, HMZ 2-2 11 e) 

9 n lot de treize monnaies en argent : Ecus 1679, 1768, 1785, 1792, 4 x 1795, 1796, 1798, 1835, 

91 

TB+ CHF500 

½ Ecu 1796, 1 Franc 1811 le lot (13) TB à TB+ CHF 1000 

9b" Médaille or 1728. Av. Buste et légende. Rv. Légende et date . Au 13 .75 g. SUPCHF500 

90 1889. Médaille en bronze, Fête cantonale de gymnastique, Berne, Johannes Niggeler. Av. Légende, au centre écus ons 
bernoi et sui se. Rv. Légende, au centre portrait à droite . Br 0 40 mm, Ri.iegg manque SUP CHF 100 

91 1899. Médai ll e en argent, Tir fédéral au flobert, Bienne. Av. Légende, au centre écussons biennois et suis e. 
Rv. Deux tireurs, à 1 'arrière-plan vue de la vil le. Très rare Ar 29.98 g. 0 40 mm Martin 153 UP CHF 300 

92 1924. Méda ille uniface en nacre blanc, Fête cantona le de gymnastique, Delémont. Av. Légende, au centre athlète tenant 
un drapeau po1tant les écussons bernois et delémontai . Nacre 0 30 mm, bélière. UP CHF 100 

9 1924. Médai ll e uniface en nacre rosé, Fête cantonale de gymnastique, Delémont. Av. Légende, au centre athlète tenant 
un drapeau portant les écussons bernois et delémontais . Nacre 0 30 mm bélière. P CHF 100 

94 1953, 600' anniversaire de l'entrée de Berne dans la Confédération. Médaille en or par Fueter. , . Légende en 
quatre lignes et date . Rv. Allégories de Berne et de la Confédération se serrant la main . u 13.5 g. FD CHF 500 
Trè rare dan ce petit module 

95 97 

9 - 1960. Médai ll e en or pour le Tir cantonal à Berne. Av. Vue aérienne de la ville. légend t date. 
R . Ours agenoui ll é, épaulant une arquebuse. Rare 88 ex. Au 13.50 g. Martin -. Ri hter 3 

Fribourg 

96 1918. Plaquette uni face en cuivre pour le premier Congrès sui e d' bi toire et d"arch ~ 
v. Bu te de Loui d' Affry, légende et date. Cu 86.25 g. 

95 

CHF400 

P HF 100 



13 

97 1965. Médaille en or pour le Tir des attachés militaires navals et de l'a ir à Gruyères . Av. Trois écussons, légende et date· 
Rv. Grenadier fribourgeois à gauche, légende. Au 26.93 g. Martin 3/642 SUP CHF 650 

Genève 

9 

102 102 

98 Frédéric, 1032-1073 . Denier. Av. Temple et légende. Rv. Légende et croix. Ar 1.22 g. Demole 19 TB+ CHF 200 

99 1 Sol 1584. Av. Armes de Genève, légende et date. Rv. Croix et devise. Bi 1.35 g. Demole 229 TB-SUP CHF 100 

100 3 Sols 1581. Av. Armes de Genève, légende et date. Rv. Croix et devise. Bi 3.47 g. Demole 299 TB+ CHF 100 

101 Ecu pistolet 1570. Av. *GENEVA *CIVITAS* l 570* aigle <l'Empire couronnée, au centre armes de Genève. 
Rv. POST: TENEBRAS: LVX: G: solei l rayonnant. Rare Au 3.31 g. Demole 516 TB CHF 3000 
Provient d 'une trouvaille monétaire, exemplaire de la co/lec fion lklé, 1911 . 11 ° 548 

102 24 Sols 1634. Av. Légende, armes de Genève surmontées de l'aigle <l 'Empire. Rv. Légende, so le il rayonnant, au centre 
monogramme. Rare Al'. 7.62 g. Demole 422 TB CHF 1500 
Première émission d'une pièce genevoise de 24 sols 

103 24 Sols 1644. Av. Armes de Genève surmontées de l'aigle <l ' Empire, légende et date. Rv. Légende et va leur. 
Ar. 6.95 g. Demole 425 TB CHF 400 

104 

105 105 

104 ½ Taler 1626. Av. GENEVA*CIVlTAS* 1626. armes de Genève. Rv. POST. TENEBRAS. LVX. HC 
au centre, aigle <l ' Empire couronnée. Rare Ar 3.30 g. Demole 403 TB CHF 1000 

105 ½ Taler 1623 . Av. GENEVA *CJVTTAS* 1623. armes de Genève. Rv. POST * TENEBRAS * LVX * R ** G * 
au centre, aigle <l 'Empire couronnée. Ar 13.50 g. Demole 446 TB CHF 1400 

108 
1.06 

106 Ducat 1654 . . POST * TENEBRAS * LVX · AB · aigle <l'Empire cow-onnée, au centre armes de Genève 
Rv. DVCATVS REIPVBL · GENEVEN- SIS · 1654 au centre sur 5 lignes dans un cartouche carré. 
Très rare. Au 3.44 g. Demole 555 exemplaire légèrement voilé, sinon TB CHF 4000 
Provient d'une trouvaille monétaire 

107 Pistole 1639. * GENEVA · CIVITAS · 1639 * aigle <l'Empire couronnée, au centre armes de Genève. 
Rv. POST· TENEBRAS · LVX · B * G ·, soleil rayonnant, au centre monogramme. 
Très rare Au 6.52 g. Dernole 572 exemplaire fendu et réparé il y a longtemps, sinon TB CHF 4000 
Provient de la collection Girod 
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108 2 Quarts J 750. Frappe en or. Av. Armes de Genève et légende. Rv. Solei I rayonnant, date et devise. 
Très rare Au 1.38 g. DT 1025 , Demole 112 B CHF 1000 

109 2 Quarts 1785. Frappe en argent. Av. Armoirie genevoises, devise. 
Rv. IHS dans un décor rayonnant, légende et date. Ar l.08 g. Demole 129 

110 1 Sol 1788 B. Essai. Av. Armes de Genève et légende. Rv. Valeur, date et devise. 
Très rare Bi l .20 g. Demole 25 7 

111 

111 6 Sols 1791. Frappe en argent. Av. Armoi ri es genevoises, devise. 
Rv. Valeur dans un cartouche, légende et date. Ar 3.41 g. Demole 379 

li Ibis 21 Sols J 710. Date en haut. Av. Légende et date. Rv. Annoiries . Ar 4.5 g. Demole 406 Rare 

lllter 15 sols J 794. Av. Légende et date. Rv. Armoiries et légende. Ar 3.24 g. Demole 630 

112 

112 2 Francs an 13 Genève (G). Av. tête de Napoléon rcr à droite, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date. Rare 12 '847 ex . Ar 9.53 g. Demole 647 

113 l Sol 1825. Frappe en argent. Av. Armoiries genevoises, devise. 
Rv. Valeur, légende et date. Ar 1.19 g. Demole 663 

113bis 1 Sol 1825. Frappe en argent. Av. Armoiries genevoises, devise. Rv. Valeur, légende et date. 

Ar 1.19 g. Demole 663 

114 4 Centimes 1839. Frappe en argent. Av. Armoiries genevoises, devise. 
Rv. Valeur et date, légende ci rculaire. Ar 1.94 g. Demole 686 

115 4 Centimes 1839. Frappe en argent. Av. Armoiries genevoises, devi se. 
Rv. Valeur et date, légende circulaire. Ar 2.12 g. Demole 686 

TB-SUP CHF 100 

TB-SUP CHF 500 

SUPCHF200 

TB CHF500 

FDC CHF200 

B+ CHF3000 

TB+ CHF 100 

PCHF 100 

UP HF 100 

B HF 100 

116 25 Centimes 1839. Frappe en argent. Av. armes de Genève, devise. Rv. Légende. aleur et date. 
Rare Ar 4.83 g. Demole 700 PCHF 2000 

117 Essai du 42 Sols 1831. Copie de Roumieux. Av. Armoiries genevoi e , légende. 
Rv. Valeur entre deux palmes, devise et date. Ar 13 .20 g. Demole cf. 670, Auben 13 -CHF 200 

118 20 Francs 1848. Av. Armoiries genevoises, légende. Rv. Légende, va leur et date . 
Au 7.64 g. Demole HMZ 2-361 a) ·p HF 1500 

119 20 Francs 1848. Av. Armoiries genevoises, légende. Rv. Légende, valeur et date . 
Au 7.58 g. Demole HMZ 2-361 a) p li B HF 1000 
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120 20 Francs 1848. Av. Armoiries genevoises, légende. Rv. Légende, va leur et date. 
Au 7.58 g. Demole HMZ 2-36 1 a) polie TB CHF 1000 

121 Un lot de onze monnaies en argent: Ecus 1622, 1722, 1723, 1794, 1795, ½ Ecu 1795, 3 x 5 Francs 1848, 
1 x 10 francs 1848, 1 x 10 Francs 1851 le lot (11) TB à TB+ CHF 2000 

Médailles et jetons 

122 123 

122 Fin du 16• siècle. Méreau octogonal en laiton pour le vin. 
Av. Armoiries genevoises, légende. R v. l *C. Lt 4.15 g. ! Choisy fig ure 5 TB+CHF300 

123 Fin du J6• siècle. Méreau octogonal en laiton pour le vin. 
Av. Annoiries genevoises, légende. Rv. I*C. Lt 2.78 g. Choisy figure 5 TB+ CHF300 

123bis 1650? Jeton de S[aint-]Gervais. Jeton de 12 Deniers 
Av. légende et date. Rv. va lem. Thès rare Cu 2.2 g. TB CHF 1000 

125 

124 1735. Médaille en bronze par Jean Dassier pour le bicentenaire de la Réformation. 
Av. Vue de Genève et de la rade, légende et date. Rv Allégori e de Genève et légende. Br 9 1.88 g. Leu 1529 SUP CHF 500 
Rare dans cette qualité 

125 1749. Médaille en bronze par Jean Dassier. Av. Vue de Genève et de la rade, légende. 
Rv. Allégorie de Genève, légende et dates. Br 158.54 g. Ma,tin l/54 , Leu 1541 SUPCHF 500 

126 1753. Montesquieu. Médaille en bronze. Av. Légende, portrait à gauche. Rv. Assise sur un nuage, une femme dévêh1e 
tient un exemplaire de l'Esprif des loix et montre un solei l à l'a llégorie de la Justice, 
devise HINC JVRA 1753 , signé I · A · DASSIER. Bronze 0 60 mm TB CHF 200 
En 1748, « Carol de Secondai baro de Montesqviev» publia à Genève un traité magistral 
sur/ 'Esprit des lois qui dé.finit notamment la séparation des pouvoirs e.,, écutif, législatif et judiciaire. 
Ce principe sert toujours de.fondement aux dérnocraties modernes. 
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127 

126 126 

127 Fin 18• siècle. Jean-Jacques Rousseau, 1712-1778. Médaille en bronze pour son entrée au Panthéon . 
Av. Buste de Rousseau à ga uche, on nom. Rv. Légende et date en six lignes. Br 18 .85 g. P CHF 100 

128 1813 . Médaille en argent, Bubna « occupe » Genève. Av. Légende en allemand. 
R v. Victoire ailée po1tant une couronne, légende en allemand.Très rare Ar 1.10 g . 0 15 mm Leu 1547 UP CHF 180 
Le 30 décembre 1813, les Français évacuent Genève qui accueille l 'armée autrichienne de Bubna 
en libératrice. Détail piquants : la médaille annonce que Bubna aurait "besetzt ", c'est-à-dire occupé 
Genève; elle fixe / 'arrivée des troupes autrichiennes au 30 décembre, alors qu 'elles entrèrent 
dans la ville le lendemain ! Le revers appelle Dieu à bénir les armées alliées contre Napoléon / 'envahisseur. 
La bélière d 'origine a été ôtée. 

129 1824. Jeton en laiton de Bautte horloger par F0Lu11ier. Av. Bateau à vapeur, légende et date. 
Rv. Roue ai lée et légende. Rare Lt 1.49 g . voir YSO I page 48 UP CHF l00 

130 1824. Jeton en cuivre de Bautte horloger par Fournier. Av. Bateau à vapeur, légende et date. 
Rv. Roue a ilée et légende. Rare Cu l. 86 g . voir VSO l page 48 P CHF 100 
Premier bateau à vapeur sur le Léman, lancé le 25 mai 1823, le« Guillaume Tell » 
est représenté ·ur les j etons 11 ° 129 et 130. 

131 1824. Jeton en cuivre de Bautte horloger. Av. Ruche entourée d ' abeilles, 
légende et date. Rv. Roue a il ée, légende. Très rare Lt 0.68 g. P CHF 100 

132 1864. Médaille en argent, Tir national, 50' anniversaire de l' entrée de Genève dan la Confédération. 
Av. Allégories de Genève et de la Confédération, légende et date. Rv. Légende et date. 
Ar 34.54 g . Ma1tin 297 P CHF 200 

133 1867. Médaille en argent, Société des Grenadiers. Av. Légende et grenade. 
Rv. Couronne de lauriers et « Au Roi de 1 67 » gravés. Ar 8.49 g . 0 29 111111 TB HF 100 

134 Vers 1870. Ami Lullin, 1748-1816. Médaille en argent. 
Av. Buste de face et légende. R v. Gouvernement du 31 décembre 18 13 . Ar 149.54 g. 0 0 mm TB+ CHF 200 

135 1875. Médai li e en argent. Exercices de I 'Arquebuse et de la Navigation , 400• anniversaire. A . Armoirie genevoi es, 
légende. Rv. Barques sur le Léman, légende et dates. Ar 36.38 g. Martin 305, R ichter 601 b P CHF 200 



136 1888. Plaque militaire. Av. rer Lieut. Bri.itsch Eugène, Genève, 1888. Rv. Officier du train, R. J 2. 
7.46 g. (avec ficelle) document rare SVP CHF 100 

137 1890. Médaille en bronze, Société suisse de numismatique. Av. Médailles, buste, sceaux et légende. 
Rv. A1111es de Genève et devise. Br 76.98 g. 0 50 mm Martin SVP+ CHF 200 
Cette médaille commémore / 'assemblée générale qui a eu lieu à Genève. le 18 octobre 1890 

138 1890. Médaille en bronze, Société suisse de numismatique. Av. Médailles, buste, sceaux et légende. 
Rv. Arn1es de Genève et devise. Br 76.98 g. 0 50 mm Martin SVP CHF 200 
Cette médaille commémore / 'assemblée générale qui a eu lieu à Genève, le 18 octobre 1890 

139 1892. Plaque de constable de Chêne. Armes de Genève, devise, légende, date et numéro « 67 ». SUP CHF 100 
Fixée sur un brassard en toile verte, rouge et jaune 

140 

140 1894. Médaille en bronze argenté par Georges Hantz, Exposi tion des beaux-arts et de l'industrie de Belgique 
Av. Ecussons belge et genevois, légende. Rv. Helvétia accueille deux angelots. Ar 116.59 g. TB+ CHF 300 

Jeton édité par Paul-Charles Stroehlin, président de la Société suisse de numismatique et grand collectionneur 
genevois. Il était destiné à servir comme jeton de jeu ou comme jeton médaille. Il a été gravé en juillet 1895 par 
Georges Hantz, graveur et directeur du Musée des arts décoratifs, à Genève. l 'auteur s'est inspiré de la pièce 
obsidionale de 12 sols« pour les soldats de Genève» de 1590. 

Avers: Dans un cercle entouré d ' un grènetis en points irréguliers, en sept li gnes DE PAUL CH STRŒHUN 
NUMlSMATTSTE (monogramme du graveur) GENEVOlS lECTOIR SYIS 
Revers : Armoiries genevoises et solei l rayonnant 

141 - -......., -· -- .. ,-~ .. 142 

141 Jeton biface carré en argent. Ar 8,88 g. RSN V, 1895 , p. 251, n° 3 Très rare, 15 ex. 

142 Jeton biface carré en cuivre. Cu 12.16 g. RSN V, 1895, p. 251 , 11° 5 Très rare, 22 ex. 

143 Jeton biface carré en aluminium. Alu 3.77 g. , RSN V, 1895, p. 251, n° 7 Très rare, 10 ex. 

144 Jeton biface rond en cuivre. Cu rouge 7 .04 g. RSN V, 1895, p. 251 , n° 14 114 ex. 

145 Jeton biface rond en cuivre patiné. Cu patiné 6.65 g. RSN V, 1895, p. 251, 11° 15 400 ex. 

FOC CHF300 

FOC CHF200 

FOC CHF 100 

FDC CHF200 

FOC CHF200 

17 
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144 

143 146 

145 

147 

146 Jeton uniface (avers) carré en argent. Ar 8.78 g. RSN V, 1895, p. 251 , 11 ° 20 Très rare, 15 ex. FDC CHF 300 

147 Jeton uniface (avers) carré en cuivre. Cu 12.28 g. RSN Y, 1895, p. 251 , 11° 22 Très rare, 26 ex. FDC CHF 200 

148 149 

148 Jeton uniface (avers) rond en argent. Ar 4,44 g. RSN V, 1895, p. 252, n° 28 Très rare, 20 ex. 

149 Jeton uniface (avers) rond en alu. Alu 2. 11 g. , RSN V, 1895, p. 252, 11 ° 32 Très rare, 10 ex. 

150 Jeton uniface (avers) rond en étain. Et 5.90 g. RSN V, 1895, p. 252, n° 33 Très rare, 10 ex. 

151 152 153 

150 

FDC CHF300 

FDC CHF200 

FDC CHFl00 

154 

151 Jeton uniface (revers) carré en argent. Ar, 8.88 g. RSN V, 1895 , p . 252, n° 36 Très rare, J 5 ex. FDC CHF 300 

152 Jeton uniface (revers) carré en cuivre. Cu 12.24 g. RSN V, 1895, p. 252, n° 3 Très rare, 20 ex. FDC CHF 200 

153 Jeton uniface (revers) carré en alu. Alu 3.70 g., RSN V, 1895, p. 252, n° 40 Très rare, 10 ex. FDC CHF 100 

154 Jeton uniface (revers) carré en étain. Et 10.22 g. RSN V, 1895, p. 252, n° 41 Trè rare, 1 e". FDC CHF 100 

155 Jeton uniface (revers) carré en plomb. Pb 16.32 g. RSN V, 1895, p. 252, n° 42 Trè rare. 1 e . FD CHF 100 

. 156 Jeton uniface (revers) rond en cuivre. Cu 6.89, RSN V, 1895, p. 252 n° 46 490 e . FDC CHF 100 



156 
155 

157 Jeton uniface (revers) rond en étain. Et 5.89 g. RSN V, l 895, p. 252, n° 49 Très rare, 10 ex. 

158 Jeton biface rectangulaire en cuivre. Cu 24.38 g. 73 x 37 mm, 
RSN V, 1895, p. 253, n° 53 Très rare, 5 ex. 

159 

159 Jeton biface rectangulaire en cuivre. Cu 46.49 g. 80 x 45 mm, 
RSN V, l 895, p. 253, n° 55 Rare, 50 ex. 

160 Jeton biface rectangulaire en plomb. Pb 62.67 g. 80 x 45 mm, 
RSN V, 1895, p. 253 , 11 ° 56 Rare, 100 ex. 

162 

157 

FOC CHF 100 

FOC CHF200 

FOC CHF200 

FDC CHF 100 

161 Jeton biface rond dénaturé en cuivre. Cu 6.95 g., RSN V, J895 , p. 253, n° [58] Très rare, 6 ex. FOC CHF 500 
Notre exemplaire porte sur les deux.faces la marque en relief de l 'annulation des coins. 
D 'après la RSN (op. cil. p. 253), ces 6 exemplaires « ont été donnés ensuite par M. Stroehlin, 
aux archives de la Société suisse de numismatique, le 28 août 1895 ». 

162 1896. Village suisse, Tir à l'arbalète. Insigne en argent, uniface. Av. Texte, église, 
perso1mages et chalet. Rv. Dispositif de fixation. Rare Ar 9.04 g. 0 25 mm TB CHF 200 

162bis 1896. Exposition nationale. Jeton souvenir en cuivre. Av. Armoiries genevoises dans 
un décor ornementé. Rv. Légende et date en sept lignes. Rare Cu 3.99 g. SUP CHF 100 

19 
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166 168 167 

163 1897. Médaille en bronze, Je' Tir bisannuel des sapeurs pompiers Av. Armes de la Vi ll e de Genève, trophée et légende. 
Rv. Pompe à incendie et légende. Br 8.67 g. 0 20.6 mm, bélière Martin 389, Richter 699c TB CHF 100 

164 1898. Médaille en argent par Hantz, inauguration du temple maçonnique. Av. Buste du roi de Tyr, Hiram, symbole et 
légende maçonniques. Rv. Equerre et compas, légende et date. Ar 24.83 g. Martin l-68 TB+ CHF 100 

165 1898. Funérailles de Sissi. Insigne en aluminium avec son ruban noir. Av. Elisabeth Kaiserin von Ôsterreich, portrait de 
! ' impératrice à gauche. Rv. « ie that in ihrem Leben niemand Leides, nur Gutes · Genf 10.9.98 · », 
croix et deux palmes au centre. Al 0 28.5 111111 SUP CHF 100 
Le 10 septembre 1898, l 'épouse infortunée de l 'empereur d'Autriche François-Joseph marchait sur le quai du Mont­
Blanc en direction d 'un bateau. Frappée au cœur d 'un coup de stylet par / 'anarchiste Luigi Lucheni, la malheureuse.fit! 
ramenée à !'Hôtel Beau-Rivage où elle résidait ; elle expira quelques heures plu tard. Sa dépouille fut transportée à 
Vienne pour des.funérailles nationales auxquelles notre insigne se rapporte probablement. 

166 Fin 19°s. Insigne uniface en laiton. Av. Armoirie genevoises sum1ontées d 'un so leil. Rare Lt 17.34 g. TB CHF 100 

167 Fin 19°s. Insigne uni face en laiton . Av. Annoiries genevoises sunnontées d ' un solei l. Rare Lt 16.65 g. TB+ CHF 100 

163 

169 

168 Fin 19' s. Insigne uni face en laiton de forme ovale. Av. Armoiries genevoises. Rare Lt 14. J 4 g. 

169 

SUPCHF200 

169 1902. Plaquette en argent pour le Tir cantona l. Av. A llégorie tenant un fusi l, scène de !'Escalade, légende et date. 
Rv. Scène de combat, légende et date. Ar 59.96 g. Martin 400, Richter 720a SUP CHF 100 

170 1902. Plaquette en bronze pour le Tir cantonal. Av. Allégorie tenant un fu il, cène de !'Escalade, légende et date. 
Rv. Scène de combat, légende et date. Br 62 .25 g. Martin 400, Richter 720b SUP CHF 100 
Dans l 'étui d"orig ine 
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171 I 917-1918. Jeton octogonal en argent. Soupes municipales, Ville de Genève. 
Av. A1111oiries genevoises, devise. Rv. Légende et dates en quatre lignes Ar 4.95 g. SUPCHF 100 

172 Avant 1925. Jeton de maison close. Av. Maison de la Tour Eiffel tenue par M111
• Suzanne, 5 rue du Grand Perron, 

Genève. Rv. Portrait et République Française Lt 5 g. 0 20.5 mm Chaponnière VSO 1 406 Perforation SUP CHF 150 

21 

173 1935. Médaille fasciste en fer. Av. R. CONSOLATO GENERALE D'ITALIA · GINEVRA* 18 NOV. 1935 XIV · E · F. 
Rv. AVRVM PRO FERRO, au centre une couronne et deux faisceaux. Fe 8.91 g. SUP CHF 100 

174 175 176 178 179 

174 1943. Jeux de Genève. Médaille en argent. 
Av. Ecusson, légende et date. R v. Ath lète couronné tenant une bannière. Rare Ar 18.6 g. SUPCHF200 

175 1945. Jeux de Genève. Médaille en argent. 
Av. Ecusson et légende. R v. Ath lète assis et date. Rare Ar I 8.98 g. SUP CHF 200 

176 1946. Jeux de Genève. Méda ille en argent. Av. Colombe, légende et date,« Le C.G.S. AM' MICHEL BARAMBON » 
gravé dans le champ. Rv. Anneaux olympiques, rameau et épée brisée. Rare Ar J 8.92 g. SUP CHF 300 

177 1946. Jeux de Genève. Médai lle en bronze. Av. Colombe, légende et date. 
Rv. Anneaux olympiques, rameau et épée brisée. Lt 15.68 g. SUP CHF 100 

178 1947. Jeux de Genève. Méda ille en argent. 
Av. Légende et date. Rv. Ath lète domptant un cheva l ai lé qui se cabre. Rare Ar 18.69 g. SUPCHF200 

179 1948. Jeux de Genève. Médaille en argent. Av. Légende et date, « Le C.G.S. AM' MICHEL BARAMBON » gravé dans 
le champ. Rv. Brandissant une torche allumée, une main pointe vers la date de 1948. Rare Ar 18. 75 g. SUP CHF 200 
De 1952 à 1976, Michel Barambon assuma de nombreuses fonctions au service de la FJM 
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180 Un lot de 12 médailles en bronze et J en argent. Qualité diver e le lot (13) CHF 500 
Lot de/ami/le très intéres ant : Carl Vogt (1817-1 895) allié aux Ba/land, deux médaille· gravée à on nom et une avec 
son portrait. Emile Ba/land(} 834-1910) cinq médailles gravées à son nom el au nom de la Société Bal/and et quatre 
avec son portrait. A. Minutti, allié aux Ba/land, médaille gravée à son nom. 

Ba/land Fabricants, à Genève, brevètent en oc10bre 1892 un pendanl à cimier pe,jectionné; en 1 99, une couronne de montre 
perfectionnée ; en l 906, un poussoir pe1:fèctionné pour/ 'ouverture d 'une mon Ire savonne/le. 

Né à Giessen, Carl Vogt.fi.If à plu ieurs repri es contraint de qui/ter son pays, /oujours pour de raisons poli1iques. C'est ainsi 
qu 'il obtint à Bem e son doctorat en médecine (1 839). Â peine retourné à Gie sen en 1847 pour occuper la chaire de zoolog ie, 
il siégea au Parlement de Francfort en 1848, mais il /111 desiitué deux ans plus tard à cause de ses idée républicaine . Réfug ié 
à Genève, appelé en 1852 à la chaire de géologie et de zoologie de l 'Académie, il travailla à la création de la Faculté de 
médecine et ji,r le premier recteur de la nouvelle Université de Genève. Naturalisé Genevoi en l 861 , il / 111 élu député radical 
au Grand Conseil, puis au Conseil des Etats el au Conseil national. Il embrassa les idée · matérialistes et d~fèndit la théorie 
évolutionniste de Darwin. 

181 Un lot de 104 médailles et jetons divers en argent, bronze, cuivre et laiton. Qualités diverses, le lot (104) CHF 600 
Nous joignons 11ne boÎ/e conlenanl 8 cerclages en cuivre 

Médailles gravées par Antoine Bovy et Hugues Bovy 

182 Sans date (19's.). Médail lon en plâtre. Buste d' u11 enfant à gauche et signature. 
Rare Plâtre 309.4 gr. 0 152 mm Hanseler 

183 1 :2 

183 Sans date(] 9' s.). Napoléon I. Médai llon en bronze doré igné Bovy avec buste coulé en haut relief 
sur fond de marbre, cadre en bronze doré, 1345 gr. 0 218 111111 Ha11Seler manque 

TB+ CHF400 

Semble unique et inédit TB+ - S P CHF 3000 

184 1823. Médaille en bronze au nom d'Horace Bénédict de Saussure ( 1740- 1799). 
Av. Tête à droite, légende. Rv. Légende et dates en hu it lignes. Br 37 .94 g. P CHF 100 

185 1823. Emprei nte en étai n de la médaille ci-dessus. 
Av. Tête à gauche, légeL1de. Rv. - . Et 25.26 g. P CHF 100 



186 189 

186 1828. Médaille en argent. Troisième jubilé évangélique, Berne (lubelfeier). 
Av. Cathédra le de Berne, légende et date. Rv. Allégori e présentant la B ible sur un aute l 
à la ville de Berne ass ise, entre elles, un ange lot. Ar 57.52 g. 

187 

SUPCHF300 

187 1828. MédaiUe en argent. Troisième jubilé évangélique, Berne. Avec faute de gravure (lubeleeier). 
Av. Cathédra le de Berne, légende et date. Rv. A ll égori e présentant la Bible sur un aute l 
à la ville de Berne ass ise, entre ell es, un ange lot. Ar 57.52 g. SUP CHF 600 

188 1839. Médaille en bronze de Johannes Lucas Schoenlein. Av. Buste à gauche, légende et signature. 
R v. Légende. Br 35. 13 g. 0 41 mm _ TB CHF 100 

190 

23 



24 

189 1842. Médai lle octogonale en argent au nom des se igneurs de La Rochefoucau ld, ducs de Doudeau ille. 
Av. Buste , légende. Rv. Légende et date en dix lignes. Rare Ar 19.78 g. Gadoury 2790 TB+ CHF 300 

190 1847. Conservatoire royal des arts et métiers. Médaille en bronze. Av. Légende, au centre vue de la façade principa le 
donnant ur la rue Saint-Martin. Rv. A gauche, all égorie de !'Agri culture devant une vache, à dro ite allégorie de 
!'Industrie devant une machine. portra it de Louis-Phil ippe. Br 0 67.5 111111 , étu i en bois. UP CHF 200 

1911884. Dufour Guillaume Henri. Médaille en bronze. Av. Buste du général à gauche et légende. 
Rv. Légende. Br 30. 14 g. 37 111111 

192 1891. Médaille en bronze par Hugues Bovy, co llège Saint-Michel, Fribourg. 
Av. Buste et légende. Rv. Marie agenouillée devant l'archange Gabriel. Br 48.79 g. 

193 

194 

193 1900. Médaille en or. Carabini ers de Lau anne, Tir du 75êmc anniversaire. 
Av. Jeune homme debout tenant les armoiries de Lau anne et une orifla mme, légende et date . 
Rv. Buste de jeune fe mme à droi te. Au 16.23 g. Martin 96 1, Richter 1607a 

194 1902 . Médaille en argent. Troi sième centenaire de !'Escalade, par Hugues Bovy 
Av. Ecusson genevo is, légende et date. Rv. Scène de combat et date. Ar 99.46 g. Martin 74 

195 Un lot de 6 essais d'Antoine Bovy. France : Loui -Philippe, sans date, laiton 1.99 g. (2 ex.) 

SUPCHF 200 

SUPCHF 100 

194 

SUPCHF2000 

SUPCHF200 

1848 étai n 2.66 g. ( 1 ex.) Sui sse: 1855 laiton 1.63 g. (1 ex.) 1854 laiton 8.63 g. (2 ex.) SUP le lot (6) CHF 500 

Lucerne 

196 1957. Médaille en or pour le Tir fédéral au petit calibre à Lucerne. Av. Croix fédérale, légende et dat , 
légende ci rculaire. Rv. Guerrier gisant aux pieds d' une femme, d'enfants et de l'archange Gabriel. 
600 ex. Au 23,80 g. Martin- , Richter 93 1 a SUP CHF 550 

Neuchâtel 

197 Cercle du sapin . Jeton. Av. Légende et sapin. Rv. SOCIETAIRE. Lt 0 26.5 111111, perfora tion. SUP CHF 100 

199 199 
198 Boutons de manchettes, 19• siècle. L' un avec armoiries et l'autre avec l' aigle noire du royaume de Pru e. 

Email blanc, noir et or, fi nement trava illé le lot (2) SU P CH F 300 

. 199 Guillod & C •. Médai ll e d'or. La Chaux-de-Fonds, 1866- 1966. Au 25 .88 g. P CHF600 



-· -

200 
202 

Schwyz 

200 J 953. Médaille en or pour le Tir fédéral au petit calibre à Lachen . Av. Croix fédérale , légende. 

200 

Rv. Gue1Tier tirant à ! 'arc, date. 201 ex. Au 17 .96 g. Martin -, Richter li 1J a SUP-FDC CHF 400 

Evêché de Lausanne 

201 Guillaume de Challant, 1406-1431. Un lot de deux monnaies. Demi-Gros: Av. L'évêque assis de face, légende. 
Rv. Croix dans un quadrilobe, légende. Et petite monnaie à la Madonne (Trésel ?) 
Ar 1.73 g., 0.78 g. HMZ 1-496 (et HMZ 1-500) le lot (2) B-TB CHF 200 

202 Evêché de Lausanne, Barthélemi Chuet, 1469-1472. Parpaïolle sans date. Av. Armoiries et légende. 
Rv. Croix quadrilobée et légende. Ar 2.45 g. Dolivo 63 var. HMZ 1-514 var. B-TB CHF4000 
Monnaie inédite avec la contremarque française 

Vaud 

203 Un lot de dix monnaies en argent : 5 x 40 Batz 18 12, 2 x 20 Batz 1811 , 10 Batz 18 10, 
10 Batz 1823, Franc 1845 le lot (10) TB à TB+ CHF 750 

204 204 

204 19°siècle. Prix d'école non daté. Av. Annoiries vaudoises dans un décor ornementé, légende. 
Rv. Deux anges tenant une palme, légende. Ar 34.47 g. SUPCHF200 

205 1893. Louis Ruchonnet 1834-1893. Médaille en argent par Georges Hantz. 
Av. Buste à droite et légende. Rv. Légende. Ar 113 .04 0 61 mm Maitin 1-144 SUP CHF 200 
Figure éminente de la franc-maçonnerie suisse et du Parti radical, Louis Ruchonnet 
fut président de la Confédération en / 883 et 1890. La légende du revers reproduit un hommage 
signé par Elie Ducommun, grand-maître de la Grande Loge Suisse Alpi na et prix Nobel de la paix en 1902. 

25 

206 1894. Médaille en bronze argenté. Tir cantonal vaudois, Lausanne. Av. Légende. Rv. La Victoire se1Te la main d' un tireur, 
armoiries de la ville, du canton et du pays, cep, cathédrale, bateau et montagne. Br argenté 0 40 mm TB+ CHF 100 
Traces de bélière 

207 1894. Médaille en argent. Exposition cantona le, Yverdon. Av. Ecusson, date et légende. Rv. Une femme tend des 
couronnes, sur un fond d' alambic et de cheminée fumante . Ar 16.46 g. 0 35 111111 TB - SUP CHF 100 

208 1903 . Plaque en argent par Hans Frei . Centenaire du canton de Vaud. Av. Une femme tient le drapeau vaudois, 
date et devi se. Rv._Scènes, légende et dates. Ar 119.53 g. 50 par 80 mm FDC CHF 100 
Dans l'écrin d 'origine 

209 1903 . Plaq ues en bronze par Hans Frei. Centenaire du canton. Av. Une femme ti ent un drapeau, date et devise. 
R v. Scènes, légende et dates. Br 112 .33 g. 50 par 80 111111 et Br J 2.3 7 g. 24 par 3 8 111111 SUP le lot (2) CHF 100 
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210 1905. Plaque en argent par Etl, Fui pi us. Fête des vignerons à Vevey. Av. Vigne, pay age, date et légende. Rv. Cortège 
fo lklorique et signature. Ar 84.17 g. 40 par 60 mm TB-SUP CHF 100 

211 1910. Médaille en argent par Frs Roly. Exposition sui se d'agriculture, Lausanne. Av. Bétail et vue de la ville, légende. 
R v. Un berger et son taureau, légende et signature. Ar J 20.13 g. 0 62 mm FOC CHF 100 
Ecrin d 'origine au nom d 'A. Schnetz!e1; vice-président du comité central 

212 1996. 10 Bricks. Av. Armoiries et château d'Ouchy, légende. Rv. La Va udoise sur le Léman, 
va leur et date . Au 26.03 g. 

Zurich 

SUP-FDC CHF 600 

213 Ducat 1775. Av. Armoi ri es zurichoises et légende. Rv. Légende et date. Au 3.43 g. HMZ 2-J l 61jj SUP CHF 500 

213 216 

219 

214 214 

Divers 

214 1879. Médai ll e en cuivre. Société philanthropique sui sse, Buenos Aires. Souvenir du bazar. Av. Croix fédéra le et 
légende. Rv. Légende et date. Rare Cu 15.34 g. Mattin manque SUP CHF 100 
Trace de monture 

215 1897. Médaille en cuivre argenté. Société philanthropique suis e, Buenos Aires 36c anniver aire de la fondation. 
Av. Croix fédérale et légende. Rv. Légende et date. Rare Cu 10.80 g. Ma11in manque TB+ CHF 100 

21 8 218 

216 1964. Médaille en or. Prix du rall ye internation l de la presse. Av. Légende et armoiries émai llée de Saint-Vincent et de la 
Suisse. Rv. Vue du Casi no de la va llée de Saint-Vincent. Rare Au + éma il 6.75 0 22 ,3 mm SUP CHF 150 

217 19• et 20• siècles. Un lot de neuf gobelets en argent. 
- 1899. Gobelet« Tir cantona l vaudois · Yverdon · 1899 ». Ar 55 .5 g. Martin 563 
- 190 l. Gobelet «Eidg Schi.itzenfest Luzern 1901 ». Ar 11 8.9 g. Martin 268 
- 1908 . Gobelet« 6. Luzerner Kantonal-Schi.itzenfest in Luzern 1908 ». Ar 95.3 g. Martin -
- 191 O. Gobelet « Eidgeno sisches Schi.itzenfest Bern 1910 ». Ar 10 l. l g. Martin 104 
- l 9 12. Gobelet « Armes de guetre Lausanne » ; « 1862- 1912 » gravé. Ar 3 7 .6 g. Martin -
- 1916. Gobelet « Service actif S' Maurice 1916 » gravé. Ar 47. 7 g. Ma11in -
- 1923. Gobelet « Concours de Sections / Bex 1923 » gravé. Ar 49.1 g. Martin -
- 1925. Gobelet « Tir du centenaire de carabiniers Lausanne 1925 ». Ar 4 7 .1 g. Marin 5 76 
- 1936. Gobelet «La Constance / l 888-1936 / Aubonne » gravé, symboles maçonnique . Ar 4 .9 g. Martin -

le lot (9) P CHF 350 

- ------



OLYMPJSME 

218 1900. Plaquette en bronze argenté, Exposition universelle et Il' Jeux olympiques, Paris. 
Av. Ange de la victoire survolant Paris. Rv. Athlète brandissant une branche de laurier devant !'Acropole. 
Rare Br argenté 55.6 g 60 x 42 1mn Olympie Medals p. 10 Gadoury/Vescovi I SUP CHF 400 
Décoration officielle remise à F Vernon qui avait remporté la deuxième place au VII' Concours national de tir 

219 (1924). Badge en bronze émaillé. Av. Armoiries tchécoslovaques et légende. Rv. Epingle et nom 
du fabricant. Br 3 .41 g. SUPCHF 100 
Dans la boîte d 'origine 

220 
222 

223 

220 1924. Insigne. Av. LES SUISSES A LA VIlI OLYMPIADE l 924, au centre un athlète enfile sa chausssure. 
Br argenté 0 25 mm 5.96 g. SUP CHF 100 

221 1924. Insigne. Av. LES SUISSES A LA VUI OLYMPIADE 1924, au centre un athlète enfile sa chausssure. 
Br 5.4 g. 0 25 mm. TB+ CHF 100 
Ces Jeux olympiques d 'été eurent lieu à Paris du 4 mai au 27 juillet. Septièmes au classement général, les athlètes 
suisses obtinrent 7 médailles d 'o,; 8 d 'argent et 10 de bronze; c'est-à dire 25 sur 738 ; 27 pays y participèrent. 

222 1924. Fête de gymnastique suisse à Paris. Insigne en métal. Av. Gymnaste, lieu et date . SUP CHF 100 

223 1928. Médaille officielle de vainqueur en bronze (Y place) aux Jeux olympiques d'hiver, St Moritz. 
Av. Personnage debout. Rv. Légende, date et anneaux olympiques. Très rare, 25 ex. Br 61 g. 0 50 mm 

27 

Olympie medals p. 38, Gadoury/Vescovi l (Sup l 7'000 FF) SUP + CHF 5500 

224 1928. Médaille officielle des paiiicipants aux Jeux olympiques d ' hiver, St Moritz. Av. Allégorie et anneaux olypique~. 
Rv. Légende et date. Br 22 g. Olympie medals p.42 , Gadoury /Vescovy 2 (Sup 4500 FF) SVP+ CHF 800 

225 1944. Médaille en bronze argenté. 50e anniversaire des Jeux. Av. Victoire ailée à droite brandissant 
des lauriers. Rv. Anneaux, inscription et date en quatre lignes. Br 28.02 g. Gadoury manque SUP CHF 100 

228 

226 226 
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226 1948. Médaille officielle de vainqueur en bronze (3° place) aux Jeux olympiques d ' hiver, St Moritz. 
Av. Légende en quatre lignes entre deux cristaux de neige. Rv. Main levant une torche devant la devise et 
les anneaux olympiques , sur un fond de cristaux de neige . Très rare, 52 ex. Br 105.76 g. 0 60 mm 
Olympie medals p. 63 , Gadoury/Vescovi 1 (Sup l 7'000 FF) SUP-FDC CHF 4000 
Dans on élui d 'origine 

227 1948. Médaille officielle des paiticipaots aux Jeux olympiques d'hi ver, St Moritz. Av. Allégorie. Rv. Légende, date et 
anneaux olypiques. Br 25 g. Olympie medals p.66 , Gadoury /Vescovy 2 (Sup 4000 FF) SUP -FOC CHF 1200 

228 1954. Médaille en bronze. 60" anniversaire des Jeux. Av. Vue du stade de Lausanne, légende et date. 
Rv. Anneaux olympiques, légende circulaire. Br 26. 17 g. Gadoury p. 130 11 ° 2 SUP CHF 100 
Dans la boÎte d 'origine 

231 

229 1968. Médai ll e en or. Tournoi olympique d 'échecs de Lugano. Av. Légende et date, damier. 
Rv. Cheval sur un damier. Au 26.0 1 g. FDC CHF600 

AFRIQUE DU SUD 

230 Krugerrand 1980. Av. Buste du pré ident Kruger à gauche, légende. Rv. Antilope, légende, date et titre. 
12'000 ex. Au 34.00 g. KM p. 1013 PROOF SUP-FDC CHF 900 

ALBA fE 

231 Arnet Zogu (Zog I), 1928-J 939. 20 Franga Ari 1927 Rome. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
R v. Aigle bicéphale, légende, valeur et date . 6000 ex. Au 6.44 g. Mont. 30 KM 10 

232 Arnet Zogu (Zog I), 1928-1939. 20 Franga Ari 1927 Rome. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Aigle bicéphale, légende, va leur et date. 6000 ex. Au 6.44 g. Mont. 30 KM 10 

233 

ALGÉRIE 

233 Abd-el-Kader, 1832-1847 (H 1248-1264). 5 Asper 1839 (AH l255). Atelier de Tagdemt 
Rare Cu 0.92 g. Lecompte 29 

ALLEMAGNE 

Anhalt-Dessau 

SUPCHF200 

TB-SUP CHF 200 

235 

TB CHF 100 

234 Friedrich fJ , 1904-1918. 5 Mark 1914 A Berlin . Av. Têtes du duc et de la duches e à gauche. légende et date . 
Rv. Annoiries au centre d ' une aigle couronnée, légende, date et va leur. Ar 27 . 9 g. Da, . -1_ PROOF FDC CHF 1700 
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235 Friedrich II, 1904-1918. 20 Mark 1875 A Berlin. Av. Buste du duc à droite, légende. Rv. Armoiries au centre d ' une aigte 
couronnée, légende, date et valeur. Au 7. 91 g. KM 21 25'000 ex. TB + - SUP CHF 2500 

Augsburg 

236 .François I, 1745-1765. Taler 1763 . Av. Buste lauré de l'empereur à droite, légende. Rv. Symbole de la vi ll e 
sur un cipe entouré d 'allégories , au-dessus aig le impériale, légende et date. Ar 28.12 g. Dav. 1928 FOC CHF 1700 

Baden 

237 Friedrich I, 1852-1856-1907. 5 Mark 1907 commémorative. Av. Tête du grand-duc à droite, légende. 
Rv. Armoiries au centre d'une aig le couronnée, légende, date et valeur. Ar 27.82 g. KM p. 855 SUP-FOC CHF 100 

238 Baden. Friedrich l, 1852-1856-1907. 10 Mark 1903 G Karlsruhe . Av. Tête du grand-duc à droite, légende. 
Rv. Armoiries au centre d'une aigle couronnée, légende, va leur et date. Au 3.96 g. KM p. 353 TB+ CHF 100 

239 Friedrich II, 1907-1918. 20 Mark 1913 G Karlsruhe. Av. Tête du grand-duc à gauche, légende. 
Rv. Armoiries au centre d ' une aigle couronnée, légende, date et valeur. Au 7.96 g. KM p. 353 TB+-S UP CHF 200 

Bayern 

240 Karl Albrecht, 1726-1744. Carol in 173 J. Av. Buste du duc jeune à droite et légende. 
Rv. Armoiries, date et légende. Au 9.72 g. WC 171 TB+ CHF 1500 

:~c.to~i". 
. fi 

241 

241 Maximil.ien I, 1806-1825. Konventionstaler 1818. Av. Buste lauré du roi à droite, légende. 
Rv. Constitution inscrite sur un bloc, légende et date. Ar 28 .16 g. Dav. 553 SUP-FOC CHF 600 

242 Louis I, 1825-1848. Konventionstaler 1835. Av. Tête du roi à droite, légende et valeur. 
Rv. Monument, légènde et date. Ar 28.08 g. Dav. 575 FOC CHF1700 

243 Louis I, 1825-1848. Konventionstaler 183 7. Av. Tête du roi à droite, légende et valeur. 
Rv. Ordre de saint Michaels dans une couronne, légende et date. Ar 28 .03 g. Dav. 580 FOC CHF 1900 
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Brandenburg 

244 Friedrich IJI, 1688-1713. ½ Taler 1694 BH. Av. Tête à dro ite légende. 
R v. Armoi ri es, légende et date. Ar 17.4 1 g. Dav. 280 TB CHF120 

Brandenburg-Ansbach 

245 Alexander, 1757-1791. Taler 1768 . Av. Tête à droite, légende. Rv. Armoiries, légende et date. 
Ar27 .75g. Dav. 1998 TB CHF250 

Brandenburg-Bayreuth 

246 Friedrich Christian, 1763-1769. Taler 1766 B-ES. Av. Tête à droite, légende. R v. Armoiries, légende et date. 
Ar 27 .77 g. Dav. 2042 AB TB CHF 140 

247 249 

Bremen 

247 Ville libre, 1646-1803/1815-1918. 5 Mark 1906 J Hambourg. Av. Armoiries couronnées, légende. 
Rv. Armoiries au centre d ' une aigle couronnée, légende, date et valeur. Ar 27.78 g. Dav. 630 PROOF FOC CHF 2250 

Braunschweig 

248 Wilhelm, 1831-1884. Doppeltaler 1856. Av. Tête du duc à droite et légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et date . Ar 37.06 g. Dav. 635 TB+ CHF 200 

Braunschweig-Calenberg-Hannover 

249 Ernst August, 1679-1698. ½ Taler Feinsilber 169 1. Av. Homme des bois et légende. 
Rv. Armoi ri es, légende et date. Ar 13. 13 g. Dav. 394 KM 262.2 Jahr fellt TB CHF 100 

250 Ernst August, 1679-1698. 24 Mariengroschen Feinsi lber 1694. Av. Homme des bois et légende. 
Rv. Armoiries, légende et date . Ar 13.03 g. Dav. 414 TB CHF80 

250 



Bra unschweig-Lü nebu rg-Calen berg-H an nover 

251 Georg Ludwig, 1698-1727 (George l d'Angleterre). Taler 1718 HCB, Zellerfeld. Av. Cheva l cabré et légende. 
Rv. Armoiries, légende et date. Ar 29.04 g. Dav. 2072 TB CHF 250 

252 Georg Ludwig, 1698-1727 (George T d'Angleterre) . Taler 1726 CPS . Av. Personnage, croix et légende. 
Rv. Armoiries, légende et date. Ar 29.04 g. Dav. 2072 TB CHF 100 

254 253 

Braunschweig-Wolfenbüttel 

253 Heinrich Julius, 1598-1613. Ta ler 1604. Av. Homme des bois, légende et date. 
Rv. Armoiries et légende. Ar 28.90 g. Dav. 6285 

254 Rudolf A ugust und Anton Ulrich, 1685-1704. Taler 1690. Av. Hommes des bois et légende. 
R.v. Am1oiries, légende et date. Ar 28.84 g. Dav. 6393 

255 Anton Ulrich, allein, 1704-1714. Taler 1714 HH, Zellerfe ld . Av. Homme des bois et légende. 
Rv. Armoiries, légende et date. Ar 29.09 g. Dav. 2 11 8 

5 

256 

255 

TB CHF 150 

TB CHF250 

TB CHF250 

256 

256 August Wilhelm, 1714-1731. Thaler 1716 HH, ZeUerfeld. Av. Annoiries surmontées de sept heaumes, 

31 

légende et date. Rv. Homme sa uvage sa isissant un sap in, légende. Ar 29.25 g. TB-SUP CHF 300 

Brunswick-Lünebu rg-Wolfenbüttel 

257 Wilhelm, 1831-1884. 10 Taler 1856 B. Av. Tête du duc à droite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, valeur et date. 57'000 ex. Au 13.30 g. KM p. 390 griffé TB-SUP CHF 1000 
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Frankfurt 

258 60 Kreuzer 1672 MF. Av. Aigle courorn1ée, légende et va leur. Rv. Date et devise . Ar 19.31 g. KM 146 TB CHF 300 

259 Konventionstaler 1772 . Av. Armoiries dans un décor ornementé, légende, valeur et date. 
Rv. Vue de la vi ll e, légende. Ar 2 .07 g. Dav. 2226 FDC CHF2000 

Fulda 

260 Adalbert lII von HarstalJ, 1788-1802. Kontributionstaler 1796. Av. Buste de l' évêque à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende, va leur et date. Ar 28 .10 g. Dav. 2264 FOC CHF 1900 

Hamburg (Freie Stadt) 

261 Franz I, 1745-J 765. 32 Schilling 1765 OHK. Av. Aig le bicéphale couronnée, légende et date. 
Rv. Armoiries, légende et valeur. Ar ] 8. 18 g. KM 203 (Jahr feh lt) TB CHF 100 

ex 262 

262 Jetons de portes, 1800-1860. Lot de sept jetons en carton, de couleur crème, jaune ou rouge (Torsperre-Zeichen). 
Av. Porte dans un cerc le. Rv. Légende et valeur. Rare Oetling 2523 , GKS p. 425-429 le lot (7) SUP CHF 700 

263 264 

265 
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Hannover 

263 Ernst August, 1837-1851. 10 Taler 1850 B . Av. Buste à droite et légende. Rv Armoiries, valeur, légende et date. 
Au 13.29 g. Schlumb. 411 SUP CHF 1600 

264 Ernst August, 1837-1851. 10 Ta ler 1850 B. Av. Buste à droite et légende. Rv Armoiries, va leur, légende et date. 
Au 13.25 g. Schlumb. 4 11 TB+ CHF 1200 

Hessen-Darmstadt 

265 Ludwig I, 1806-1830. K..ronenta ler 1825 . Av. Buste du grand-duc à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, va leu r et date. Ar 29.52 g. Dav. 700 SUP-FDC CHF 2000 

Hessen-Kassel 

266 Karl, 1670-1730. ½ Taler 1693 lYF. Av. Date, légende et va leu r. Rv. Armoiries et légende. 
Ar 5.22 g. KM 336 SUP CHF 225 

267 Friedrich Il, 1760-1765. 1/ 12 Taler 1766 FU . Av. Lion à gauche et légende. 
Rv. Légende, date et va leur. Rare Ar 2.98 g. KM 474. 1 TB+ CHF 100 

268 Friedrich II, 1760-1765. ½ Taler 1775 BR. Av. Armoi ries, légende et va leur. 
Rv. Légende, date et va leur. Ar 5.0 g. KM 514 SUPCHF 100 

269 Friedrich II, 1760-1765. 1/ 6 Taler 1765 FU. Av. Lion à ga uche et légende. 
Rv. Légende, date et valeur. Rare Ar 5.70 g. KM 475 TB CHF50 

270 
27 1 

270 Friedrich II, 1760-1765. ½ Taler 1767 FU. Av. Armoü·ies, légende et va leur. 
Rv. Buste à dro ite et légende. Ar 14.0 1 g. KM 488 TB+ CHF 150 

Lübeck 

271 Freie und Hansestadt, 1813-1918. 5 Mark 1904 A Berlin. Av. Armoiries au centre d ' une aig le bicéphale, légende. 
Rv. Armoi ries au centre d ' une aigle couronnée, légende, date et va leur. Ar 27.82 g. Dav. 726 PROOF FDC CHF 2000 

273 272 273 
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Meissen 

272 MarkgrafHeinrich der Erlaucht, 1221-1288. Bractéate uniface . Av. Armoiries et légende. 
Hohenstauffen 750, Schw 776 TB+ CHF 150 

Mecklenburg-Schwerin 

273 Friedrich Franz IV, 1897-1918. 5 Mark 1904 A Berlin. Av. Buste à gauche, légende. Rv. Armoiri es 
au centre d ' une aig le couronnée, légende, date et va leur. Ar 27.80 g. Dav. 730 PROOF FDC CHF 1000 

Nürnberg 

274 Franz I, 1745-1765. Ta ler 1761 SF. Av. Armoirie et légende. Rv. A ll égorie, légende, date et valeur. 
Ar 27 .98 g. Dav. 2487 TB CHF 150 

275 Franz I , 1745-1765. Ta ler 1763 SF- ILŒ. Av. Armoiries et légende. Rv. A llégorie, légende, date et va leur. 
Ar 27.88 g. Dav. 2488 TB CHF 150 

276 276 
Preussen 

276 Wilhelm li, 1888-1918. 5 Mark 1913 A Berlin. Av. Buste de ! 'empereur en uni forme à droite, légende. 
Rv. Armoiries au centre d ' une aig le couronnée, légende, date et valeur. Ar 27.76 g. Dav. 79 1 PROOF FDC CHF 1900 

277 Wilhelm li, 1888-1918. 20 Mark 1910 A Berlin . Av. Tête de ! ' empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries au centre d ' une aig le couronnée, légende, date et valeur. Au 7.97 g. KM p. 475 PROOF SUP CHF 1000 

Sachsen 

278 Johann, 1854-1873. Double Vereinstha ler 1858 F Dresden. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Armoiries dan un manteau couronné, valeur et date. Ar 37.02 g. Dav. 889 TB-SUP CHF 230 

279 Johann, 1854-1873. Doppeltaler 1872 B. Av. Buste du roi et de la reine Amalie à droite, légende. 
Rv. Couronne et dates. Ar 37.07 g. 41 mm Dav 894, Thun 352, WC KM 1231.1 UP-FDC CHF 360 
Noces d 'or du couple royal ; le roi Jean de Saxe était considéré comme un sage, parmi les souverains européen . 
En octobre 1863, il encouragea Henry Dunant qui lui proposait la neutralité des ervice de anté des armée. par celle 
phrase célèbre : « Une nation qui ne soutiendrait pas cette idée se me/Irait au ban de l'opinion publique en Europe» 

280 Albert, 1873-1902. 20 Mark 1894 E Muldenhutten. Av. Tête du roi à droite, légende. R . Armoirie au centre 
d ' une aigle couronnée, légende, date et va lem. Au 7.95 g. KM p. 507 TB+ - SUP CH.F 300 
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284 

281 Friedrich August Ill, 1904-1918. 5 Mark 19 14 E Muldenhutten. Av. Tête du roi à droite, légende. Rv. Armoiries au 
centre d ' une aigle couronnée, légende, date et va leur. Ar 27.76 g. Dav. 905 PROOF FOC CHF 3000 

Westphalien 

282 Jérôme Napoléon , 1807-1813. 20 Franken 1808 C Cassel. Av. Tête laurée du ro i à ga uche, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date. Au 6.43 g. KM p. 529 TB-TB+ CHF 300 

283 283 

Württemberg 

283 Friedrich I, 1806-1816. Kronentaler 1810 ILW. Av. Tête (Grosser Kopf) du roi à ga uche, légende. 
Rv. Armoiries et légende. Très rare Ar 29.33 g. Thun 423 Dav. 943 TB CHF 600 

284 Wilhelm II, 1891-1918. 2 Mark 1904 F Stuttgart. Av. Tête du roi à droite, légende. Rv. Am1oiries au centre d ' une aig le 
couronnée, légende, date et va leur. Ar 11.08 g. KM p. 869 PROOF FDC CHF 1100 

285 Wilhelm II, 1891-1918. 5 Mark 19 13 F Stuttgart. Av. Tête du roi à droite, légende. R v. Armoiries 
au centre d'une aig le couronnée, légende, date et valeur. Ar 27. 75 g. Dav. 964 FOC CHF 800 

Divers 

286 1909. Maîtri se de tir en campagne au 16< Tir fédéral al lemand. Insigne uniface en argent émail lé, en deux parties, 
signé C. G. Ulrich Nachf: Hamburg. Ar 39.78 g. 49.6 x 86 mm Manque à Steulmann TB-SUP CHF 100 
Beau travail Jugendstil. Le 16e Tir f édéral allemand eut lieu à Hambourg, du 11 au 18 juillet 1909. 

Autriche 

286bis Taler 1780. Refrappe en cuivre. Av. Buste à droite et légende. R v. Armoiries. légende et date. 
Cu 24.09 g. - SUP CHF650 

287 François-Joseph I, 1848-1916. 100 Corona 1908. Av. Buste à droite et légende. 
Rv. Allégorie appuyée sur un écusson, légende, valeur et dates. Au 33 .88 g. KM p. l l 6 SUP CHF 1300 
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286 

288 François-Joseph I, 1848-1916. 100 Corona 1909. Av. Buste à droite et légende. 
Rv. Armoiries, légende, valeur et date. Au 33.88 g. KM p. 11 6 TB+ - SUP CHF 1300 

289 François-Joseph I, 1848-1916. 100 Corona 191 1. Av. Buste à droite et légende. Rv. Armoirie légende, va leur et date. 
Au 33 .88 g. KM p. 116 TB+ - UP CHF 1300 

290 République, 1918-. LOO Sch illing 1936. Av. Armoiries au centre d ' une aigle bicéphale, légend et aleur. 
Rv. Madone tenant l 'enfant Jésus, légende et date. 12'000 ex. Au 23.53 g. KM p. 63 P CHF 1000 

292 

291 29 1 

291 République, 1918-. 100 Schilling 1936. Av. Armoiries au centre d ' une aigle bicèpobale.. re~HJe t \aJeur. 
Rv. Madone tenant l'enfant Jésus, légende et date. 12 ' 000 ex. Au 23.53 g. IC { p. 6 

292 1908. Tir pour les 60 ans de règne de François-Joseph I. Médaille en or. A,. L'eo;ipeRti:r 

légende. Rv. Victoire récompensant de va inqueurs et légende. Au 14. __ ~- 0 -

BELGIQ E 

293 Congo belge. Médaille en bronze pour !'Exposition de Bruxelle , 19 - . T 
bondissant et Lme gaze lle, légende. Rv. Légende et date. Br 145.42 g. 
Dans la boîte d'origine 

CHF 1000 

tm foule enthousiaste, 
CHF 800 

Afi-mP entre un lion 
FDC CHF 100 
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53 

BOLIVIE 

294 Felipe V, 1700-1746. 8 Rea les l 736 Potos i. Av. Armes d 'Espagne. Rv. Va leur et date. Ar 23.9 1 g. Ca li cé 896 TB CHF 220 

295 République. ½ Scudo 1855 M. Av. Légende et date. Rv. Buste à droite et légende. Au 1.67 g. KM li 3 

BRÉSIL 

296 Pierre ll , 1831-1889. 20 '000 Reis 1851 et 20 '000 Reis 1864. Av. Tête de l'empereur à ga uche et date. 

SUPCH F 300 

Rv. Armoiries et devise . A u 17.85 g. et 17.88 g. WC 46 1 et 468. le lot (2) TB CHF 1450 

BULGARlE 

297 Ferdinand l, 1887-1918. 10 Leva 1894 . Av. Tête du ro i à ga uche, légende. Rv. Arn1o ir ies couronnées, 
va leur, légende et date. A u 3.2 g. KM p. SUP CHF 200 

298 Ferdinand l , 1887-1918. 20 Leva 1894. Av. Tête du roi à ga uche, légende. Rv. Armo iries couronnées, 
va leur, légende et date. Au 6.44 g. KM p. SUP grafiti CHF 200 

299 Ferdinand 1, 1887-1918. l 00 Leva 19 12. Av. Tête du roi à gauche, légende. R v. Armoiries couronnées, 
valeur, légende et date. 2250 ex. Au 32.25 g. KM p. 135 PROOF FOC CHF 1300 
Refrappe officielle de 1967-1968 

300 Une collection de septante-cinq pièces en argent, bronze, cuivre et nickel. le lot (75) TB à FDC CHF 1000 

30 1 302 303 304 
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CANADA 

301 George V, 1910-1936. 1 Dollar 1935 . Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, va leur et date. Ar 23.36 g. KM - p. 349 SUPCHF 100 

302 George V, 1910-1936. 1 Dollar 1936. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dan un canoë, légende, valeur et date . Ar 23.36 g. KM 31 p. 349 SUPCHF 100 

303 George VI , 1936-1952. 1 Dollar 193 7. Av. Tête du roi à gaucbe , légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, valeur et date. Ar 23.42 g. KM 37 p. 349 SUP CHF 100 

304 George VI, 1936-1952. 1 Dollar 193 . Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, valeur et date . Ar 23.36 g. KM 37 p. 349 SUP CHF 100 

305 306 

305 George VI, 1936-1952 1 Dollar 1939. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Visite royale, légende, valeur et date. Ar 23.30 g. KM 38 p. 356 SUP CHF 100 

306 George VI, 1936-1952. 1 Dollar 1945. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, valeur et date. Ar 23.25 g. KM 37 p. 349 SUPCHF200 

307 308 

307 George VI, 1936-1952. l Dollar 1946. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, valeur et date. Ar 23.40 g. KM 37 p. 349 SUP CHF 100 

308 George Vl, 1936-1952. Blunt 7. 1 Dollar 1947. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, valeur et date. Ar 23.40 g. KM 37 p. 349 UP CHF 100 

309 

309 George VI, 1936-1952. Maple Leaf. J Dollar 1947. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, valeur et date. Ar 23.41 g. KM 37 p. 349 UPCHF300 

310 George Vl, 1936-1952. 1 Dollar 1948. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Deux hommes dans un canoë, légende, valeur et date. Ar 23 .30 g. KM 46 p. 349 PCHFS00 

311 George V, 1910-1936. 10 Dollars J 913 . Av. Tête du roi à gauche, légende. 
R v. Amoiries, légende, va leur et date. Au 16.6 g. KM TB+ CHF400 
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312 

312 1892. J. A. Chapleau. Médai ll e uniface en argent. Av. Tête du gouverneur du Québec à droite . 
Rare Ar 30.99 g. 050 mm 

314 

CHINE 
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SU P CHF 100 

314 

313 Province du Fukien, Hsien-fêng (1851-1861). Cash en fer coulé, listel large. Av. Quatre ca1Tactères : hsien fêng 
tung pao. Rv. Atel ier monétaire. Rare Fer 6.72 g. KM p. 193 TB CHF 100 

314 République populaire, 1949-. Once d'or 1982. Av. Temple, légende et date . Rv. Panda, titre et légende. 
16'000 ex. Au 3 J. l3 g. KM. X MB 1 J FDC CHF 1000 
Dans les années 1960. la Chine a f ermé le marché de la bijouterie d 'ol'. En 1982, pour accélérer la rentrée des 
monnaies et enrayer l 'inflation, la Chine a rouvert le marché de l 'or et émis la pièce d 'or « Panda ». 

315 316 

315 République populaire, 1949-. Once d 'or 1983. Av. Temple, légende et date. Rv. Panda, titre, valeur et légende. 
22'000 ex. Au 31.13 g. KM. X MB 1 l FOC CHF 1000 

316 République populaire, 1949-. Once d 'or 1984. Av. Temple, légende et date. Rv. Panda, titre, valeur et légende. 
23'000 ex. Au 31. 13 g. KM. X MB 11 FOC CHF 1000 

317 Un lot de trois pièces de 10 Yuan 1995 et une de 25 Yuan 1984. le lot ( 4) SUP CHF 400 

31 8 320 

39 
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CORÉE (Nord) 

318 2500 Won 2005. Av. Deux dragons, légende, valeur et date. Rv. Valeur dans une couronne. 
200 ex. Au 33.39 g. KM - FOC CHF 1500 

322 

CORÉE (Sud) 

319 25'000 Won et 50'000 Won J 986. Jeux olympiques de Séoul en 1988. Av. Armoiries dans un décor floral, légende et 
date. Rv. Folklore, légende, date et valeur. Au 16.80 et 33.72 g. KM p. 8 17 le lot (2) Flan Bruni CHF 1000 

COSTA RICA 

320 1500 Colones 1974. Av. Armoiries, légende et date. Rv. Fourmilier à gauche, légende et va leur. 
726 ex. Au 33.43 g. KM p. 2 19 PROOF FDC CHF 1000 

3211500 Colones 1974. Av. Armoiries, légende et date. Rv. Fourmil ier à gauche, légende et va leur. 
2418 ex. Au 33.70 g. KM p. 219 

DANEMARK 

FOC CHF 700 

322 Christian IV, 1588-1648. ½ Krone 1624. Av. Bu te du roi à droite, légende. Rv. Am1oiries, légende et date. 
Ar 9.09 g. KM 95 .2 TB CHF 100 

ÉGYPTE 

323 Abdul Mejid, 1839-1861 (AH 1255-1277). 50 Qirsh 1843 (Af--l 1255/5). Av. Toughra et va leur. 
Rv. Légende et date. Au 4.27 g. KM p. 261 SUP CHF 300 

324 Abdul Mejid, 1839-1861 (AH 1255-1277). 50 Qirsh 1852 (AH 1255/15). Av. Toughra et va leur. 
Rv. Légende et date. Au 4.19 g. KM p. 261 TB-SUP CHF' 200 

325 Abd ul Mejid, 1839-1861 (AH 1255-1277). 100 Qirsh 1852 (AH 1255/15). Av. Toughra et valeur. 
Rv. Légende et date. Au 8.40 g. KM p. 261 TB-SUP CHF 400 

326 Abdul Mejid, 1839-1861 (AH 1255-1277). LOO Qirsh 1854 (AH J 255/ J 7). Av. Toughra et valeur. 
Rv. Légende et date. Au 8.48 g. KM p. 26 1 TB-SUP CHF' 400 

327 
329 

327 Abdul Aziz, 1861-1876 (AH 1277-1293). 25 Qirsh 1867 (AH J 277/8). Av. Toughra et va leur. 
Rv. Légende et date. Au 2.07 g. KM p. 262 TB-SUP CHF 100 
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328 Abdul Aziz, 1861-1876 (AH 1277-1293). 50 Qirsh 1870 (AH 1277 /l 1 ). Av. Toughra et va leur. 
Rv. Légende et date. Au 4.23 g. KM p. 262 TB-SUP CHF 200 

329 Abdul Aziz, 1861-1876 (AH 1277-1293). 100 Qirsh 1873 (AH J 277/ J 4). Av. Toughra et va leur. 
Rv. Légende et date. Au 8.52 g. KM p. 262 

33 1 

330 Fuad l, 1922-1936 (AH 1341-1355). 500 Piastres 1922. Av. Buste du roi à droite, légende. 
R v. Légende, valeur et dates.1800 ex. Au 42 .50 g. KM p. 263 

331 Fuad I, 1922-1936 (AH 1341-1355). 500 Piastres 1929. Av. Buste du roi à gauche, légende. 
R v. Légende, va leur et dates. Au 42.48 g. KM p. 263 

TB CHF300 

, _L'J' l 
;c.-" " - l 

7 "' _, 
' ; 

SVP CHF 1000 

SUPCHF 1000 

332 Fuad 1, 1922-1936 (AH 1341-1355). Un lot de sept monnaies en or: 50 Piastres 1923 (4) et 1930. 100 Piastres 
1922 et 1930. Av. Buste du roi , légende. Rv. Légende, va leur et dates. KM p. 263 le lot (7) SUP CHF 1000 

334 

333 333 

333 Farouk, 1936-1952 (AH 1355-1372). 20 Piastres 1939. Av. Buste du roi à gauche, légende. 
Rv. Légende, va leur et dates dans un décor ornementé. Ar 28.00 g. Dav. 23 KM 368 SUP-FDC CHF 300 

République 1953-1958 

334 Livre 1955 (AH 1374). Av. Légende, va leur et date. Rv. Ramsès 11 sur un char à droite, légende et date. 
Au 8.5 1 g. KM p. 263 SUP CHF 300 

335 5 Livres 1955 (AH 1374). Av. Légende, va leur et date . Rv. Ramsès Tl sur un char à droite, légende et date. 
Au 42 .51 g. KM p. 264 TB-SUPCHF 1500 

336 5 Livres 1955 (AH 1374). Av. Légende. va leur et date. R v. Ramsès Il sur un char à droite, légende et date. 
Au 42.4 1 g. KM p. 264 TB-SVP CHF 1200 
Monnaie nettoyée 

337 Livre 1970 (AH 1390). Av. Buste de Naser à droite. Légende, valeur et date. Au 8.51 g. KM p. 263 SVP CHF 300 
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337 

338 

ESPAGNE et COLONIES 
Philippines 

337 

338 Isabel II, 1833-1868. l Peso 1861 . Av. Tête laurée de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. Am, oiries couronnées, légende et va leur. Au 1.68 g. KM p. 930 TB+CHF 100 

339 Isabel II, 1833-1868. 2 Pesos 1864. Av. Tête laurée de la reine à gauche, légende et date . 
Rv. Armoiries couronnée , légende et va leur. Au 3.36 g. KM p. 930 TB-SUP CHF 200 

340 Jsabel JI , 1833-1868. 4 Pesos 1862. Av. Tête laurée de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 6.7l g. KM p. 930 TB+ CHF400 

341 

340 bis 
ÉTHlOPlE 

340 bis 

340bis Zauditu (impératrice), 1916-1930. Médaille en or 1924 (EE 19 17). Av. Buste couronné de l' empereur, date. 
Rv. Légende et date en cinq ligne , légende circulaire. Rare Au 23 .68 g. TB-SUP CHF 1000 

341 Hailé Sélassié I, 1930-1936, 1941-1974. Médai ll e en or 1930 (EE 1923). Av. Buste couronné de l' empereur à ga uche, 
légende et date . Rv. Monogramme et étoi le dans un tri lobe, légende. Au 11.17 g. Rare TB-SUP CHF JO00 

342 342 

342 Hailé Sélassié T, 1930-1936, 1941-1974. Médai ll e en or 1930 (EE 1923). Av. Buste couronné de l' empereur à gauche, 
légende et date. R v. Monogramme et étoile dans un trilobe, légende. Rare Au 37.25 g. TB-SUP CHF 5000 
Ces médailles d 'o1; correspondant au module de ¼ Birr et 1 Birr en c11 gent, ont été distribuées aux personnalités 
invitées à la cérémonie du couronnement, le 2 novembre 1930. 

342bis Hailé Sélassié I, 1930-1936, 1941 -1974. 50 Dollars 1966 (EE 1958) . Av. Buste l' empereur. légende. 
Rv. Lion tenant une croix, légende, va leur et date. Au 20.12 g. KM p . 277 TB-SUP CHF 500 

'! 
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FRANCE 

343 Jean II (le Bon), 1350-1364. Franc à cheva l non daté. Av. Chevalier chargeant, légende. 
Rv. Croix feuillue dans un quadrilobe. Au 3.76 g. Duplessy 294, Ciani 361 TB CHF IJ00 

344 Charles IX, 1560-1574. Demi- Ecu d 'or 1563 Rouen. Av. Ecu de France couronné, légende et date. 
Rv. Cro ix fl eurde li sée, légende. Au 1.70 g. Duplessy 1058, Ciani 1349 TB CHF 1100 

345 Louis XIII, 1610-1643. Demi-Lo ui s d'or 1642 Pari s. Av. Tête laurée du roi à droi te, légende et date. 
Rv. Hu it L couronnés cantonnés de fl eurs de li s, légende. Au 3.30 g. Duplessy 1299, Ciani 1615 TB CH.F 1100 

346 ~ ~ 347 

346 Louis XV, 1715-1774. Double Loui s d 'or 1756 Strasbourg. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre, légende et date. Au 16.24 g. Duplessy 1642, Ciani 2087 TB CHF 1000 

347 Louis XV, 1715-1774. Double Loui s d 'or 1765 Bordea ux. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre, légende et date. Au 16.14 g. Duplessy 1642, Ciani 2087 nettoyée TB CHF 1000 

349 350 

348 

348 Louis XVI, 1774-1793. Ecu de Calonne 1786 Paris, frappe postéri eure. Av. Buste à gauche et légende. 
Rv. Monogramme couronné légende et date. Ar 32 .18 g. Dro ulers PH 5 A TB+ - SUP CHF 3700 

349 Louis XVI, 1774-1793. Louis d 'or 1785 Paris . Av. Tête du roi à ga uche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Nava n-e couro 1111 és, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2 183 SUPCHF700 

350 Louis XVI, 1774-1793. Lo ui s d 'o r 1785 Paris. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2183 SUP CHF 700 

51 

351 Louis XVI, 1774-1793. Louis d'or l 785 Paris. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Nava rre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 183 S U P CHF700 

352 Louis XVI, 1774-1793. Louis d 'or 1785 Paris. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
R v. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. A u 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2183 SUP ClfF 700 

353 Louis XVI, 1774-1793. Louis d ' or 1785 Pari s. Av. Tête du ro i à ga uche, légende. 
R v. Ecus de F rance et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7 .68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 l 83 TB+ CHF S00 
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354 Louis XVI, 1774-1793. Louis d 'or 1786 Pari . Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de NavaiTe couronnés, légende et date. Au 7 .68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 183 SUPCHF700 

355 Louis XVI, 1774-1793. Louis d 'or 1786 Rouen. Av. Tête du ro i à ga uche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2 183 SUP CHF 700 

356 Louis XVI, 1774-1793. Louis d 'or 1786 La Rochell e. Av. Tête du ro i à ga uche, légende. 
R v. Ecu de France et de avarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2 183 SUP+ CHF700 

357 358 359 360 36 1 

357 Louis XVI, 1774-1793. Louis d 'or 1787 Paris . Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Nava rre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 183 SUP CHF 700 

358 Louis XVI, 1774-1793. Louis d 'or 1787 Paris. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Nava rre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2 183 SUP CHF 700 

359 Louis XVI , 1774-1793. Louis d 'or 1787 Nantes. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7 .68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 183 SUPCHF700 

360 Louis XVI, 1774-1793. Loui s d 'or 1787 Rouen. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés. légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 183 SUPCHF700 

361 Louis XVI, 1774-1793. Loui s d ' or 1787 Metz. Av. Tête du roi à gauche. légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707. Ciani 2 183 TB+ CHF700 

362 Louis XVI, 1774-1793. Loui d 'o r 1788 Paris. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecu de France et de avarre couro nnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. J 707, C iani 2 183 TB+ CHF700 

363 Louis XV I, 1774-1793. Louis d 'or 1788 Limoges. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
R v. Ecus de F rance et de NavaITe couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2 183 TB+ CRF700 

364 Louis XVl, 1774-1793. Louis d 'or 1788 Nantes. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de avarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2183 SVP CHF 700 

365 Louis XVI, 1774-1793. l oui s d 'or 1788 Nantes. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de avaITe couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 1 3 TB+ CHF 700 
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366 Louis XVI, 1774-1793. Louis d ' or 1788 Nantes. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2183 TB+ CHF700 

367 Louis XVI, 1774-1793. Lou is d ' or l 788 Nantes. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2 l 83 TB+ CHF700 

6 

368 Louis XVI, 1774-1793. Louis d'or 1789 Limoges. Av. Tête du roi à ga uche, légende. 
R v. Ecus de France et de Navarre couro nnés, légende et date. A u 7 .68 g. Dupl. 1707, Cian i 2 183 TB+ CHF 700 

369 Louis XVI, 1774-1793. Louis d ' or 1789 Nantes. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de NavatTe couronnés, légende et date. A u 7.68 g. Dupl. 1707, C iani 2 183 TB+ - SUP CAF 700 

370 Louis XVI, 1774-1793. Louis d ' or 1789 Nantes. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navane couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, C ian i 2183 TB+ - SUP CHF 700 

. ~ f--,). 
À) - - \))' 

::>, ~ 
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371 Louis XVI, 1774-1793. Louis d ' or 1789 Nantes. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 7.68 g. Dupl. 1707, Ciani 2183 TB+ - SUP CHF 700 

372 Louis XVI, 1774-1793. Double Louis d'or l 785 Paris. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couro1111és, légende et date. Au 15.25 g. Duplessy 1706, C i a□ i 2 l 82 TB CHF600 

373 Louis XVI, 1774-1793. Double Louis d ' or 1786 Li ll e. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
R v. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 15.22 g. Duplessy l 706, Ciani 2 182 TB CHF600 

374 Louis XV[, 1774-1793. Double Louis d'or 1786 Lyon. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
R v. Ecus de France et de Navarre courotrnés, légende et date. Au 15.27 g. Dupl. 1706, Ciani 2 l 82 SUP-FDC CHF 2000 

375 376 377 378 

375 Louis XVI, 1774-1793. Double Louis d'or l 786 Rouen. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France~ et de Navarre couronnés, légende et date. Au 15.26 g. Dupl. 1706, Ciani 2182 TB-SUP CHF 750 

376 Louis XVI, 1774-1793. Double Louis d 'or 1786 Montpellier. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre couronnés, légende et date. Au 15.22 g. Dupl. 1706, C iani 2182 SUP-FDC CHF 1500 
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377 Louis XVI, 1774-1793. Double Loui s d 'o r 1788 Bordeaux. Av. Tête du ro i à gauche, légende. R v. Ecus de France et de 
Nava rre couronnés, légende et date. 18'043 ex. Au 15.22 g. Dupl. 1706, C iani 2 182 TB+ CHF 750 

378 Louis XVI, 1774-1793. Double Louis d'or 1790 Lille. Av. Tête du ro i à gauche, légende. R v. Ecus de F rance et de 
Navan-e couronnés, légende et date. Au 15.26 g. Dupl. 1706, C iani 2 182 Rare 19'202 ex. ajùstages TB+ CHF 1000 

380 

379 La Convention, 1792-1795 / 1 èr, République, 1792-1804. 2 Sols aux balances Rouen. Av. Couronne et ba lance 
surmontée d' un bonnet, légende, valeur et date. Rv. Table de loi, légende et date. Br 20.35 g. SUP CHF 500 
Re.frappe 

380 Napoléon 1, 1804-1815. 40 Francs l'an 12 Pari s. Av. Buste à gauche, légende. 
Rv. Va leur dans une couronne, légende et date. Au 12.85 g. F.VT 536/3 
Variante avec grènetis serré sur / 'avers 

381 Louis XVUI, 1814-1824. 5 Francs l 824 Toulouse. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Ecu de France couronné, valeur et date. Ar 25. 13 g. F.Vl 309/93 

382 384 

383 bis 383 bis 

382 Louis XVHI, 1814-1824. 40 Francs 1816 Bayo nne. Av. Tête du roi à dro ite, légende. 
Rv. Ecu de France couronné, va leur et date. 3258 ex . Au 12.78 g. F.VJ 542/3 

383 Louis XVIII, 1814-1824. 40 Francs 18 l 6 Perpignan. Av. Tête du ro i à dro ite, légende. 
Rv. Ecu de France couronné, va leur et date. 10'660 ex. Au 12.89 g. F.Vl 542/4 

383bis Louis XVIII, 1814-1824. Module de 5 Francs en bronze 18 18, vis ite de la Mo!llrn ie de Paris. 
Av. Buste du futur Charles X, légende. R v. Légende et date en huit lignes. Br 22.29 g. 

TB+ CH F 500 

FOC CHF 1500 

383 

TB CHF 400 

TB-SU P CHF 400 

S UP CHF 500 

384 Napoléon Ill, 1852-1870. 20 Francs 1855. Faux d 'époque en platine. Av. Tête de l' empereur à dro ite, légende. 
Rv. Légende, va leur et date. Pl 6. 12 g. Entailles sur les deux faces TB Cl-lf 500 

385 386 
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385 Napoléon II[, 1852-1870. 50 Francs 1855 Paris. Av. Tête de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Am1oiries sur un manteau couronné, légende, va leu r et date. A u 16. 12 g. F.V l 548/8 TB-SUP CHF 400 

386 Napoléon Ill, 1852-1870. 50 Francs 1856 Paris. Av. Tête de l' empereu r à droite, légende. 
Rv. Armoiries su r un manteau couronné, légende, va leur et date. A u 16.13 g. F.V l 548/8 SUP CHF 500 

387 Napoléon III, 1852-1870. 50 Francs 1862 Paris. Av. Tête laurée de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Aigle impériale sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 16. l l g. Franc VT 548/ 1 TB+ CHF 400 

388 Napoléon [Il, 1852-1870. 50 Francs 1864 Paris. Av. Tête laurée de l'empereur à droite, légende. 
Rv. Aigle impériale sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 16. 12 g. Franc Vl 548/4 TB+ CHF 400 

389 Napoléon Ill, 1852-1870. 50 Francs 1866 Paris. Av. Tête laurée de l'empereur à droite, légende. 
R v. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 16.15 g. F. VI 548/8 TB-SUP CHF 500 

390 Napoléon Ill, 1852-1870. 50 Francs 1866 BB Strasbourg. Av. Tête de l'empereur laurée à droite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au l 6. 13 g. F. V 1 548/8 TB+ - SUP CHF 400 

391 Napoléon Ill, 1852-1870. 50 Francs 1867 Paris. Av. Tête laurée de l'empereur à droite, légende. 
Rv. Armoi ries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au l 6. 15 g . F. VJ 548/8 TB-SUP CHF 400 

392 Napoléon Ill, 1852-1870. 50 Francs 1867 Paris. Av. Tête laurée de l' empereur à droite, légende. 
R v. Aigle impériale sur un mantea u cow-onné, légende, va leur et date. Au 16. 12 g. Franc VJ 548/8 TB+ CHF 400 

393 Napoléon Ill, 1852-1870. 50 Francs 1867 Pari s. Av. Tête laurée de ! ' empereur à droite, légende. 
Rv. Aigle impériale sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 16.15 g. Franc VI 548/8 TB+ CHF 400 

394 Napoléon ID, 1852-1870. 50 Francs 1868 Pari s. Av. Tête laurée de l'empereur à droite, légende. 
Rv. Aigle impériale sur un manteau cow-onné, légende, valew- et date. Au 16. 14 g. Franc Vl 548/10 TB+ CHF 400 

395 396 397 

395 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1855 Pari s. Av. Tête de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries su r un manteau couronné, légende, valeur et date. Au 32.27 g. F.VJ 550/ 1 
Magnifique monnaie avec rouf son brillant d 'origine, très rare en 1 'état, coup sur la tranche 

396 Napoléon Ill , 1852-1870. 100 Francs 1855 Strasbourg. Av. Tête de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, valeur et date. Au 32.27 g. F.Vl 550/ 1 
Magnifique monnaie avec tour son brillant d 'origine, très rare en 1 'état, 5031 exemplaires 

398 

SUP+ CHF2000 

SU P+ CHF 4000 
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397 apoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1856 Paris. Av. Tête de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Armoi ri es sw· un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32 .25 g. F.VI. 550/3 SUP CHF 1000 

398 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1856 Paris. Av. Tête de I empereur à droite, légende. 
Rv. A1111oiries sur un manteau couronné, légende, valeur et date. Au 32 .25 g. F.VI 550/3 SUP CHF 1000 

399 Napoléon UI, 1852-1870. 100 Francs 1858 Paris . Av. Tête de l'empereur à droite. légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.26 g. F.VI 550/5 SUP CHF 1000 

400 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1858 Paris. Av. Tête de l'empereur à droite, légende. 
Rv. Armo iries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.26 g. F.VI 550/5 SUP CHF 1000 

401 402 403 404 

401 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1859 Paris. Av. Tête de l'empereur à droite, légende. 
Rv. Armoirie sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32 .25 g. F. Vl 550/ SUP+ CHF 2000 

402 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1862 Paris. Av. Tête laurée de l ' emperew· à droite, légende. 
Rv. Armoi ri es ur un manteau couronné, légende valeur et date. Au 32.24 g. F.VT 551 / 1 SUP CHF 2000 

403 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1862 Paris. Av. Tête laurée de! 'empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.24 g. F.VI 55 1/1 SUP CHF 2000 

404 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1864 Pari s. Av. Tête lau rée de l'empereur à droite, légende. 
R v. Armoi ries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.26 g. F.VI 55 l/ SUP+ CHF 3000 

41 

405 406 

405 Napoléon Ill, 1852-1870. 100 Francs 1864 Paris. Av. Tête lau rée de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, valeur et date. Au 32.26 g. F.VI 55 1/ SUP CHF 2000 
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406 Napoléon Ill, 1852-1870. 100 Francs 1866 Paris . Av. Tête laurée de l' empereur à droite, légende. 
R v. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32 .26 g. F.VI 551 / SUP+ CHF 3000 

407 408 409 410 

407 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1866 Paris. Av. Tête laurée de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, valeur et date. Au 32.26 g. F.VI 551 / SUP CHF 2000 

408 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1867 Strasbourg. Av. Tête laurée de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Aigle impéria le sur un manteau couronné, légende, valeur et date. Au 32.28 g. Franc V[ 55 1 /9 TB+ CHF 1000 

409 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1868 Paris. Av. Tête laurée de! ' empereur à droite, légende. 
R v. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.26 g. F.Vl 55 l/ l 0 SUP CHF 2000 

410 Napoléon Ill, 1852-1870. 100 Francs 1868 Paris. Av. Tête laurée de ! ' empereur à dro ite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.26 g. F.VI 55 l/l0 TB+ - SUP CHF 1500 

411 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1869 Paris. Av. Tête laurée de l' empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende, va leu r et date. Au 32.24 g. F. V[ 551 /l 2 SUP CHF 2000 

412 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1869 Paris. Av. Tête laurée de l'empereur à droite, légende. 
Rv. Armoiries su r un manteau couronné, légende, va leur et date. Au 32.24 g. F.VI 551 / l 2 TB-SUP CHF 1500 
Coups sur la tranche 

413 3• République, 1871-1940. 50 Centimes 1887 . Av. Tête de Marianne à gauche, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne, devise. Ar 2.49 g. F.Vl 189/ 12 SUP-FDC CHF 100 

413bis 3' République, 1871-1940. 10 Francs 1900 Paris. Flan Mat. Av. Tête de Mariaime à droite, 
légende . Rv. Coq, devise, va leur et date. Au 3.22 g. Franc VI 509/4 SUP CHF 800 

414 415 
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414 3• République, 1871-1940. 100 Francs 1879 Paris. Av. Génie ail é gravant la Constitution, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne, devise. Au 32.27 g. Franc VI 552/2 SUP CHF 1000 

415 3• République 1871-1940. 100 Francs 1907 Paris. Av. Génie ailé gravant la Constitution, légende. 
Rv. Va leur et date dans une couronne, devise. Au 32 .24 g. F 553 / l SUP CHF 1000 

416 417 

416 5• République, 1958- . 50 Centimes 1962. Av. Tête de Marianne à gauche, légende. 
Rv. Valeur, date et devise, légende. 4 plis Rare Br-Al 7.03 g. F V [ 197 / 3 SUPCHF200 

417 5• République, 1958- . 10 Francs 1989 en or et platine. Av. Tête de Montesquieu à droite, légende. 
Rv. Va leur, date et devise. Pl et Au 12 .02 g. FOC CHF 500 

418 5• République, 1958- . 10 et 20 Francs or 1992. Un lot de deux pièces: Av. Tête de apoléon Ill à droite, légende. Rv. 
Va leur et dates dans une couronne, légende. 6000 et 4000 ex. Au 3.82 g. et 6.45 g. FDC (belle épreuve) le lot (2) CHF 300 
Dans les boites d'origine avec certificats 

419 5• République, 1958- . 10 et 20 Francs or I 992. Un lot de deux pièces : Av. Tête de Napoléon Ul à droite, légende. Rv. 
Valeur et dates dans une couronne, légende. 6000 et 4000 ex. Au 3.82 g. et 6.45 g. FOC (belle épreuve) le lot (2) CHF 300 
Dans les boîtes d 'origine, avec certificats 

Lots 

420 Un lot de quatre monnaies. Charles V ( [364-13 80), Franc à pied, 3.8 1 g. C. 457 , Charles VI ( 1380-1422), Ecu d 'or, 3.95 g. C. 484, 

Charle X (1589- 1590), Ecu d 'or, 3.3 7 g. C. 148 l , Louis XIII ( 1610-1643), Ecu d 'or 1615, 3.38 g. C. l593 le lot (4) B CHF 700 

421 Un lot de trois monnaies. Louis X III ( 1610-1643) 1/i2' d 'écu 1643 Paris, 2.26 g. Gad. 46, Louis XIV ( 1643- I 7 15) 1/ 4 d' écu 1643 

Pari , 6.84 g. Gad. 139, Loui XVI ( 1774-1793) 15 So ls l 791 Pari s, 5.10 g. Gad. 36 le lot (3) TB- SUP CHF 300 

422 423 
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Colonies et divers 

422 1865. Canal de Suez. Jeton en bronze. Av. BOR.EL LAVALLEY ET COMPi• 1865, au centre BON POUR 20 
CENTfMES. Rv. Légende, au centre voilier. Br 1.53 g. 0 18 mm TB+ CHF 100 

423 1865. Canal de Suez. Jeton en bronze Av. BOREL LAYALLEY ET COMPie 1865, au centre BON POUR I FRANC. 
Rv. Légende, au centre voi li er. Br 7.53 g. 0 27 mm TB+ CHF 100 

425 

424 1925. Moyen Congo. Jeton monna ie en aluminium. Av. Eléphant. Rv. MC et date. Al 3 g. Lecompte 6 SUP CHF 150 

425 1928. Indochine française. 10 Centimes A Paris. Av. Allégorie de la République assise tenant un faisceau, 
légende et date . Rv. Valeur dans une couronne, légende et titre. Ar 2.70 g. Lecompte 168 TB+ CHF 100 

Médailles 

425bis 19° siècle. Jeton en argent. Av. scène et légende. R v. légende et dates Rare Ar 19 .3 g. S UP CffF 300 

51 

Jeton de présence provenant de la famille; Antoine Saladin, banquier à Paris et bâtisseur du château de Crans, fat l 'un 
des grands actionnaires de la manufacture de glace à Saint-Gobain 

426 J 861. Chambre de commerce d'Elbeuf. Médaille en argent. Rv. Ruche et légende. Av. Légende et date. 
Ar 13.75 g. 0 33 mm SU P CHF 100 

0 

c;~-. - ::::v, 428 

427 427 

427 19' siècle. Le Havre. Médaille d'or sans date (prix de tir). Av. Armoiri es et légende. Rv. Couronne. Au 14.83 g. Rare SU P CHF 700 

428 1925. Paris, Grands Magasins du Louvre. Médaille d'or pour 25 ans de service (1900- 1925) de Monsieur Etienne Jardeaux. 
Av. Caducée, ruche, légende et date. Rv. Vue du magas in et Li on couché. Au 33 .1 g. Rare FOC CHF 1000 

430 43 1 

429 1:2 
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429 Ordre de la Légion d'honneur. Miniature de la croix de chevalier, 3< République 
Ar et Au 2.4 g. (avec le ruban) 13.5 x 3 1 mm DOF pl. 179 Gritzner fi g 11 7 
Exécution de luxe en argent et émaux. centres or et revers p laqué 01; serties de 30 diamants en ro. e. 
1870-1871. Miniature en bronze de la médaille commémorati ve avec ruban et barrette E GAG É VOLONTAIRE 

Ces deux miniatures sont groupées dans un écrin où sont fixées troi plaques en argent : l 'une est dédiée à A. 
GUERARD, 1913 ; les deux autres portent les noms des donateurs de ces deux insignes. 
Bel ensemble, rare dans cette qualité SUP le lot (2) CHF 400 

430 Ordre de la Légion d'honneur. Miniature de la croix de chevalier, 3• République 
Ar et Au 2.9 g. (avec le ruban) 13.5 x 3 l mm DOF pl. J 79 Gritzner fig 11 7 
Exécution de luxe en o,; enrichie de 20 diamants en roses ; avec ruban et son écrin d 'origine 
au nom du titulaire C. GUERARD 

431 Ordre de la Légion d'honneur. Miniature de la croix de chevalier, 3c République 
Ar et Au 2 . J g. (avec le ruban) 13 x 31 mm DOF pl. l 79 Gritzner fig 117 
Exécution de luxe en mgent et émaux.centres o,,; sertie de 15 diamants en roses, avec ruban 

GAMBIE 

432 500 Oalasis 1977. Av. Bu te du président Dawda Jawara à gauche, légende et date. 

SUPCHF300 

TB-SUP CHF 150 

Rv. Anti lope à gauche, valeur. 285 ex. Au 33.43 g. KM p. 341 PROOF FOC CHF 1000 

GIBRALTAR 

433 Elizabeth Il, 1952- . Un lot de trois monnaies: 25 Pounds, 50 Pounds, 100 Pounds 1975. 
Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date. Rv. Divers motifs . 
Au 7.74 g. , 15 .56 g., 3 1. 10 g., KM p. 558 le lot (3) FOC CHF 1300 
Avec étuis d 'origine 

GRANDE-BRETAGNE 

434 John, 1199-1216. Short Cross Penny au nom d' Henry rr, Winchester mint. Av. Buste du roi de face , 
légende. R v. Croix cantonnée de quatre croisettes, légende. Ar 1 .45 g. Sear 1351 (Sb) TB+ CHF 130 

435 Edouard IV, 1461-1470/1471-1483. Ange d 'or. Av. Saint Georges terrassant le dragon , légende. 
Rv. Croix et armoiries sur un bateau, légende. Au 4.92 g. Friedberg 139 TB+ CHF 600 

438 

436 

436 George Ill, 1760-1820. Crown 1819. Av. Tête laurée du roi à droite, légende et date. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant Je dragon , devise. Ar 28 .24 g. Seaby 3787 

437 George III, 1760-1820. Guinée 1794. Av. Buste lauré du ro i à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et date. Au 8.3 l g. Seaby 3729 
Trace de monture 

436 

FDC CHF 1400 

TB+ CHF300 



53 

438 George rn, 1760-1820. Guinée I 798. Av. Tête laurée du roi à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et date. Au 8.39 g. Seaby 3729 SUPCHF400 

439 George Ill, 1760-1820. Gu inée 1798. Av. Tête laurée du roi à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et date. Au 8.32 g. Seaby 3729 TB+ CHF350 

wo 

440 441 

440 George IV, 1820-1830. Souverai n 1825 . Av. Tête du roi à gauche, légende et date . 
Rv. Armoiries couronnées, légende. Au 7.86 g. Seaby 3801 TB CHF250 

441 William IV, 1830-1837. Souvera in 1836. Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, date. Au 7.89 g. Seaby 3829B TB CHF250 

442 Victoria, 1837-1901. Souvera in 1851. Av. Tête de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende. Au 7.97 g. Seaby 38528 SUPCHF300 

443 444 445 446 447 448 

443 Victoria, 1837-1901. Souverain 1876 Melbourne. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon, date. Au 7.97 g. Seaby 3857 SUPCHF300 

444 Victoria, 1837-1901. Souverain 1878 Melbourne. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
R v. Sa int Georges à cheval terrassa nt le dragon, date . Au 7 .97 g. Seaby 3857 SUPCHF300 

445 Victoria, 1837-1901. Souvera in 1879 Melbourne. Av. Tête de la re ine à ga uche, légende. 
Rv. Saint Georges à cheva l terrassant le dragon , date. Au 7.97 g. Seaby 3857 SUPCHF300 

446 Victoria, 1837-1901. Souverain 1880 Melbourne. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
Rv. Sa int Georges à cheval terrassant le dragon, date. Au 7.97 g. Seaby 3857 SUPCHF300 

447 Victoria, 1837-1901. Souverain 188 1 Melbourne. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassa nt le dragon , date . Au 7.97 g. Seaby 3857 SUPCHF300 

448 Victoria, 1837-1901. Souverain 1884. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon, date. Au 7.97 g. Seaby 3856B SUPCHF 300 

449 450 451 

449 Victoria, 1837-1901. Souverain 1884. Av. Tête de la rei ne à gauche, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval tetTassant le dragon , date. Au 7.97 g. Seaby 38568 SUPCHF 300 

450 Victoria, 1837-1901. Souverain 1885 Sidney. Av. Tête de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. A1111o iries couronnées, légende. Au 7.97 g. Seaby 3858E SUPCHF 300 
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451 Victoria, 1837-1901. Souverain 1 86 Melbo urne . Av. Tête de la re ine à ga uche, légende. 
R v. Sa int Georges à cheva l terra sant le dragon, date. Au 7.97 g. Seaby 3858C 

452 Victoria, 1837-1901. Souverai n 1886 Me lbourne. Av. Tête de la re ine à gauche, légende. 
Rv. Sa int Georges à cheval terrassan t le dragon, date. Au 7.97 g. eaby 3858C 

453 Victoria, 1837-1901. Souverain 1886 Sydney. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
R v. Sa int Georges à cheva l terra ant le dragon, date. Au 7.97 g. Seaby 3858E 

454 Victoria, 1837-1901. Souve rain 1887 Sydney. Av. Tête de la rei ne à gauche, légende. 
Rv. Sa int Georges à cheva l terrassant le dragon, date. Au 7.97 g. Seaby 3 58E 

455 
457 

455 Victoria, 1837-1901. 2 Pounds 1887. Av. Buste couronné et vo il é de la reine à ga uche, légende. 
Rv. Saint Georges à cheva l terrassa nt le dragon, date. Au 16.00 g. Seaby 3865 

456 Victoria, 1837-1901. 2 Pounds 1887. Av. Buste couronné et voi lé de la re ine à ga uche, légeDde. 
Rv. Saint Georges à cheva l terrassa nt le dragon, date. Au 15.94 g. Seaby 3865 

457 Victoria, 1837-1901. 5 Pounds 1887. Buste couronné et vo il é de la re ine à gauche, légende. 
Rv. Sai nt Georges à cheva l terras an t le dragon, date. Au 39.99 g. Seaby 3864 

458 460 

458 Victoria, 1837-1901. 5 Pounds 1887. Av. Buste couronné et voil é de la re ine à gauche, légende. 
Rv. Sa int Georges à cheva l terrassant le dragon, date. Au 39.95 g. Seaby 3864 
Monnaie nettoyée 

459 Victoria, 1837-1901. 5 Pounds 1887. Av. Buste couronné et vo il é de la reine à gauche, légende. 
Rv. Sa int Georges à cheva l terrassa nt le drago n, date. Au 39.93 g. Seaby 3864 
Monnaie nettoyée 

460 Victoria, 1837-1901. 5 Pounds 1893 . Av. Buste couronné et vo ilé de la re ine à ga uche, légende. 
Rv. Sa int Georges à cheval terrassant le drago n, date. A u 39.91 g. Seaby 3872 
Monnaie nettoyée 

461 462 

SU P CHF 300 

SUP CHF 300 

SUP CHF 300 

SUPCHF 300 

SUPCHF450 

TB+ CHF400 

S UP CHF2000 

TB-S UP CHF 1000 

TB+ CHF 1000 

TB+ CHF 1000 

461 
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461 Edouard VII, 1901-1910. 2 Pounds 1902. Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon, date. Au 15 .92 g. Seaby 3967 TB-SUP CHF 400 

462 Edouard VII, 1901-1910. 5 Pounds 1902. Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon , date. Au 39.96 g. Seaby 3965 

463 

463 George V, 1910-1936. Crown 1933. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Couronne dans un décor ornementé, légende et date . Ar 28 .21 g. Seaby 4036 

464 Elizabeth II, 1952- . 5 Pounds 1984. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon, date . Au 39.91 g. Seaby 4202 

465 Elizabeth JI, 1952- . 5 Pounds 1984. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon , date. Au 39.91 g. Seaby 4202 

466 Elizabeth II, 1952- . 5 Pounds 1984. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon , date. Au 39.91 g. Seaby 4202 

467 Elizabeth ll, 1952 - . 5 Pounds 1984. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende. 
Rv. Saint Georges à cheval terrassant le dragon, date. Au 39.96 g. Seaby 4202 

468 

Divers 

TB-SUP CHF 1000 

SUPCHFS00 

FOC CHF 1000 

FOC CHF 1000 

FOC CHF 1000 

SUP-FDC CHF900 

468 Irlande. James II, 1685-1691. HalfCrown « Gunmoney » 1689. Av. Buste lauré du roi à gauche, légende. 
Rv. Couron.ne sur deux sceptres, légende et date. Br 13.93 g. Seaby lreland 6579G TB+ CHF 100 

469 Straits Settlements, Victoria, 1837-1901. 1/ 4 Cent 1862. Av. Buste de la reine à gauche et légende. 
Rv. Valeur, légende et date. Rare Cu 2.28 g. KM 4 TB CHF 180 

470 lies Ioniennes. Administration britannique, 1809-1864. 30 Lepta 1862. Av. Britannia assise à droite, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne légende et date. Ar 1.43 g. SUP-FDC CHF 100 

-~, 

~ Ul~ 471 
~ .. ~ 

HONGKONG 

471 Elizabeth n, 1952- . 1000 Dollars 1975. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende. 
Rv. Armoiries, légende, valeur et date. Au 16.07 g. KM p. 602 SUP CHF400 

472 Elizabeth Jl, 1952- . 1000 Dollars 1977. Av. Buste courom1é de la reine à droite, légende et date. 
Rv. Serpent enroulé, légende et valeur. Au 16.00 g. KM p. 602 PROOF FOC CHF 400 
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473 Elizabeth JI , 1952- . 1000 Dollars 1977. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date. 
Rv. Serpent emoulé, légende et valeur. Au 16.19 g. KM p. 602 PROOF FOC CHF 400 

474 Elizabeth JI, 1952- . 1000 Dollars 1977. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date . 
Rv. Serpent enroulé, légende et valeur. Au 16.00 g. KM p. 602 - FOC CHF 400 

475 477 479 480 

475 Elizabeth II, 1952- . 1000 Dollars 1979. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date. 
Rv. Bélier à gauche, légende et va leur. Au 16.08 g. KM p. 602 PROOF FOC CHF 400 

476 Elizabeth Ir, 1952- . 1000 Dollars 1979. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date. 
Rv. Bélier à gauche, légende et va leur. Au 16.07 g. KM p. 602 PROOF FOC CHF 400 

477 Elizabeth II, 1952- . J 000 Dollars 1980. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date. 
Rv. Singe à droite, légende et va leur. Au 16.01 g. KM p. 602 PROOF FOC CHF400 

478 Elizabeth II, 1952- . 1000 Dollar 1980. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date. 
Rv. Singe à droite, légende et valeur. Au 16.01 g. KM p. 602 FOC CHF 400 

479 Elizabeth II, 1952- . 1000 Dollars 1981. Av. Bu te couronné de la reine à droite, légende et date. 
Rv. Coq à droite, légende et va leur. Au 16.02 g. KM p. 602 PROOF FDC CHF 400 

480 Elizabeth Il , 1952- . 1000 Dollars 1983. Av. Buste couronné de la reine à droite, légende et date . 
Rv. Cochon à droite, légende et valeur. Au 15 .96 g. KM p. 602 FDC CHF 400 

4 

482 

482 

HONGRIE 

482 

481 François-Joseph 1, 1848-1916. 4 Forint/! 0 Francs 1889 KB. Av. Tête laurée à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnée , valeur, légende et date. Au 3.21 g. KM p. 612 TB+ CHF 100 

482 François-Joseph l, 1848-1916. 1 Korona 1896 pour le millénaire de la Hongrie. Av. Buste couronné à droite, légende et 
date. Rv. Empereur à cheval entouré de la Victoire et de ses troupes. Ar 4.99 g. KM 487 FDC CHF 100 
Etui d'origine 

483 République populaire, 1949-J 989. 100 Forint 1968. Av. Buste de Semmelweis à droite, légende et dates. 
Rv. Armoiries, date et valeur. 23'000 ex. Au 8.40 g. KM p. 614 PROOF FDC CHF 300 



KREMNITZ 

485 486 

484 10 Ducats non daté. Av Saint Georges à cheva l terrassant le dragon et légende. Rv. Le Christ dans un bateau 
traversant une tempête et légende. Au 34.46 g. Friedberg 571 var SUP CHF 8000 

485 10 Ducats non daté. Av Saint Georges à cheval terrassant le dragon et légende. Rv. Le Christ dans un bateau 
traversa nt une tempête et légende. Au 33. 11 g. Friedberg 565 TB CHF 4000 

486 10 Ducats non daté. Av Saint Georges à cheval terrassant le dragon et légende. Rv. Le Christ dans un bateau 
traversant une tempête et légende. Au 33.09 g. Friedberg 565 TB CHF 4000 

488 

487 

lNDE 

487 Jahangir, 1605-1628 (AH 1014-1037). Rupee. 2c émission, Ahmadabad. Rare Ar 14.07 g. 

INDONÉSIE 

488 5000 Rupiah 1970. Av. Armoiries au centre du Garuda, dates et valeur. 
Rv. Divinité assise de profil, légende. 2150 ex. Au 12.26 g. KM p. 690 

490 

489 

489 100'000 Rupiah 1974. Av. Armoiries au centre du Garuda, légende et date . Rv. Varan de Komodo 

488 

TB CHF 150 

FOC CHF300 

à gauche,valeur. 5333 ex. Au 33.65 g. KM p. 690 FDC CHF 700 

57 
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IRAN 

490 Muzaffar al-Din, 1896-1907. Toman 1898 (AH l3 l6) Av. Buste du hah en uniforme, 
légende et date. Rv. Légende dans une couronne. Au 2.80 g. KM p. 705 

491 Muhammad Reza Pahlavi, 1941-1979. 2500° anni ver ai re de la monarcbie iranienne. 
Set de neuf monnaies 197 1 (SH l350) comprennant, en argent : 25 Ri a ls, 50 Ri als, 75 Rials, 
100 Rials, 200 Ria ls ; en or : 500 Ria ls, 750 Rials, l 000 Ria ls, 2000 Ri als 
Ar 7.50, 15.00, 22.50, 30.00, 60.00 g. ; Au 6.5 1, 9.77 , 13.03 , 26.06 g. 9805 ex. K M p. 7 10 
Dans / 'étui d 'origine 

492 Muhammad Reza Pahlavi, 1941-1979. 5 Pahlavi l 977 (MS 2536). Av. Tête du hah à gauche, 

TB-SUP CHF 100 

SUP-FDC CHF 1500 

légende et date. Rv. Armoiries et légende dans une couronne. Au 40 .62 g. KM p. 708 SUP CHF 1000 

493 Muhammad Reza Pahlavi, 1941-1979. Médaille en or 197 1 (SH 1350) . Av. Tête du hah à gauche. 
Rv. Légende, tab lette d 'argil e et date dan un décor ornementé . Au 38.02 g. SUP CHF 800 

494 Muhammad Reza Pahlavi, 1941-1979. Médaille en or 197 1 (S H 1350). Av. Tête du shah à gauche. 
Rv. Légende, tablette d 'a rg il e et date dans un décor ornementé . Au 9.06 g. SUP CHF 200 
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494 496 

495 Muhammad Reza Pahlavi, 1941-1979. Un lot de trois médailles en or 1976 et 1977. 
Av. Bustes accolés à gauche. Rv. Bâtiment, légende, date. Au 9.97 , 9.99, 10.05 g. le lot (3) SUP CH_F 750 

ITALIE 

Sardaigne/ Savoie 

496 Vittorio Amedeo III, 1773-1796. ½ Doppia 1786. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Annoiries couronnées et légende. Au 4.5 1 g. Mont. 316 TB CHF700 

:l 
~ 
' 

99 

497 Vittorio Emanuele 1, 1802-1821. 20 Lires 1818 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Annoiries couronnées, légende et valeur. Au 6.36 g. Gig. 13, Mont. J 9 TB CHF 200 

498 Carlo FeLice, 1821-1831. 20 Lires 1821 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 6.35 g. Gig. 19, Mont. 30 TB CHF 450 

499 Carlo Felice, 1821-1831. 20 Lires 1826 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Am1oi_ries coLtronnées, légende et va lem. Au 6.40 g. Gig. 26, Mont 37 TB+ CHF 400 

500 Carlo Felice, 1821-1831. 40 Lires 1825 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
R v. Am1oiries comonnées, légende et valeur. Au 12. 91 g. Gig. 17, Mont. 23 TB+ CHF 500 

501 Carlo Felice, 1821-1831. 40 Lires 1825 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date . 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 12.8 I g. Gig. 17, Mont. 23 TB CHF 400 

502 Carlo Felice, 1821-1831. 40 Lires 1831 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date . 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 12.91 g. Gig. 18, Mont. 28 TB+ CHF 750 

503 
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503 Carlo Felice, 1821-1831. 80 Lires l 826 Torino. Av. Tête du roi à ga uche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. A u 25.82 g. Gig. 5, Mont. 07 SUPCHF800 

504 Carlo Felice, 1821-1831. 80 Lires 1830 Genova. Av. Tête du roi à gauche, légende et date . 
R v. Armoi ries couronnées, légende et va leur. Au 25 .84 g. G ig. 12, Mont. 17 SUPCHF5000 
Magnifique exemplaire de cette rare variante de tranche : * § * FERT * FERT * § * FERT 

505 Carlo Felice, 1821-1831. 80 Lires 1830 Genova . Av. Tête du ro i à gauche, légende et date . 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 25 .8 l g. Gig. 12, Mont. 17 TB-SUP CHF 850 

506 Carlo Felice, 1821-1831. 80 Li res 1830 Genova. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 25.7 1 g. Gig. 12, Mont. l 7 TB+ CHF800 

507 Carlo Alberto, 1831-1849. 20 Lires 183 1 Torino. Av. Tête du roi à ga uche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 6.44 g. G ig. 17, Mont. 40 SUPCHF300 

508 Carlo Alberto, 1831-1849. 20 L ire 1844 Torino. Av. Tête du ro i à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 6.45 g. Gig. 36, Mont. 69 SUPCHF 450 

509 Carlo Alberto, 1831-1849. 20 Lires 1846 Torino. Av. Tête du ro i à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 6.42 g. G ig. 39, Mont. 73 TB-SU P CHF 700 

513 513 

510 Carlo Alberto, 1831-1849. 20 Lires 1846 Torino. Av. Tête du ro i à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 6.41 g. G ig. 39, Mont. 73 TB+ CHF300 

511 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires 1832 Genova. Av. Tête du ro i à ga uche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 32.15 g. Gig. 1, Mont. 02 TB CHF800 

512 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lire 1833 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. 6769 ex. Au 32.24 g. Gig. 3, Mont. 03 TB+ CHF800 

513 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires 1834 Genova. Av. Tête du ro i à gauche, légende et date. 
R v. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 32.26 g. G ig. 4, Mont. 06 SUP CHF 1500 

514 515 

514 Carlo Alberto, 1831-1849. l 00 Lires 1834 Genova. Av. Tête du ro i à ga uche, légende et date . 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 32 .26 g. Gig. 4, Mont. 06 TB+ - SUP CHF 800 

. 515 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires 1834 Genova. Av. Tête du roi à ga uche, légende et date. 
Rv. Armoi ries couronnées, légende et va leur. Au 32.26 g. G ig. 4, Mont. 06 TB+ - SUP CHF 800 
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516 ~ ~ 517 

516 Carlo Alberto, 1831-1849. J00 Lires I 834 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 32.23 g. Gig. 5, Mont. 05 TB+ - SUP Cl:IF 800 

517 Carlo Alberto, 1831-1849. I 00 Lires I 834 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 32.22 g. Gig. 5, Mont. 05 TB+ CHF 800 

51 8 ~ ~ 519 

518 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires I 834 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 32.23 g. Gig. 5, Mont. 05 TB+ CHF 800 

519 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires 1834 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. A u 32.22 g. Gig. 5, Mont. 05 TB+ CHF 800 

520 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires I 834 Torino. U n lot de cinq pièces. Av. Tête du roi à ga uche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 32.14 g. Gig. 5, Mont. 05 le lot (5) TB à TB+ CHF 4000 

521 Carlo Alberto, 1831-1849. l 00 Lires I 835 Genova. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. 8513 ex. Au 32.21 g. Gig. 6, Mont. 08 TB CHF800 

522 Carlo Alberto, 1831 -1849. l 00 Lires 1835 Torino. Un lot de trois pièces. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
R v. Am1oiries couronnées, légende et valeur. Au 32.23 g. Gig. 7, Mont. 07 le lot (3) TB+ CHF 2200 

523 524 

523 Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lires 1836 Genova. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Am1oiries couronnées, légende et valeur. 703 ex. Au 32.21 g. Gig. 6, Mont. 08 TB+ CHF800 

524 Carlo Alberto, 1831-1849. I 00 Lires 1842 Torino . Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. 864 ex. Au 32.10 g. Gig. 12 , Mont. 20 TB CHF3000 

525 Vittorio Emanuele II, 1861-1878 . Frappe incuse du 2 Centesimi 1861 Napoli . Av. valeur et date. Br 1.87 g. B CHF 500 

526 Vittorio Emanuele II, 1861-1878. 5 Lires 1863 Torino. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. Au 1.57 g. Gig. 29, Mont. 159 TB CHF 200 
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527 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 50 Centesimi 1920 Roma (contorno rigato). 
Av. Buste du ro i à gauche, légende. Rv. L ions, légende, va leur et date. Rare Ni 6 g. G ig. 165 S UP CHF S00 

528 Vittorio Emanuele Ill, 1900-1946. 10 Lires 1912 Roma. Av. Buste du roi à gauche, légende. 
Rv. A llégorie debout, va lew-, légende et date. 6796 ex. Au 3.29 g. Gig. 52 SUP CHF 5000 

529 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 20 L ires 1905 Roma. Av. Buste du roi à ga uche, légende. 
Rv. Armoiries, va leur, légende et date. 8715 ex. Au 6.45 g. Gig. 27 SUP+ CHF 2000 

530 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 20 Lires 1905 Roma. Av. Buste du ro i à gauche, légende. 
Rv. Arn1o iries, va leur, légende et date. 8715 ex. Au 6.45 g. G ig. 27 SUP CHF 2000 

531 Vittorio Emanuele Ill, 1900-1946. 20 Lires 1912 Roma. Av. Buste du ro i à gauche, légende. 
R v. All égorie debout, valeur, légende et date. Au 6.45 g. Gig. 31 SUP CHF 2000 

532 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 20 Li res 1923 Roma. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Fa isceau de li ctem, va leur et dates. 20'000 ex. A u 6.45 g. Gig. 34, Mont. 55 TB+ CHF600 

533 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 50 Lires 191 1 Roma. Av. B uste du roi à gauche, légende. 
Rv. A ll égorie debout, valeur, légende et dates . Au 16. 13 g. Gig. 19 SUP CHF 2000 

534 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 50 Lires 19 11 Roma. Av. Buste du roi à gauche, légende. 
Rv. Allégorie debout, valeur, légende et dates . Au 16. 13 g. G ig. 19 SUP CRF 2000 

535 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 50 Lires 1912 Roma. Av. B uste du ro i à gauche, légende. 
Rv. All égori e debout, va leur, légende et date. Au 16 .1 3 g. Gig. 16 SUP CHF 2000 

536 536 

538 538 
536 2: 1 

536 Vittorio Emanuele Ill, 1900-1946. 50 Lires 1936 Roma. Av. Tête du ro i à gauche, légende. 
Rv. Enseigne romai ne, légende, valeur et date. 790 ex. Au 4.40 g. Gig. 24, Mont. 42 SUP-FDC CHF 10'000 
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537 Vittorio Emanuele Hl, 1900-1946. 100 Lires 1931X Rome. Av. Tête du roi à gauche, légende. Rv. Allégorie de l'Italie · 
sur une proue de navire, va leur et date. 11 '540 ex. Au 8.80 g. Gig. 10, Mont. 21 TB-SUP CHF 500 

538 Vittorio .Emanuele III, 1900-1946. 100 Lires 1925 Roma. Av. Tête du roi à gauche, au-dessous 
branche de chêne et couronne de fer, légende. Rv. Allégori e de l'Italie à gauche, légende, va leur et dates. 
5000 ex. Au 32.20 g. Gig. 8, Mont. 17 TB CHF 5000 
Monnaie nettoyée 

539 

539 3: 1 539 3:1 

539 Vittorio Emanuele 111, 1900-1946. 100 Lires 1937 Roma. Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Licteur à gauche, légende, va leur et date. 249 ex. Au 5.20 g. Gig. 14, Mont. 27 SUP-FDC CHF 30'000 
Classique de la numismatique italienne du 20" siècle 

540 Un lot de huit monnaies. Carlo Emanuele 1Jl (1730-1 773) : ½ Lira 1742, L ira J 747, 1/s Scudo 1756, Reale 1770. 
Vittorio Amedeo UT ( 1773-1 796): 15 Soldi 1794, 20 Soldi 1796, Reale 1795, ½ Scudo 1786 le lot (8) TB à SUP CHF 500 

Venise 

541 Andrea Gritti, 1523-1538. Mocenigo non datée. Av. Le doge agenouillé devant saint-Marc, légende. 
Rv. Le Christ debout, légende. Ar 6.49 g. SUP CHF 300 

542 Ludovico Manin, 1789-1787. Mezzo Zecchino non daté. Av. Le doge agenouillé devant sa int-Marc, légende. 
R v. Le Christ debout dans une mandorle, légende. Rare Au 1. 73 g. Fr 1446 perforation TB CHF 100 

543 Ludovico Manin, 1789-1787. Quarto Zecchino non daté. Av. Le doge agenoui ll é devant saint-Marc, légende. 
Rv. Le Christ debout dans une mandorle, légende. Rare Au 0.83 g. Fr 1447 perforatio n TB CffF .100 

Napoléon I 

544 Napoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 20 Lires 1808 Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 6.37 g. Gig. 84, Mont. 205 TB+ CHF 200 

545 Napoléon I roi d'ltalie, 1805-1814. 20 Lires 1809 Milano. Un lot de deux pièces. Av. Tête du roi à gauche, 
légende et date. Rv. Armoiries, légende et valeur. Au 6.37 g. Gig. 84, Mont. 205 le lot (2)TB+ CHF 200 

546 Napoléon I, 1804-1815. 20 Francs 1809 Torino. Av. Tête laurée de l'empereur à gauche, légende. 
R v. Va leur dans une couronne, légende et date. Au 6.39 g. Franc V I 516/6 TB+ CHF 900 
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547 548 550 

547 Napoléon I roi d'ltalie, 1805-1814. 20 Lires 181 l Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoi ri es su r un manteau couro11J1é, légende et valeur. Au 6.37 g. Gig. 84, Mont. 205 TB+ CHF 200 

548 Napoléon r roi d' Italie, 1805-1814. 20 Lires 1811 Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries su r un manteau couronné, légende et valeu r. Au 6.37 g. Gig. 84, Mont. 205 TB+ CHF 200 

549 Napoléon J roi d'Jtalie, 1805-1814. 20 Lires 1811 Milano. Un lot de deux pièces. Av. Tête du roi à gauche, 
légende et date. Rv. Armoiries, légende et va leur. Au 6.37 g. Gig. 84, Mont. 205 le lot (2) TB+ CHF 400 

550 Napoléon l , 1804-1815. 20 fra ncs 1811 Torino. Av. Tête laurée de! ' empereur à gauche, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date. Au 6.40 g. F.VI 516/20 TB+ CHF 400 

1Jl\' 

"'r~.:.s , 

~H 
.. ~.. 5.J 

551 Napoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 40 Lires 1810 Mi lano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date . 
Rv. Armoi ri es sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12 .88 g. Gig. 75, Mont. 196 TB+ CHF 400 

552 Napoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 40 L ires 18 12 M ilano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
R v. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12.88 g. Gig. 80, Mont. 199 TB-SUP CHF 400 

553 Napoléon I roi d'Italie, 1805-1814. 40 Lires 1814 Milano. Av. Tête du roi à gauche, légende et date . 
Rv. Armoiri es sur un manteau couronné, légende et valeur. Au 12 .88 g. Gig. 80, Mont. 199 SUP CHF 500 

554 Cattaro. 5 francs 1813, monnaie de siège. Av. N couronné, légende et va leur. 
Rv. Armes croisées dans une couronne, légende. Rare Ar 26.39 g. Gig. 2, Mont. 76 TB-SUP CHF 2700 

554 Modeoa 554 

555 Francisco I d'Este, 1629-1658. 10 Bolognini per il Levanto, non daté. Av. Buste à droite et légende. Rv. Armoiries et 
légende. Très rare Ar 4.18 g. CNI IX . MIR Emi li a 788 . perforation B+ CHF 400 

Parma 

556 Maria Luigia, 1814-1847. 20 Lires 1815 M ilano. Av. Tête di adémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné légende et va leur. Au 6.45 g. G ig 3, Mont 113 SUP CHF 4000 
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557 Maria Luigia, 1814-1847. 40 Li res 1815 Mi lano. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au I 2.84 g. Gig. 1, Mont. 111 SUP CHF 2000 

558 Maria Luigia , 1814-1847. 40 Lires I 8 15 M ilano. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
Rv. Annoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12.84 g. Gig. 1, Mont. 111 TB+ CHF 500 

59 

559 Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 1815 Milano. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couro rrné, légende et valeur. Au J 2.84 g. Gig. 1, Mont. 11 1 TB CHF 400 

560 Maria Luigia , 1814-1847. 40 Lires 18 15 Milano. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12.84 g. Gig. 1, Mont. 111 TB CHF 400 

561 Maria Luigia , 1814-1847. 40 Lires I 8 I 5 Milano. Un lot de quatre monnaies. Av. Tête diadémée de la duchesse à 
gauche, légende et date. Rv. Armoi ries, légende et va leur. Au 12.84 g. Gig. 1, Mont. 111 le lot (4) TB CHF 1600 

562 Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 182 1 Milano. Av. Tête diadémée de la duchesse à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, légende et va leur. Au 12 .84 g. Gig. 2, Mont. 1 J 2 Rare TB CHF 2000 

6 

VATICAN / ÉTATS PONTIFICAUX 

563 Sede vacante, 1-16 juin 1846. Scudo. Av. Armoiries sous un dais, légende et date. 
Rv. Colombe dans un décor rayonnant, légende et valeur. 4000 ex. Ar 26.87 g. Gig. 2, Mont. 270 SUPCHF 1400 

564 Pius IX, 1846-1878. 10 Lires 1867 XXIT Roma. Av. Buste du pape à gauche et légende. 
Rv. Va leur et date dans une couronne, légende. Au 3.21 g. Gig. 277, Mont. 357 TB CHF 100 

565 Pius IX, 1846-1878. 20 Lires 1867 XXl, Roma. Av. Buste du pape à gauche et légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne, légende. Au 6.43 g. Gig. 267, Mont. 346 TB+ CHF200 

568 

570 570 
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566 Pius IX, 1846-1878. 20 Lires 1867 xxn, Roma. Av. Buste du pape à gauche et légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne, légende. Au 6.43 g. Gig. 268, Mont. 347 TB+ CHF200 

567 Pius IX, 1846-1878. 20 Lires 1868 XXlll, Roma. Av. Buste du pape à ga uche et légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne, légende. Au 6.43 g. Gig. 270, Mont. 350 TB+ CHF200 

568 Pius IX, 1846-1878. 20 Lires 1869 XXIV, Roma. Av. Buste du pape à gauche et légende. 
Rv. Va leur et date dans une couronne, légende. Au 6.43 g. Gig. 272, Mont. 352 TB+ CHF300 

569 Pius IX, 1846-1878. 20 Lires 1869 XXIV, Roma. Av. Buste du pape à gauche et légende. 
Rv. Va leur et date dans une couronne, légende. Au 6.43 g. Gig. 272, Mont. 352 TB+ CHF200 

Médaille 

570 1887. Léon Xl11. Méda ille en métal blanc et en bronze doré. Av. Buste du pape à gauche et légende. 
Rv. L'Eglise couronnant le pape et légende. Mb et Br 83.99 g. 0 63 mm TB+ CHF 100 

571 
Lucca 

571 

571 République, 1369-1799. Scudo 1743. Av. Armoiries couronnées, légende et date. Rv. Saint Martin 
à cheva l partageant son manteau avec un indigent. Ar 26.58 g. KM p. 760 TB CHF 100 

Toscane 

572 Leopoldo Il, 1824-1859. 80 Fiorini 1827 Firenze. Av. Fleur de lys et légende. Rv. Armoiries et date. 
1586 ex. Au 32.58 g. G ig. l SUP CHF 5000 

Due Sicilie 

573 Gioacchino Napoleone, 1811-1815. 20 Lires 1813. Av. Buste à gauche, légende et date. 
Rv. Valeur et légende. Au 6.39 g. Mont. 472 TB CHF 1000 

574 Gioacchino Napoleone, 1811-1815. 40 Lires J 813. Av. Buste à gauche, légende et date. 
Rv. Valeur et légende. Au 12.85 g. Mont. 460 TB+ CHF1500 

575 Gioacchino Napoleone, 1811-1815. 40 Li_res 1813. Av. Buste à gauche, légende et date. 
R v. Valeur et légende. Au 12.86 g. Mont. 460 TB+ CHF 1500 

576 576 
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576 Gioacchino Napoleone, 1811-1815. 40 Lires 1813. Av. Buste à gauche, légende et date. 
Rv. Valeur et légende. Au 12.84 g. Mont. 460 Traces d ' ajustage TB+ CHF 1000 

576bis Médaille de tir en or Av. Aigle aux ailes déployées, devant une cib le et deux carabi nes . 
Rv. Couronne de lau ri er et de chêne. Au 3.46 g. TB+ Cl:IF200 

578 578 
JAPON 

577 Mutsuhito, 1867-1912. 50 Sen, Meiji 6/1873. Type I. Rare Ar 13.45 g. KM 25 TB CHF 200 

578 Yoshihito, 1912-1926. 20 Yen, Taisho 5/1916. Av. Soleil rayonnant, légende, va leur et date. 
Rv. Va leur dans une couronne, au-dessus fleur de chrysantème. Au 16.66 g. KM p. 807 SUP CHF 1000 

579 580 

579 10'000 Yen 1998 pour les jeux olympiques de Nagano. Av. Patineur à gauche, légende. 
Rv. Valeur, date et légende dans un décor fl ora l. Au 15 .60 g. KM p. 807 PROOF CHF 300 

LlECHSTENSTEIN 

580 Franz-Josef II, 1938-1990. 50 Franken 1988. Av. Tête du prince à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et va leur. Au 9.99 g. KM p. 830 FDCCHF250 

ij~.-.. ~~ t 
. 

~~ 

581 . 

LUXEMBOURG 

581 Jean, 1964-2000. Mod ule de 40 Francs 1964. Av. Tête de la grande-duchesse Charl otte à gauche, 
légende. Rv. Armoiries sur un manteau couronné, date. A u 12.94 g. SUP+ CHF 400 

582 Jean, 1964-2000. Module de 40 Francs 1964. Av. Tête de la grande-duchesse Josep hine Charlotte 
à gauche, légende. Rv. Heaume sur un écu, légende et date. Au 12 .92 g. SUP+ CHF 400 

583 Jean, 1964-2000. Module de 40 Francs 1964. Av. Tête du prince Félix à gauche, légende. 
Rv. A rmoiries sur un manteau couronné, date. Au 12.9 lg. SUP+ CHF400 

MAROC 

584 Ordre du Ouissam Alaouite Chérifien . Ensemble de 3 insignes de 2' type en argent. 1. Plaque de grand-offic ier, 
59.8 g. 80 x 76 111111 2. Croix d ' officier avec son ruban d 'orig ine, 24.8 g. (avec ruban) 41.5 x 62 mm. 3. Miniature de la 
croix de grand-offic ier ou de grand cordon, avec son ruban d 'origine Wehrlich fig . 728-729 le lot (3) SUP CHF 350 

MAURICE Île 

585 250 Rupees 1988. Av. Buste de sir Anerood Jugnauth de trois-quarts, légende. Rv. Dodo. légende, 
valeur et date. Au 8.50 g. KM p. 852 FOC CHF 200 
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584 584 

584 

586 586 

586 1000 Rupees 1975. Av. Buste de la re ine Elizabeth 11 à droite, légende et date. 
Rv. Gobe-mouches au nid , légende et valeur. 716 ex. Au 33.3 1 g. KM p. 85 1 PROOF FOC CH F 1000 

587 1000 Rupees 1975. Av. Buste de la rei ne E lizabeth li à droite, légende et date. 
Rv. Gobe-mouches au nid, légende et valeur. 1966 ex. Au 33 .63 g. KM p. 85 1 FOC CHF 700 

588 1000 Rupees 1975. Av. Buste de la re ine Elizabeth lI à dro ite, légende et date. 
Rv. Gobe-mouches au nid, légende et valeur. 1966 ex. Au 33 .68 g. KM p. 85 1 FOC CHF700 

MEXIQUE 

589 République, 1824- . 25 Centavos 1882 D Culiacan. Av. Aigle ur le nopal , sa isissant un serpent, légende et date . 
R v. Bonnet de la liberté dans un décor rayonnant et va leur. Très rare Ar 6.33 g. KM 406.2 B CHF 100 



69 

590 République, 1824-. 8 Reales 1892 Zacatecas. Av. Aig le sur le nopal , sa isissant un serpent, légende. 
Rv. Bonnet de la liberté dans un décor rayonna nt, va leur et date. Ar 27 .04 g. KM p. 934 SUP-FDC CHF J00 

591 République, 1824-. 8 Reales 1897 Mexico. Av. Aig le sur le nopal, sais issant un serpent, légende. 
Rv. Bonnet de la liberté dans un décor rayonnant, va leur et date. Ar 27.22 g. KM p. 933 SUP-FDC CHF 100 

592 République, 1824- . Peso 1909 Mexico. Av. Aigle sur le nopal , saisissant un serpent, légende. 
Rv. Bonnet de la liberté dans un décor rayonnant, va leur et date. Ar 27.00 g. KM p. 1486 SUP-FDC CEIF 100 

593 République, 1824-. 2 Pesos 1921 Mexico. Av. Aigle su r le nopal, saisissant un serpent, légende 
et dates. R v. Victo ire ailée debout, valeur et titre. Ar 26.62 g. KM p. 1490 

594 595 

594 République, 1824-. 50 Pesos 1921 Mexico. Av. A ig le su r le nopal , saisissant un serpent, légende. 

FDC CHFS00 

Rv. Victoire ai lée debout, va leur, titre et dates. Au 41.70 g. KM p. 867 TB+- SUP CHF 1000 

595 République, 1824-. 50 Pesos 192 1 Mexico. Av. Aigle sur le nopal , sais issant un serpent, légende. 
Rv. Victo ire ai lée debout, va leur, titre et dates. Au 4 l.70 g. KM p. 867 TB+ - SUP CHF 1000 

596 598 

596 République, 1824-. 50 Pesos 1922 Mexico. Av. Aigle sur le nopal , saisissant un serpent, légende. 
Rv. Victoire ailée debout, va leur, titre et dates. Au 41.66 g. KM p. 867 TB+ - SUP CHF 1000 

597 Un lot de cinq pièces. 2 Pesos 1920 (2), 5 P. 1906, 10 P. 1906 et 20 P. 1917 

MONACO 

598 Charles Hl, 1856-1889. 100 Francs 1886 Pari s. Av. Tête du prince à droite, légende. 
R v. Armoiries couronnées, date et va leur. Au 32.28 g. Gadoury 106 

599 Albert I, 1889-1922. 100 Francs 189 1 Paris . Av. Tête du prince à gauche, légende. 
R v. Armoiries couronnées, devise, date et valeur. Au 32.28 g. Gadoury 108 

600 Albert l, 1889-1922. 100 Francs 1891 Paris. Av. Tête du prince à gauche, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, devise, date et valeur. Au 32 .24 g. Gadoury 108 

le lot (5) SUP CHF 600 

SUPCHF 1500 

SUPCHF 1000 

TB+ - S UP CHF 800 
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601 Albert 1, 1889-1922. 100 Franc 1896 Paris. Av. Tête du prince à gauche, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, devise, date et valeur. Au 32 .24 g. Gadoury 108 TB+ - SUP CHF 800 

602 602 

602 Albert 1, 1889-1922. 100 Francs 1901 Paris. Av. Tête du prince à gauche, légende. 
R v. Armoiries couronnées, devi e, date et va leur. Au 32.26 g. Gadoury 108 SUPCHF 1000 

603 Rainier ID, 1949-2005. Essa is piéfort en or des 10 Franc , 20 Francs, 50 Francs et 100 Francs 1950. 
Av. Tête du prince à gauche, légende et date. Rv. Armoiries couronnées ou chevalier, légende et valeur. 
Au 20.99, 29.00, 41.02 et 51.02 g. Gadoury 123, 124, 125 , 126 la série ( 4) SUP CHF 5000 

605 

604 604 

604 Rainier [Il, 1949-2005. 200 Francs 1966 en or pour le I Oème ann iversa ire de mariage. 
Av. Têtes accolées des princes à gauche, légende et date. Rv. Armoiries sur un manteau couronné, 
légende et va leur. 5000 ex. Au 32.07 g. Gadoury 152 SUP CHF 800 

606 606 
NÉPAL 

605 Tribhuvana Bir Bikram, 1911-1950. Tola 1918. Av. Légende et date. Rv. Légende. Au 12.41 g. 

606 Birendra Bir Bikram 1971-2001. 1000 Rupees 1974. Av. Buste du roi à droite, légende et date. 
Rv. Rhinocéros indien à gauche, légende et va leur. 2176 ex. Au 33 .58 g. KM p. 895 
Légèrement ne/layée 

PAYS-BAS ESPAGNOLS 

607 Charles V d'Espagne, 1543-1555. Couronne au soleil 1550 ? Av. Ecu couronné, légende. 
Rv. Croix fleurdelisée , légende et date. Ar 2.94 g. Friedberg 73 

SUP CHF600 

FOC CHF700 

TB+ CHF600 
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PAYS-BAS 

608 Wilhelm III, 1849-1890. 2 ½ Guide□ J 874. Av. Tête du roi à droite, légende. Rv. Armoiries 
COLtronnées, légende, valeur et date. Ar 24.99 g. Dav. 236 FOC CHF 500 

609 Wilhelmina 1, 1890-1948. 2 ½ Gulden 1938, chevelure grossière. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende, valeur et date . Ar 24.96 g. Mevius 790 A SUP CHF 150 

610 Wilhelmina I, 1890-1948. 5 Gulden J 9 J 2. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la reine à droite, légende. 

71 

Rv. Armoiries couronnées, légende, va leur et date. Au 3.36 g. SUP - FDC le lot (2) CHF 200 

611 Wilhelmina I, 1890-1948. l 0 Gulden J 897 . Un lot de treize pièces. Av. Tête de la reine à gauche, légende. 
R v. Armoiries couronnées, légende, va leur et date. Au 6.72 g. SUP - FOC le lot (13) CHF 2000 

612 613 

MédaiUes et jetons 

612 1751. Médaille en argent. Av. Ulysse et légende. Rv. Assemblée populaire, légende et date. Ar 11.07 g. SUP CHF 100 

613 1579. Jeton en argent. Av. Deux corps décapités, légende et date Rv. Scène de guerre et légende. Ar 6.8 g. 

614 

614 1584. Jeton en argent. Assassinat de Guillaume le Taciturne. Ar 7.8 g. 

PORTUGAL 

615 Portugal. Luiz I, 1861-1889. 5000 Reis 1887. Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, va leur. Au 8.79 g. KM p. 952 

POLOGNE 

SUPCHF200 

614 

TB+- SUP 100 

TB+ CHF270 

616 Friedrich August II (roi de Pologne, duc de Saxe), 1733-1763. Taler 1756 Dresden. Av. Buste du roi à droite, 
légende. Rv. Armoi11es couronnées, légende et date. Ar 29.04 g. KM p. 509 TB+ CHF 300 
Traces de monture 

617 Un lot de deux pièces. ½ Gross us 1767 et Grossus 1754. le lot (2) SUP CHF 200 
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616 616 
618 1831. A l'héroïque Pologne. Médaill e en bronze. Av. Légende, éto il es et ra meaux. Rv. A ll égori es de la Pologne 

et de la France, légende et date. Rare Br 60.94 g. 0 5 1 mm HCZ 383 1 S UP CHF 200 

618 ROUMA NIE 618 

619 Carol 1, 1866-1914. 5 Lei 1883. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Armoiries dan s un manteau couronné, va lew- et date. Ar 24.9 1 g. KM p. 1048 TB+ CHF 100 

620 620 

620 Carol I, 1866-1914. 5 Le i 1906. Av. Tête du roi âgé à gauche, légende et dates. 
R v. Tête du ro i jeune à ga uche, légende et va leur. Ar 25.02 g. D av. 275 FDC CHF 1000 

621 Carol 1, 1866-1914. 12 ½ Lei 1906. Av. Buste en uni fo rme du roi à ga uche, légende et dates. 
Rv. A igle couronnée, dev ise et va leur. A u 4 .0 1 g . KM p. 959 SUP CHF200 

622 Carol 1, 1866-1914. 20 Le i 1883. Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Armoiries dans un mantea u couronné, va leur et date . A u 6.44 g. KM p. 959 Choc · TB+ CHF200 

623 624 

623 Carol J, 1866-1914. 20 Lei 1890. Av. Tête d u roi à ga uche, légende. 
Rv. Armoiries da ns un manteau couronné, valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 959 SUP CHF300 

· 624 Carol 1, 1866-1914. 20 Lei 1906. Av. Tête du ro i âgé à gauche, légende et dates . 
Rv. Tête du roi jeune à gauche, légende et va leu r. A u 6.43 g. KM p. 959 TB-SUP CHF 200 
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626 

625 RUSSIE 625 

625 Russie Médiévale. Un lot de six pièces en argent. B à SUP le lot (6) CHF 500 

626 Pierre Ile Grand, 1689-1725. Al ty ne (3 Kopecks d 'a rgent). Av. Aigle impéria le . 
Rv. Valeur et légende. Ar 0.80 g. TB CHF 100 

627 Pierre l le Grand, 1689-1725. Rouble 1720. Av. Buste du tsa r à droi te, légende. 
R v. Aigle bi céphale couronnée, va leur et date. Ar 28.58 g. TB CHF 500 

628 Pierre I le Grand, 1689-1725. Rouble 172 J. Av. Buste du tsar à droi te, légende. 
Rv. Aigle bi céphale couronnée, va leur et date. Ar 28.25 g. TB+ SUP CHF 3000 

629 Pierre J le Grand, 1689-1725. Rouble l 723. Av. Buste du tsar à dro ite, légende. 
Rv. Quatre monogrammes couronnés, va leur et date. Ar 27.95 g. TB+ CHF 500 

630 Pierre l le Grand, 1689-1725 . Rouble 1725 . Av. Buste du tsa r à dro ite, légende. 
Rv. Quatre monogram mes couronnés, va leur et date. Ar 27 .95 g. TB CHF 500 

631 Catherine I , 1725-1727. Rouble J 725. Av. Buste couronné de la tsarine à gauche, légende. 
Rv. A igle bicéphale couronnée, va leur et date. Ar 28.79 g. TB CHF 200 

632 Catherine 1, 1725-1727. Rouble 1726 . Av. Buste couronné de la tsa rine à ga uche, légende. 
Rv. Aigle bicépha le couronnée, va leur et date. Ar 28.79 g. manque de métal TB+ CHF 500 
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633 Pierre II, 1727-1730. Rouble 1727. Av. Buste du tsar à droite, légende. 
Rv. Quatre monogrammes couronnés , va leur et date. Ar 27.01 g. B-TB CHF200 

634 Pierre II, 1727-1730. Rouble l 729. Av. Buste du tsar à droite, légende. 
Rv. Quatre monogrammes couronnés, va leur et date. Ar 27 .82 g. TB+ CHFS00 

635 Pierre II, 1727-1730. Rouble 1729. Av. Buste du tsar à droite, légende. 
Rv. Quatre monogrammes couronnés, va leur et date. Ar 27.82 g. TB CHF 200 

636 Anne, 1730-1740. Rouble 173 1. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Ar 26.43 g. TB CHF 200 

637 Anne, 1730-1740. Rouble l 738. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date . Ar 25.55 g. TB CHF200 

638 Anne, 1730-1740. Rouble 1739. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 25.55 g. TB+ CHF300 

639 639 

639 Anne, 1730-1740. Poltina 1740. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aig le bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 12.5 1 g. TB CHF200 
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640 Elizabeth, 174 l-1761. Rouble 1751. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 25.44 g. TB CHF200 

641 Elizabeth, 1741-1761. Rouble 1751 . Av. Buste comonné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 26.06 g. TB CHF 200 

642 Elizabeth 1741-1761. Rouble .1754. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 25.60 g. griffe TB CHF 200 

643 Elizabeth 1741-1761. Rouble 1754. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 25.05 g. griffe TB CHF 200 

644 644 

644 Elizabeth, 1741-1761. Polupoltinnik 1755. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 6.39 g. TB CHFI00 

645 

646 646 

645 Elizabeth, 1741-1761. Grivennik 174 7. Av. Buste couroru1é de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Couronne, valeur et date. Ar 2.30 g. TB CHF 100 

646 Elizabeth, 1741-1761. Rouble 1756. Av. Buste cou ronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couroru1ée, valeur et date. Ar 24.67 g. TB CHF200 
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647 Elizabeth, 1741-1761. Rouble 1756. Av. Buste couronné de lat arine à droite, légende. 
Rv. Aig le bicéphale couronnée, va leur et date. Ar 25.78 g. TB CHF 200 

648 Pierre Ill, 1761-1762 . Rouble 1762 Moscou. Av. Buste dut ar à droite, légende. 
Rv. Armoi ries, légende et date . Ar 23.67 g. Uzd 930 Rare TB+ CHF3000 

650 650 

649 

649 Pierre III , 1761-1762 . Rouble 1762 Moscou. Av. Bu te du t ar à droite, légende. 
Rv. Armoiries, légende et date. Rare Ar 23.67 g. Uzd 930 TB CHF 1000 

650 Catherine II, 1762-1796. 20 Kopeks 1772. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. A ig le bicéphale couronnée, va leur et date . Ar 3.86 g. TB CHF 100 

651 Catherine Il, 1762-1796. Roubl e 1762. Av. Buste couronné de la tsarine à dro ite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 23.03 g. TB CHF300 

652 Catherine Il, 1762-1796. Roub le 1767. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Ar 23.02 g. TB CHF200 

653 Catherine 11, 1762-1796. Roub le 1774. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. A igle bicéphale couronnée, va leur et date. Ar 20.63 g. TB+ CHF300 

654 Catherine li , 1762-1796. Rouble 1795. Av. Buste couronné de la tsari ne à droite, légende. 
Rv. A igle bicéphale couronnée, va leur et date . Ar 23. 10 g. TB CHF200 

655 655 
656 



655 Catherine II, 1762-1796. 10 Roubles J 779. Av. Buste couronné de la tsarine à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées formant une croix , légende et date. Au 12.25 g. ! KM p. 965 
Graffiti el trace de mon/ure, vendue sans garanlie ! 

656 Paul I, l 796-1801. Rouble J 798. Av. Légende en quatre lignes dans un cartouche ornementé. 
Rv. Quatre monogrammes couronnés, valeur et date. Ar 20.68 g. 

657 Paul 1, 1796-1801. Rouble 1798. Av. Légende dans un can-é, motifs décoratifs . 
Rv. Quatre monogrammes couronnés, va leur et date. Ar 20.63 g. 

658 Paul l , 1796-1801. Rouble 1799. Av. Légende dans un carré, motifs décoratifs. 
Rv. Quatre monogrammes couronnés, va leur et date. Ar 23.34 g. 

659 Alexandre I, 1801-1825. Rouble 1804. Av. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. 
Rv. Couronne et légende. Ar 20.70 g. 

660 Alexandre 1, 1801-1825. Rouble 1814. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende et date. 
Rv. Courom1e et légende. Ar 19.81 g. 

662 

661 Alexandre l, 1801-1825. Rouble 1817. Av. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. 
Rv. Couronne et légende. Ar 20.25 g. 

662 Nicolas 1, 1825-1855. Poltina 1855 Saint-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Couronne impériale, valeur et date dans une couronne. Ar 10.26 g. 

664 

77 

TB CHFS00 

TB+ CHF400 

TB - SUP CHF 600 

TB CHF200 

TB CHF 100 

TB CHF 100 

.1~.u..u;J. ·, -l.!i> •, 
li.,. li 
~ 

662 

TB CHF 100 

TB+ - SUP CHF 300 
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663 Nicolas I, 1825-1855. Rouble 1827. Av. Aig le bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Couronne, valeur et date. Ar 20.91 g. 

664 Nicolas l, 1825-1855. Rouble commémoratif 1834. Av. Tête d 'Alexandre I à droite, légende. 
Rv. Colonne A lexandre, légende, va leur et date. 15'000 ex. Ar 20.75 g. 

665 Nicolas 1, 1825-1855. Rouble 1839 Saint-Pétersbourg. Av. Tête d'Alexandre là droite, légende. 
Rv. Mémorial, légende et date. A r 20.64 g. Uzd 4192 
Co111111émoration de la barai/le de Borodino en 18 12 

666 Nicolas I, 1825-1855. Rouble 1839 Sa int-Pétersbourg . Av. Tête d 'A lexandre l à droite, légende. 
R v. Mémorial, légende et date. Ar 20.53 g. Uzd 4192 
Commémorai ion de la bmai/le de Borodino en 18 12 

667 Nicolas 1, 1825-1855. Rouble 1840. Av. Aigle bicéphale couron née, légende. 
Rv. Couronne, va leur et date. Ar 20.91 g. 

668 Nicolas 1, 1825-1855. Rouble 1844. Av. Aig le bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Comonne, va leur et date. Ar 20.91 g. 

669 Nicolas I, 1825-1855. Rouble 1849. Av. Aigle bicéphale couronnée. légende. 
Rv. Couronne, valeur et date . Ar 20.73 g. 

670 Nicolas 1, 1825-1855. Rouble 1853 . Av. Aig le bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Couronne, va leur et date. Ar 20.63 g. 

671 Nicolas I, 1825-1855. 5 Roubles 1847 Sa int-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée. 
Rv. Légende, valeur et date . Au 6.52 g. KM p . 964 

TB CHF 100 

TB+ CHF 500 

SUPCHFS00 

SUP+ CHF 1000 

TB CHF 100 

TB+ CHF 100 

TB+CHF200 

TB CHF 100 

SUPCHF300 



672 Nicolas I, 1825-1855. 5 Roubles 1850 Saint-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée. 
Rv. Légende, valeur et date. Au 6.52 g. KM p. 964 

673 Nicolas I, 1825-1855. 5 Roubles 185 1 Saint-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée. 
Rv. Légende, va leur et date. Au 6.5 1 g. KM p. 964 

67 

675 

674 Nicolas 1, 1825-1855. 5 Roubles J 852 Saint-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée. 
Rv. Légende, valeur et date. Au 6.52 g. KM p. 964 

675 Nicolas I, 1825-1855. 5 Kopeks 1831 
Av. Aigle bicéphale couronnée, date. Rv. Va leur. Cu 22.76 g. Bi tki n 482 Brekke 241 

676 Nicolas 1, 1825-1855. ¾ Rouble-5 Zlorych 1839. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Ar 15.48 g. KM p. 1028 

677 Nicolas 1, 1825-1855. 1 ½ Rouble-! 0 Zlorych 1836. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Ar 30.34 g. KM p. 1028 

678 

679 

678 Alexandre II, 1855-1881. 25 Kopeks 1859. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Couronne, valeur et date. Ar 5.05 g. 

679 Alexandre II, 1855-1881. Rouble commémoratif 1859. Av. Tête de Nico las I à gauche, légende. 
Rv. Statue équesh·e, légende, valeur et date. Ar 20.59 g. 
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B-TB CHF200 

TB+-SUP CHF 300 

675 

TB+ CHF200 

FOC CHF 1500 

TB CHF 100 

TB CHF 100 

679 

TB CHF l00 

TB+ CHFS00 
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680 Alexandre Il, 1855-1881. Rouble 1877. Av. Aigle bicéphale couron née, légende. 
R v. Couronne, va leur et date. Ar 20.67 g. TB+ CHF 100 

681 Alexandre II, 1855-1881. Ro uble 1877. Av. Aigle bicépha le couronnée, légende. 
Rv. Couronn e, va leur et date. Ar 20.67 g. TB CHF 100 

684 685 

682 Alexandre JI, 1855-1881 . Rouble 1877. Av. Aigle bicéphale couronnée, légende. 
Rv. Cou ronne, valeur et date. Ar 20.67 g. TB CHF lO0 

683 Alexandre JI, 1855-1881. 3 Roubles 1877 Sai nt-Pétersbourg. Av. Aigle bicépha le couronnée. 
Rv. Légende, va leu r et date. 50'000 ex. A u 3.9 1 g. KM p. 963 SUP CHF 2000 

684 Alexandre li, 1855-1881. 5 Roubles 1877 Sa int-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couronnée. 
Rv. Légende, valeur et da te. A u 6.54 g . KM p. 964 SUP CHF 300 

685 Alexandre II, 1855-1881. 5 R oubles 1877 Saint-Pétersbourg. Av. Aigle bicéphale couro nnée. 
Rv. Légende, va leur et da te. Au 6.54 g. KM p. 964 TB CHF300 

687 687 

686 Alexandre ll, 1855-1881. 5 Roub les 1877 Saint-Pétersbourg. Av. A igle bicéphale couronnée. 
R v. Légende, valeur et date. Au 6.54 g. KM p . 964 TB CHF300 

687 Alexandre III, 1881-1894. R ouble 1883. Av. Buste du tsar à droi te, date et légende. 
Rv. Couron ne et va leur. Ar 20.63 g. SUP CHF 200 

688 Alexandre III, 1881-1894. Rouble 1883. Av. Buste du tsar à droite, date et légende. 
Rv. Couronne et valeur. Ar 20.65 g. TB CHF 100 

689 Alexandre lII, 1881-1894. Roub le 1883. Av. Buste du tsar à droite, date et légende. 
Rv. Couronne et valeur. AJ· 20.63 g. TB CHF 100 

~90 Alexandre III, 1881-1894. Rouble 1884. Av. Aigle bicépha le couronnée, légende . 
Rv. Couronne, valeur et date. Ar 20.63 g. TB+ CHF lO0 
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691 

691 Alexandre III , 1881-1894. Rouble 1888. Av. Buste du tsar à droite et légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Ar 20.63 g. 8 Cl-IF l00 

693 694 695 

692 692 

692 Alexandre Hl , 1881-1894. Rouble 1891. Av. Buste du tsar à droite et légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Ar 20.63 g. TB CHF 100 

693 Alexandre TH, 1881-1894. 5 Roubles 1887 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée. valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB CHF 300 

694 Alexandre llI, 1881-1894. 5 Roubles 1887 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 B -TB CHF200 

695 Alexandre UI, 1881-1894. 5 Roubles 1888 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 SUPCHF400 

69 69 

696 Alexandre Ill, 1881-1894. 5 Roubles 1888 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

697 Alexandre Ill, 1881-1894. 5 Roubles 1888 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

698 Alexandre 111, 1881-1894. 5 Roubles 1888 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

701 

699 Alexandre TH, 188]-1894. 5 Roubles 1888 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

700 Alexandre 111, 1881-1894. 5 Roubles 1888 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date . Au 6.45 g. KM p. 964 TB CHF300 



82 

701 Alexandre III, 1881-1894. 5 Roubles I 889 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeu r et date. Au 6.45 g. KM p. 964 SUPCHF300 

02 

702 Alexandre III, 1881-1894. 5 Roubles 1889 Saint-Péter bourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
R v. Aig le bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 SUP CHF 300 

703 Alexandre III, 1881-1894. 5 Roubles 1889 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

704 Alexandre lll, 1881-1894. 5 Roubles 1889 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aig le bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

705 706 707 708 709 710 

705 Alexandre 111, 1881-1894. 5 Roubles 1889 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite , légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

706 Alexandre lll, 1881-1894. 5 Roubles 1889 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.42 g. KM p. 964 TB+ CHF 300 

707 Alexandre lll, 1881-1894. 5 Roubles 1890 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.42 g. KM p. 964 SUPCHF300 

708 Alexandre III, 1881-1894. 5 Roubles 1890 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couro1rnée, va leur et date. Au 6.42 g. KM p. 964 TB+ CHF300 

709 Alexandre III, 1881-1894. 5 Roubles 1891 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

710 Alexandre Ill, 1881-1894. 5 Roubles 1893 Saint-Pétersbourg. Av. Tête du tsar à droite, légende. 
Rv. A igle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 964 TB - SUP CHF 300 

711 713 

711 icolas II, 1894-1917. Rouble 1896. Av. Tête du tsar à gauche, légende et date. 
Rv. Couronne, emblèmes et valeur. Ar 19.95 g. TB CHF 100 

712 Nicolas H, 1894-1917. Rouble 1896. Av. Tête du tsar à gauche, légende et date. 
Rv. Couronne, emblèmes et va leur. Ar 20 g. TB CHF 100 

713 Nicolas Il, 1894-1917. Rouble commémoratif 1898. Av. Tête d 'Alexandre Il à ga uche, légende . 
R v. Mémoria l, légende, va leur et date. Ar 19.98 g. TB+ CHF2000 



714 

714 Nicolas Il, 1894-1917. Rouble 19 13. Av. Bustes à droite. Rv. Aigle, valeur et dates. Ar 20 g. 

714 

TB CHF 100 

715 Nicolas li , 1894-1917. Un lot de trente pièces de 5 Roubles. Av. Tête du tsar à gauche, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, va leur et date. Au 4.28-4.30 g. KM p. 964 TB+ le lot (30) CHF 3000 

716 Nicolas 11, 1894-1917. Un lot de sept pièces de 7 ½ Roubles 1897 . Av. Tête du tsar à gauche, légende. Rv. Aig le 
bicéphale couronnée, va leur et date. Au 6.45 g. KM p. 965 TB+ le lot (7) CHF 1500 

,_ 7 
· 7 
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717 Nicolas Il, 1894-1917. Un lot de trente-trois pièces de 10 Roubles. Av. Tête du tsar à gauche, légende. 
R v. Aig le bicéphale couronnée, valeur et date. Au 8.60 g. KM p. 965 TB+ le lot (33) C~F 6000 

718 Nicolas II, 1894-1917. 15 Roub les 1897. Av. Tête du tsar à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale couronnée, 
va leur et date. Au 12.90 g. KM p. 965 SUP CHF 1000 

719 Nicolas II , 1894-1917. l5 Roubles 1897. Av. Tête du tsar à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale couronnée, 
valeur et date. Au 12.90 g. KM p. 965 SUP CHF 1000 

720 Nicolas H, 1894-1917. 15 Roubles 1897. Av. Tête du tsar à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale couronnée, 
va leur et date. Au 12.90 g. KM p. 965 TB+ - SUP CHF 500 

721 Nicolas li, 1894-1917. 15 Roubles 1897 . Av. Tête du tsar à gauche, légende. Rv. Aigle bicéphale couronnée, 
va leur et date. Au 12.90 g. KM p. 965 TB+ - SUP CHF 500 

722 Nicolas n, 1894-1917. Un lot de dix pièces de 15 Roubles 1897. Av. Tête du tsar à gauche, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur et date. Au 12.90 g. KM p. 965 TB+ - SUP le lot (10) CHF 4000 

723 Un lot de sept Roubles : 1723, 1724, 1735, 1817, 1828 (2 pièces), 1878. 

724 Un lot de quinze monnaies diverses 

725 Un lot de soixante-sept monnaies et médailles diverses 

726 Un lot de quarante-deux monnaies diverses 

B à TB le lot (7) CHF 1000 

B à TB le lot(15) CHF 100 

B à TB le lot (67) CHF 400 

B à TB le lot (42) CHF 200 

727 URSS, 1922-1991. Rouble 1924. Av. Armoiries , légende et va leur. Rv. Deux hommes devant le so leil et date . 
Ar 19.98 g. KM p. SUP CHF 100 

728 URSS, 1922-1991. Rouble 1924. Av. Armoiries, légende et va leur. Rv. Deux hommes devant le soleil et date . 
Ar 19.98 g. KM p. SUP CHF 100 

729 URSS, 1922-1991. Rouble .1924. Av. Armoiries, légende et va leur. Rv. Deux hommes devant le so lei l et date. 
Ar 20.01 g. KM p.- SUP CHF 100 

730 URSS, 1922-1991. Un lot de vingt-deux x 10 Roubles 1975-1982. Av. Arn1oi ri es, légende. 
Rv. Semeur, en arrière-p lan usine, légende et date. Au 8.56-8.66 g. KM p. 967 SUP le lot (22) CHF 4000 

83 
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731 Catherine 11, 1762-1796: «Laguerre de la grande Catherine contre Gustave III , roi de Suède» en 1790. 

Grande médai.lle d'or 

Av. Buste cuirassé de la tsarine à droite, portant la couronne impériale et une couronne de lauriers, arborant le grand­
cordon et le manteau de l'ordre de Saint-André. Légende:« Par la grâce de Dieu, Catherine II, impératrice et autocrate 
de toutes le Russies». Sous le buste, signature en deux I ignes : « gravé en .1787 par Timofey I vanov ». 

Rv. Rameau d'olivier ceint d' une couronne de lauriers, entouré par la légende: « Pour un bon voisinage éternel ». 

A l'exergue, signature du graveur << G » et légende en trois lignes:« Paix avec la Suède conclue le 3 août 1790 ». 

Au 116,62 g. 0 65,20 mm 
Reichel -, Diakov - (comparer 22 l.3). 

Médaille prestigieuse de magnifique conservation, presque SUPERBE. 
De la plus grande rareté, inédite en or à ce diamètre. TB+ - SUP CHF 30'000 

A la fin du XV1U 0 siècle, la situation politique entre le royaume de Suède et 1 'empire de Russie n'était pas exempte 
de tensions : le roi Gustave lIJ ( 177 1-1 792) avait des visées sur la Norvège et le Danemark ; mais ce tetTitoire était au 
bénéfice d' une all iance avec la Russie. D'autre part, la Suède souffrait de dissensions internes qui opposaient le pa1ti 
royal au parti aristocratique, soutenu par la Russie. Celle-ci aurait volontiers récupéré les territoires finlandais rendus à 
la Suède par la Paix d' Abo (7 août 1743) et Catherine Il considérait la restauration du pouvoir monarchique par Gustave 
111 , grâce à la Constitution de 1772, comme un échec personnel. 

En septembre 1787, la Turquie déclara la gue1Te à la Russie. Gustave TU considéra que cette situation nouvelle lui offrait 
une chance inespérée. Comme la Constitution de 1772 lui interdisait de prendre l'initiative d' une guerre offensive, un 
incident de frontière fut froidement mis en scène, de sorte que la Suède se trouva de nouveau en guerre avec la Russie, 
le 29 juin 1788. 

Le plan de campagne de Gustave lll prévoyait une attaque sur deux fronts : par la Finlande et par la mer. L'escadre 
suédoise, qui devait débarquer 15 '000 hommes près de Saint-Pétersbourg pour as iéger la vi Ile, fut bloquée par la flotte 
russe et le combat naval éprouva les deux adversaires sans résultat décisif. L'offensive terreste n' eut guère plus de 
succès. 



Ce manque de résultats rapides raviva l' opposition interne à cette guerre et certains officiers, surtout finlandais , 
proposèrent même secrètement à la Russie de conclure une paix honorable. Les Danois, pour respecter leur traité 
d'alliance, ouvrirent un second front au sud et à l'ouest: la faiblesse des défenses suédoises leur permit même 
d'atteindre Goteborg, le 6 octobre. 
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L'invasion danoise fut l'occasion pour Gustave !Tl de susciter un sursaut patriotique qui lui permit de mater les officiers 
conjurés et d 'obtenir du Riksdag de 1789 un renforcement de ses pouvoirs. Le Danemark, soumis à des pressions 
prussiennes et anglaises, conclut un armistice et évacua le terri toi re suédois, au grand dam de la Russ ie. 

Le roi de Suède put ains i reprendre ses opérations militaires contre la Russie et, après une année l 789 incertaine, 
remporta les 9 et 10 juillet 1790 la grande victo ire nava le de Svenskund, dans le go lfe de Fi nlande entre les îles de 
Kotka et Kutsalo. Aprés cette défaite et pressée également par la situation internationale, Catherine lT prit l' initiative de 
proposer la paix, laquelle fut signée à Varala le 14 août 1790. 

Par ce traité, on en revenait sur le plan territorial au statu quo ante, moyennant la promesse de quelques rectifications 
de frontières et de ne plus s' ingérer dans les affaires intérieures de la Suède. Mais la guerre ava it conduit la Suède à une 
situation financière très grave et à une augmentation de l'opposition interne. Gustave lIJ ne profita pas longtemps de 
l' augmentation de ses pouvoirs puisqu ' il fut grièvement blessé lors d'un attentat, le 16 mars 1792, et qu ' il mourut trois 
jours plus tard . 

L'importance de la paix de Varala pour la Russie est illustrée par le grand nombre de va ri antes des médailles frappées à 
cette occasion : Diakov ne décrit pas moins de huit médailles, jetons et décorations en divers métaux commémorant la 
signature de ce traité. La plus grande médaille en or qu'il connaisse est celle de 52 111111 de diamètre, gravée par S. Yudin 
et P. l. Bobovschikov; cf. Diakov, 221 .5, R 5 en or. 

Or notre médaille mesure 67 mm de diamètre! Si elle se rapproche de Diakov 221.3 , elle est cependant frappée avec 
des coins d' avers et de revers différents : 

■ Le coin d 'avers paraît identique à ce lui de la médaille conservée par l'Académie des sciences (Diakov 199.4), 
bien que ! 'auteur ait lu, probablement par erreur, la date de 1797 dans la signature. Notons aussi que ! 'avers de la 
médaille commémorant le voyage de Catherine Il en Crimée (Diakov 205. 1) est éga lememnt très proche du coin de 
notre médaille. 

■ Le coin de revers, en revanche, avec la branche d'oli vier pointant vers la lettre« H », est INÉDIT. 

Les graveurs 

Tirnofey IVANOV ( l 729-1802) est l' un des plus cé lèbres médai lleurs russes , en raison du grand nombre et de ! 'excellence de 
ses œuvres. C'est en 1745 qu ' il entre à la Monnaie de Saint-Pétersbourg comme élève à l'Ecole de gravure en médailles . 

Il participe activement à la gravure des monnaies d'Elizabeth I, de Pierre !Il et su1tout de l'impératrice Catherine Il. Une partie 
de sa production n'est pas signée, mais de nombreux roubles portent ses initiales. Notons en pa1ticulier la prime militaire d' Lm 
rouble remise aux pa11icipants de la victoire de Kunersdorf ; e ll e est signée Tl M00El. I. F. à ! 'avers et T.I. au revers. 

Pendant plus d'un demi-siècle, il collabore avec la Monnaie de Saint-Pétersbourg où il produit d'innombrables médaill es. Et 
certaines figurent parmi les plus belles de la numismatique russe. 

Jean Balthasar (ou Jean Baptiste) GASS travaille principalement pour la tsarine Catherine 11 , mais aussi pour le grand-duc 
Paul , comme graveur de coins et comme médailleur. 

En 1768, il entre à la Monnaie de Saint-Pétersbourg comme assistant-graveur. Quatre ans plus tard , il est élevé au poste de 
chef-graveur ,avec un salaire de 1200 roubles par année. En 1797, des problèmes de santé ! ' ob ligent à démissionner et le 
gouvernement lui accorde une pension. 

Il signe ses œuvres « G ~ ou « IBG ». Forrer mentionne, ava nt J 930, que les collectioons de I' Ermitage et de l' Université de 
Saint-Pétersourg conservent 32 médailles de cet artiste. 

Son fils, F. W. GASS, est également graveur en médailles. 
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733 
732 1811. Alexandre I, 1801-1825 et François I d'Autriche. Jeton en laiton par Lance 

Av. Bustes du tsar et de l' empereur, légende. Rv. Aig le brandissant une épée 
au-de us de la vi lle de Leipzig et légende, Lt 15.18 g. Trace de monture 
Les 18-19 octobre / 8ll , la Russie, l 'Autriche et la Prusse remportèrent une victoire décisive 
ur Napoléon f: Leipzig fut désormais appelée la « Bataille des nation · ». 

733 1814. Alexandre I, 1801-1825. Médaille en bronze. Av. Tête à droite du tsar et légende. 
Rv. Allégorie assise, « Séjour d Alex I Paris » et date . Br 36.52 g. 0 40 mm 

733 

TB CHF 100 

TB CHF 100 

734 Alexandre 1, 1801-1825. Un lot de quatre jetons en laiton sans signan,re. Av. Buste du tsar à gauche, légende. 
-Rv. FRlEDE UND GLUCK deux corres d ' abondance et un rameau . Lt 3.1 4 g. 
-Rv. GENERAL GR: BARCLAY . D. TOLLY. Cava li er sur cheval dressé. Lt 3.04 g. 
-Rv. DEN HELDEN EHRE. Femme offrant un ramea u à un soldat. Lt 4.72 g. 
-Rv. DAS GLUCK LACHET DER AN KER WACHET * Ancre et deux ai les. Lt 3.37 g. TB+ CHF le lot (4) CHF l00 

736 736 

735 1855. Médaille en bronze. Prise de Sébastopol, le 8 septembre. Av. Tête laurée de Napo léon 111 à ga uche, légende. 
Rv. Légende dans un écus on couronné, sur des drapeaux et des armes. Rare Br 52.37 g. SUP CHF 100 
Dans l 'étui d 'origine en bois 

736 1853-1856. Alexandre 11, 1855-1881. Médai ll e en laiton avec bélière 
Av. Monogrammes et couronnes, dates. Rv. Légende. Lt 22.76 g. Romanov 149 TB CHF 100 
La guerre de Crimée se solda par une cuisante d~faite pour la Russ ie qui voulait conquérir 
un accè à la Méditerranée aux dépens de la Turquie, outenue par la France et la Grande-Bretagne. 

737 1863-1864. Alexandre ll, 1855-1 881 . Médaille en laiton avec bélière 
Av. Aigle bicéphale couronnée. Rv. Légende et date. Lt L0.79 g. Romanov 158 
Absorbée par la Russie depuis la Restaumtion, la Pologne tenta en vain de conquérir 
son indépendance par les arme ·. La répression russe Jill implacable. 

TB CHF 100 



738 1877-1878. Alexandre 11, 1855-1881. Médaille en laiton avec bélière. Av. Croix rayonnante dominant un croissant, 
dates. Rv. Légende dans une couronne. Lt 11.50 g. Romanov l67 TB CHF l00 
Rivalisant d'agressivité avec l 'Autriche contre la Turquie dans les Balkans, 
la Russie vainquit les forces ottomanes et obtint! 'indépendance de la Bulgarie. 

739 1 :2 739 1:2 

739 1896. Médaille en porcelaine. Visite du couple impérial à la Manufacture nationale de Sèvres, le 8 octobre. Av. Bustes 
de Nico las ll et d ' A lexandra , légende. R v. Légende et date en huit li gnes. Porce laine 85.08 g. SUP CHF 300 

740 1897. Médai lle franco-russe en argent. Av. Tête de Félix Faure à gauche, légende et date. R v. Allégorie de la Russie, 
drapeaux et cathédrale, contremarques. Rare Ar 10.14 g. SUP CHF 300 

741 1913. Nicolas 11 , 1894-1917. Médaille en laiton avec bélière 161 3-1 9 13. Av. Bustes de Nicolas Il et Michel I à droite, 
légende. Rv. Légende et dates. Lt 14.16 g. Romanov 226 TB CHF JOO 
Au momem où elle fê1ai1 avec faste le troisième cenlenaire de son existence, 
la dynas1ie des Romanov n 'avait plus que trois ans à vivre! 

742 ex 743 ex 743 

741 74 1 

742 20' Siècle. (Léon) Nicolaïevitch Tolstoï, 1828-1910. Médaille en or. 
Av. Buste de face, légende et dates. Rv. Scène de bataille à l'époque napoléonienne. Au 9.97 g. SUPCHF350 

743 1973 . Un lot de trois médailles en or. Av. Tête à droite. Rv. Pégase, légende et date. 
Au 5.03 , 13 .70, 14.03 g. 

744 1914-1984. Un lot de deux médailles en or. Av. Trois so ldats en unifonne, date. 
Rv. Légende et date. Au 3.96, 4.00 g. 

745 1389-1989. Médaille en or. Av. Tête couronnée et légende. 
Rv. Légende et dates eo sept li gnes. Au 3.47 g. 

745bis 20• siècle. Médaile en or sans date . Av. Buste. Rv. Lyre et légende. Au 9.95 g. 

le lot (3) SUP CHF 1000 

le lot (2) SUP CHF 200 

SUP CHF 100 

SUP CHF 300 
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746 

ex 747 

Décorations 746 

746 Ordre de Saint-Stanislas, fo ndé pas Stanjs ias Auguste Poniatowsky, roi de Pologne, le 7 mai 1765, incorporé aux 
Ordres de l'empi re russe par le tsar Nicolas I, le 29 novembre 183 1. Cro ix de 3" classe en or émaillé, portant au reve rs le 
poinçon « IK » : Julius Eduard Keibel, Sain t-Pétersbourg, ( 1825-1 882) et l' a igle bicéphale réservée aux fo urni sseurs de 
la Cour ; sur l' anneau, Je poinçon de titre« 56 » accompagné des armes de Sa int-Pétersbou rg. 
Sans ruban. 9.56 g. 40,5 x 43 Gritzner p. 43 2-433 , Romanov 41 SUP CHF 450 
Manque une aigle dans l 'angle supérieur droit de la croix 

747 Un lot de cinq insignes régimentaires. 
- l 7° régiment de dragon du tsar de Nizni-Novgorod ( 1701-1 90 l), bronze. 
- Insigne de service du corps des Pages ( 1802-1 902), argent ? et émail. 
- Régiment l srn aïl ovsky de la Garde impériale (173 0), bronze et émail. 
- Ecole d'artill eri e de Constantine ( 1807- 1907), argent? et émai l. 
- Soci été de la Croix-R ouge, bronze et émail. le lot (5) TB-SUP CHF 2500 
Provenance : succession Petr Arkadievitch, ministre de l'intérieur en 1904, président du Conseil de Nicolas JI en 1906 

748 

748 Nicolas l , 1825-1855. Boîte ovale e□ argent de fa bri cati on frança ise, couve rte de gal uchat vert, 
sur le couvercle, médaillon doré orné du buste juvénile du tsar à droite. 
Ar + Vg Rare 46.49 g. 66 x 55 x 23 111111 

Objet élégant et attract(j,' peur-être composite 
TB CHF 2000 



754 

749 1 :2 

749 Fin 19• siècle. Plaque d' impression en laiton pour les armoü·i es russes. Lt 11 85 g. 152-1 90 mm 

750 Bouton en argent nielJé transformé en broche. Vers 1900. Av. Souvenir du Causase. Ar 5.41 g. 

754 

SUPCHF 1000 

SUPCHF50 

89 

751 100'000 Schweizer-Rubel 1921 (1922). Publicité contre l' i.nitiative socia liste pour un impôt sur la fo1t une sous la forme 
d' une imitation du billet de 100'000 Roubles russes de 1921. 
Légendes en all emand et russe, va leur et date . Rare Richter K 48 a SUPCHF 150 

SERBIE 

752 Milan I, 1868-1889. Un lot de deux pièces de 10 Dinara 1882 Vienne. Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Au 3.20 g. KM p. 995 Je lot (2) TB-SUP CHF 300 

753 Milan I, 1868-1889. 20 Dinara 1882 Vienne. Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. Au 6.44 g. KM p. 995 TB-SUP CHF 300 

754 1916. Pierre J et Alexandre. Insigne en laiton. Av. Bustes, légende. Rv. Am1oiries et légende. Lt 13.24 g. SUP CHF 100 

SILÉSIE 

755 Heinrich Wenzel èt Karl Friedrich, 1617-1639. 5 Ducats 1620 Oe ls. Av. Bustes affrontés des deux frères en armure, 
légende et date. Rv. Armoiries et légendes. Au 17.8 g. KM 59 Monture ancienne TB CHF 3000 
les multiples de Munsterbe1g-Oe!s sont rares. Il s 'agit de .frappes de prestige qui semblent avoir été effectuées 
avec les coins des ta/ers, ou du moins avec des coins d 'un sty le identique à ceux-ci, et d"unefacture très proche. 
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SUÈDE 

756 Gustav I Vasa, 1521-1523-1560. Da Ier 1543 Svartsjo. Av. Figure du roi en armure. à droite, tenant un glaive et un globe 
crucifère. armoiries, légende. Rv. Le Sauveur debout, tenant un globe crucifère. Ar 28.66 g. Dav. 8697 TB CHF 1000 

757 Gustav V, 1907-1950. 5 Kronor 1920. Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Valeur entre trois couronnes et deux palmes. Au 2.23 g. KM p. 1045 

758 

TANZANIE 

758 1500 Shilingi 1974. Av. Tête à gauche, légende et date. Rv. Guépard et ses petits , 
légende et valeur 2779 ex. Au 33 .73 g. KM p. 1078 Légèrement nettoyée 

TAIWA 

759 1000 New taiwan dollars 1991. Pom les 80 ans de la république. 
Av. Buste, légende et date. Rv. Symbole, va leur et titre. Au 3 l .1 4 g. 

76 1 762 760 

TCHÉCOSLOVAQUIE 

763 

760 République, 1918-1993. Ducat 1929. Av. Homme en armes tenant un étendard, légende. 
Rv. Cavalier à gauche, au-dessus deux anges, au-dessous date . 1631 ex. Au 4.00 g. KM p. 230 
Coups sur le listel 

761 République, 1918-1993. Ducat l 932. Av. Armoiries , légende et dates. 
Rv. Personnage et légende Au 3.49 g. KM p. 230 

762 République, 1918-1993. Ducat 1932. Av. Tête de Miroslav Tyrs à gauche, légende et dates. 
Rv. Légende et date aig le aux ai les déployée . 1742 ex. Au 3.49 g. KM p. 230 

763 République, 1918-1993. Ducat 1933. Av. Buste d'Antonin Sveh la à gauche, légende et date. 
Rv. emeur à droite, légende et date. 1000 ex. Au 3.49 g. KM p. 230 

764 République, 1918-1993. Double Ducat 1928. Av. Armoiries, légende et dates. 
Rv. Personnages et légende Au 6.98 g. KM p. 230 

765 République, 1918-1993. Double Ducat 1933 . Av. Armoiries, légende et dates. 
Rv. Personnage et légende Au 6.98 g. KM p. 230 

TB-SUP CHF 100 

FDC CHF700 

PROOF CHF 800 

764 

SUP CHF200 

SUP CHF200 

SUP CHF 200 

SUPCHF200 

SUP CHF 300 

SUP CHF300 
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765 765 

767 

766 RépubUque, J 918-1993. Double Ducat 1933. Av. Armoiries, légende et dates . 
Rv. Personnage et légende Au 6.98 g. KM p. 230 SUPCHF 300 

767 République, 1918-1993. l O Ducats 1933 . Av. Armoiries, légende, va leur et date. 
Rv. Le duc Venceslas à cheva l à droite, légende et date. 1780 ex. Au 34.90 g. KM p. 23 1 SUP CHF 3000 

, -;tk. 

:~~?~ 
~ 77 1 

TUNISIE 

768 Ali Bey, 1882-1902. 25 Piastres/ 15 Francs 1890/1891 (A H 1308). Av. Légende et valeur dans 
une couronne. Rv. Légende, date et va leur dans une couronne. Au 4.82 g. Lecompte 64 TB-SUP CHF 300 

TURQUIE / EMPIRE OTTOMAN 

769 Abdul Aziz, 1861-1876 (AH 1277-1293). 10 Para AH 1277 an 4 . Av. Toughra. Rv. Légende. Cu 5.33 g. PROOF CHF 500 

770 Abdul Hamid II, 1876-1909 (AH 1293-1327). 500 Kurusb l 908 (AH [293 / 34), Constantinople. Av. Ornements 
militaires et date. Rv. Légende, va leur et date. Rare 812 ex. Au 34.25 g. KM p. 1126 monture TB CHF 1500 

772 
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773 

770 

771 Muhammad V, 1909-1918 (AH 1327-1336). 250 Kurush 19 14 (AH 1327 / 6), Constantinople. Av. Toughra, va leur 
et date. Rv. Légende et date. 6'155 ex. Au 17.91 g. KM p. 11 27 monture TB CHF' 400 

772 Muhammad V, 1909-1918 (AH 1327-1336). 500 Kurush J 9 10 ( 1327 / 2). Av. Ornements , légende et va leur. 
Rv. Ornements, Légende et date. Au 35.17 g. KM p. 1127 TB+ CHF' 800 

773 Muhammad V, 1909-1918 (AH 1327-1336). 500 Kurush 1913 ( 1327 / 5). Av. Ornements, légende et va leur. 
Rv. Ornements, Légende et date. Au 35.17 g. KM p. 11 27 SUP CHF 1000 
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774 

775 

774 500 Ku rush J 928. Av. Ornement , légende et valeur. R v. Ornements, légende et date. 

774 

2242 ex. Au 35 . 17 g. KM 848 monture TB+ CHF 1500 

775 500 Kurush 1968. Av. Buste à gauche. Rv. Légende et date. 5983 ex. Au 34.73 g. KM 874 SUP CHF 1500 

Liberty Cap Cent 1793-1 796 

776 Cent J 794. Av. Buste à droite, légende et date. R v. Valeur et légende. Cu 13.48 g. Y. p. 95 

Nickel Tltree-Cent 1865-1889 

777 III Cent 1884 Proof. Av. Buste à gauche, légende et date. Rv. Va leur. i 1.94 g. Y. p.123 

778 Ill Cent 1887 Proof. Av. Buste à gauche, légende et date. Rv. Va leur. i 1.94 g. Y. p.123 

780 
HalfDollar 1866-1873 

779 ½ Dollar 1868 Philadelphia. Av. La Liberté assise, tenant un écusson et un bâton surmonté 

TB CHF2800 

PROOF FDC CHF 3500 

PROOF FOC CHF 1400 

780 

d ' un bonnet, date. Rv. Aigle de face a iles déployées, légende et valeur. Ar 12.46 g. Yeoman p. 189 SUP CHF 100 

780 ½ Dollar 1924. Av. Po1iraits et légendes. Rv. Vo ilier, légende et dates. Ar 12.50 g. TB CHF 100 
En 1624, les Hollandais Coligny ei William De Si/en/, des réfugiés huguenots, 
f ondèrent Ne w-Netherlands qui devint plus tard la ville de New York. 



782 

782 3:2 

78 1 

1 $ Drape<! Bust, Smal/ Eagle rev. 1795-1 798 

781 Dollar 1795. Av. Buste de la Liberté à droite, treize étoi les, légende et date. R v. Aigle de face 
ail es déployées, dans une couronne, légende. Ar 26.69 g. Yeoman p. 202 

1 $ Liberty Head 1849-1854 

782 Dollar 1851 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche, treize étoiles. Rv. Valeur et date 
dans une couronne, légende. Au 1.65 g. Yeoman p. 222 

783 Dollar 1852 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche. treize étoi les. Rv. Valeur et date 
dans une couronne, légende. Au 1.65 g. Yeoman p. 222 

784 Dollar 1853 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche, treize étoiles. Rv. Valeur et date 
dans une couronne, légende. Au 1.65 g. Yeoman p. 222 

785 Dollar 1853 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche, treize étoi les. Rv. Valeur et date 
dans une couronne, légende. Au 1.65 g. Yeoman p. 222 

786 Dollar 1853 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche, treize étoi les. Rv. Valeur et date 
dans une couronne, légende. Au 1.65 g. Yeoman p. 222 

2 1/1 $ Classic Head 1834-1839 

787 2 ½ Dollars 1839 Charlotte. Av. Tête de la Libe1ié à gauche, légende et date. 
Rv. Aig le à gauche, légende et va leur. Au 4.18 g. Yeoman p. 226 

788 789 790 79 1 

2 1/z $ Liberty Head 1840-1907 

788 2 ½ Dollars 1878 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à ga uche, légende et valeur. Au 4.18 g. Yeoman p. 229 

2 1/2 $ 1ndian Head 1908-1929 

789 2 ½ Dollars 1908 Philadelphia. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 4. l8 g. Yeoman p. 230 

790 2 ½ Dollars 1910 Philadelphia. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date . 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 4.1 8 g. Yeoman p. 230 

93 

787 3:2 

TB+ CHF6500 

SUPCIH'300 

TB+ CHF 100 

TB+ CHF 150 

TB+ CHF 150 

TB+ CHF 150 

TB-SUP CHF 500 

793 

TB-SUP CHF 200 

TB-SUP CHF 100 

TB-SUP CHF 100 
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791 2 ½ Dollars 19ll Denver. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 4. 18 g. Yeoman p. 230 

792 2 ½ Dollars 1911 Philadelphia. Av. Tête d' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 4. 18 g. Yeoman p. 230 

793 2 ½ Dollars 1912 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 4.18 g. Yeoman p. 230 

794 2 ½ Dollars 1914 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 4.18 g. Yeoman p. 230 

795 Un lot de trois pièces: 2 ½ Dollars 1905, 1911 et 5 Dollars 1911. 

796 798 799 

3 $ Princess Head 1854-1889 

TB-SUP CHF 100 

TB-SUP CHF J 00 

TB-SUP CHF t 00 

TB-SUP CHF 100 

TB+ - SUP le lot (3) CHF 1000 

800 801 

796 3 Dollars 1889. Av. Tête d'i ndien à gauche et légende. Rv. Valeur et date. Rare Au 5.02 g. Yeoman p. 232 SUP CHF 3200 

5 $ Liberty Head without Motto 1839-1866 

797 5 Dollars 1836 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 8.30 g. Yeoman p. 239 

798 5 Dollars 1845 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 8.30 g. Yeoman p. 241 

799 5 Dollars 1857 Charlotte. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées , légende et va leur. Au 8.30 g. Yeoman p. 24 1 

800 5 Dollars 1873 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 244 

801 5 Dollars 1875 Carson City. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 8.32 g. Yeoman p. 244 

5 $ Liberty Head with Motto 1866-1908 

802 5 Dollars 1885 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aig le de face 
ail es dép loyées, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 243 

803 5 Dollars 1886 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
ail es déployées , légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

TB CHFS00 

TB+ - SUP CHF 500 

TB+ CHF J 000 

TB+-SUP CHF 200 

TB CHF 1000 

TB+-SUP CHF 200 

SUPCHF200 



804 5 Dollars 1886 San Francisco. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leu r. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

80 

805 5 Dollars 1887 San Francisco. Av. Tête de la Libetté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

806 5 Dollars 1887 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

807 5 Dollars 1891 Carson City. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. R v. Aigle de face 
ail es déployées, légende et valeu r. Au 8.32 g. Yeoman p. 244 

808 5 Dollars 1893 Carson City. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées , légende et valeur. 60'000 ex. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

809 5 Dollars 1895 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

810 5 Dollars 1895 Philadelphia. Av. Tête de la Libetté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 244 

811 812 813 814 

811 5 Dollars 1900 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

812 5 Dollars 1900 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

813 5 Dollars 1900 PhiJadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

814 5 Dollars 1901 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

815 5 Dollars 1901 San Francisco. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
a il es déployées , légende et valeur. Au 8.3 6 g. Yeoman p. 244 

816 5 Dollars 1902 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 

95 

TB-SUP CHF 200 

TB+-SUP CHF 200 

TB+-SUP CHF 200 

TB+ CHF 300 

TB-S UP CHF 400 

SUP CHF200 

TB+-SUP CHF 200 

815 

SUP CHF200 

SUPCHF200 

SUPCHF200 

SUP-FDC CHF 500 

SUPCHF200 

TB-SUP CHF 200 
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816 

817 5 DolJars 1907 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. TB CHF4l0 

818 Un lot de neuf pièces. 5 Dollars 1881, 1895, 1895 S, 1899, 1900 (2 pièces), 1901 S (2 pièces), 1906. 
Av. Tête et date. Rv. Aig le, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 244 TB - SUP le lot (9) CHF 2340 

5 $ Indian Head 1908-1929 

819 82 1 822 823 827 

819 5 Dollars 1908 Denve r. Av. Tête d' ind ien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 8.3 5 g. Yeoman p. 245 TB CHF300 

820 5 Dollars 1908 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aig le à ga uche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 TB CHF300 

821 5 Dollars 1909 Philadelphia. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date. 
R v. Aig le à gauche, légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 245 TB+ CllF300 

822 5 Dollars 1909 Philadelphia. Av. Tête d'indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 245 TB+ CHF 300 

823 5 Dollars 1909 Philadelphia. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 245 TB+ CHF300 

824 5 Dollars 1909 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. Tête d ' indien à ga uche, légende et date. 
Rv. Aig le à gauche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 le lot (3) TB CHF 900 

825 5 Dollars 1910 Philadelphia. Un lot de quatre pièces. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date . 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 8.3 5 g. Yeoman p. 245 le lot (4) TB CHF 1200 

826 5 Dollars 1911 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aig le à gauche, légende et valeur. Au 8.36 g. Yeoman p. 245 le lot (2) TB CHF 600 

827 5 Dollars 1911 San Francisco. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date. 
R v. Aig le à gauche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 SUP CHF 500 

828 5 Dollars 1912 Philadelphia. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date . 
Rv. Aigle à ga uche, légende et valeur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 SUPCHF 400 
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829 5 Dollars 1912 Philadelphia. Av. Tête d ' indien à gauche. légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 SUPCHF400 

830 5 Dollars 1912 Philadelphia. Av. Tête d ' indi en à gauche, légende et date. 
R v. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 245 SUP CHF400 

831 5 Dollars 1912 Philadelphia . Av. Tête d ' indien à gauche. légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 TB-SUP CHF 300 

832 5 Dollars 1913 Philadelphia. Av. Tête d ' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 8.36 g. Yeoman p. 245 SUPCHF500 

833 5 Dollars 1913 San Fransisco. Av. Tête d' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 TB CAF300 

834 5 Dollars 1915 San Fransisco. Av. Tête d' indien à gauche, légende et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 TB CHF 300 

835 5 DolJars, un lot de cinq pièces. 1909, 1910, 1911, 1912 (2 pièces) Philadelphia. Av. Tête d' indien à gauche, 
légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 le lot (5) TB+ CH.F 1500 

836 5 Dollars, un lot de quatre pièces. 1911, 1912 (2 pièces), 1915 Philadelphia. Av. Tête d' indien à gauche, 
légende et date. Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 8.35 g. Yeoman p. 245 Je lot (4) TB+ CHF 1200 

837 USA, un lot de quatre x 5 Dollars 1995 et 1996 pour les jeux olympiques d'Atlanta en 1996. 
Av. Symboles nationaux et olympiques, légende et va leur. 
Rv. Symboles nationaux et olympiques, légende. Au 8.35 g. KM p. l 151 le lot (4) Flan Bruni CHF 800 

10 $ Liberty Head No Motto 1838-1866 

838 10 Dollars 1852 Phi.ladelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 250 

839 10 Dollars 1854 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 16.66 g. Yeoman p. 250 

840 10 Dollars 1861 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 16.66 g. Yeoman p. 250 

10 $ Liberty Head with Motto 1866-1907 

841 10 Dollars 1878 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes dépl oyées. légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 I 

TB+ CHF 750 

TB CHF750 

TB CHF750 

SUP CHF600 



98 

842 10 Dollars 1880 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aig le de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 251 

843 10 Dollars 1882 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

844 845 846 847 

844 10 Dollars 1882 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valem. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

845 10 Dollars 1882 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

846 10 Dollars 1883 Philadelphia. Av. Tête de la Li berté à ga uche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 16.73 g. Yeoman p. 250 

847 10 Dollars 1885 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. A igle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

848 10 Dollars 1886 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. Aigle de face 
a il es déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p . 251 

849 10 Dollars 1886 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
a iles déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

850 10 Dollars 1887 San Francisco. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

851 10 Dollars l888 San Francisco. Av. Tête de la L iberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

852 10 Dollars 1888 San Francisco. Av. Tête de la L iberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

SUPCHF600 

SUP CHF600 

848 

SUP CHF600 

TB+ - SUP CHF 400 

SUPCHF400 

SUP CHF 700 

TB+ CHF400 

TB+ CHF400 

TB+ CHF400 

SUPCHFS00 

SUP CHF 500 



853 10 Dollars 1889 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. R v. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. 4440 ex. Au 16. 70 g. Yeoman p. 25 1 

854 10 Dollars 1891 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

855 10 Dollars 1891 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

856 10 Dollars 1891 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aig le de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

857 10 Dollars 1892 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

858 10 Dollars 1892 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 25 1 

859 JO Dollars 1894 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

860 10 Dollars 1894 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeu r. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

861 863 864 

861 JO Dollars 1894 San Francisco. Av. Tête de la Libe1ié à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

862 10 Dollars 1895 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées , légende et va leur. 98'000 ex. Au 16.71 g. Yeoman p. 251 

863 10 Dol.Jars 1895 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. R v. Aigle de face 
ai les dép loyées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 25 1 

864 10 Dollars 1895 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

865 10 Dollars 1895 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 25 1 

99 

TB+ CHFS00 

SUPCHFJS00 

TB - SUP CHF 1000 

SUP CHF 400 

SUPCHF400 

SUP CHF400 

SUPCHF400 

SUPCHF400 

865 

TB+ CHF400 

TB+ CHF00 

SUPCHF400 

SUP CH.F 400 

SUP CHF400 
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866 10 Dollars 1896 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. R v. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 251 

867 10 Dollars 1899 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées , légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

868 10 Dollars 1900 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

869 10 Dollars 1901 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. 

TB+ CHF400 

SUPCHF400 

SUPCHF400 

Rv. Aigle de face ailes déployées, légende et va le ur. Au 16.72 g. Yeoman p. 252 SUP le lot (3) CH_F 1600 

870 10 Dollars 1901 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

871 l 0 Dollars 1903 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 

SUP CHF400 

Rv. Aigle de face ailes déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 252 SUP le lot (2) CHF 500 

872 10 Dollars 1904 New Orleans. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 16.7 1 g. Yeoman p . 251 

873 874 876 878 

873 10 Dollars 1906 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 251 

874 10 Dollars 1907 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 252 

875 10 Dollars 1907 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date . Rv. A igle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 16.71 g. Yeoman p. 252 

JO$ Indian Head 1907-1933 

876 10 Dollars 1908 Denver. Av. Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à ga uche, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 

877 10 Dollars 1908 Denver. Av. Tête d ' indien à gauche et date. 
Rv. Aig le à ga uche, légende et valeur. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 

878 10 Dollars 1910 Denver. Av. Tête d ' indien à gauche et date. 
Rv. Aig le à gauche, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 

TB+ CHF 400 

880 

TB+ CHF 400 

SUPCHFS00 

SUPCHF400 

SUPCHF450 

SUPCHF450 

SUP CHF 450 
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879 10 Dollars 1910 Denver. Av. Tête d' indien à gauche et date . 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeu r. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 SUP CHF450 

880 10 Dollars 1910 San Fransisco. Av. Tête d ' indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 TB+ - SUP CHF 450 

886 886 

881 LO Dollars 1911 Philadelphia. Av. Tête d' indien à gauche et date. 
R v. Aigle à gauche, légende et valeur. Au 16. 72 g. Yeoman p. 253 SUPCHF450 

882 10 Dollars 1911 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête d' indien à gauche et date. 
R v. Aig le à gauche, légende et va leur. Au 16. 72 g. Yeomao p. 253 le lot (2) TB+ - SUP CHF 800 

883 10 Dollars 1914 Denver. Av. Tête d'indien à gauche et date. 

Rv. Aig le à gauche, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 SUP CHF 450 

884 10 Dollars 1926 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête d' indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 le lot (2) SUP CHF 900 

885 10 Dollars 1932 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. Tête d ' indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et va leur. Au 16.72 g. Yeoman p. 253 le lot (3) SUP CHF 1200 

20 $ Liberty Head without Motto 1849-/866 

886 20 Dollars 1852 Philadelphia . Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aig le de face 
ai les déployées , légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 TB+ CHF JIOO 

887 20 Dollars 1852 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées , légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 le lot (2) TB CHF 2000 

888 20 Dollars 1853 Philadelphia . Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées. légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 

889 20 Dollars 1854 Philadelphia . Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 

89 1 

TB+ CHF 1100 

TB CHF 1000 
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890 20 Dollars 1856 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aig le de face 
a il es déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

891 20 Dollars 1858 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. R v. Aig le de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

892 20 Dollars 1859 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai le déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

893 20 Dollars 1860 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aig le de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 

894 20 Dollars 1860 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. A ig le de face 
ai le déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 

897 

895 20 Dollars 1861 Philadelphia. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
a il es déployées , légende et valeur. A u 33.44 g . Yeoman p. 256 

896 20 Dollars 1864 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. Aigle de face 
a il es déployées, légende et valeur. Au 33.44 g . Yeoman p. 257 

20 $ Liberty Head with Motto 1866-1907 

897 20 Dollars 1867 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
aile déployées, légende et valeur. Au 33 .31 g. Yeoman p. 256 

898 20 Dollars 1867 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées , légende et va leu r. Au 33.31 g. Yeoman p. 256 

899 20 Dollars 1869 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date . Rv. Aig le de face 
a il es déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 

900 20 Dollars 1869 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
aile déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p . 257 

901 

TB CHF 1000 

TB+ CHF 1000 

TB CHF 1000 

TB+ CHF 1500 

TB+ CHF JlOO 

900 

SUPCHF4000 

TB CHJi' 1000 

TB CHF 1000 

TB CHF 1000 

TB+ CHF1000 

TB CHF 1000 



901 20 Dollars 1870 San Francisco. Av. Tête de la L iberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

902 20 Dollars 1871 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 

903 

903 20 Dollars 187l San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

904 20 Dollars 1873 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 33.42 g. Yeoman p. 256 

905 

905 20 Dollars 1873 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 

TB CHF l000 

TB CHF 1000 

TB+ CHF l000 

TB+ CHF6000 

ai les déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 TB - SUP CHF 1000 

906 20 Dollars 1873 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les dép loyées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 TB - SUP CHF 1000 

907 909 910 9 11 

907 20 Dollars 1873 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 TB - SUP CHF 1000 

908 20 Dollars 1873 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 TB - SUP CHF 1000 

909 20 Dollars 1874 San Francisco. Av. Tête de la Li berté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées , légende et va leu r. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 TB+ - SUP CHF 1000 

103 
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910 20 Dollars 1874 San Francisco. Av. Tête de la Libe11é à gauche et date. Rv. Aigle de face 
a il es déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 TB -SU P CHF 1000 

911 20 Dollars 1874 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date . R v. A ig le de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 TB - SU P CHF 1000 

912 20 Dollars 1875 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées , légende et va leur. Au 33.42 g. Yeoman p. 256 B CHF 1000 

913 20 Dollars 1875 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées , légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 TB+ CHF 1200 

914 20 Dollars 1876 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A ig le de face 
ail es déployées, légende et va leu r. Au 33.38 g. Yeoman p. 256 

915 20 Dollars 1876 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aig le de face 
ailes dép loyées, légende et valeur. Au 33.38 g. Yeoman p. 256 

916 20 Dollars 1876 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aig le de face 
ai le déployées, légende et va leur. Au 33.38 g. Yeoman p. 256 

917 20 Dollars 1876 Philadelphia. Av. Tête de la L iberté à gauche et date. Rv. A ig le de face 

TB+ - SUP CHF 2500 

TB - SUP CHF 1500 

TB CHF 1000 

ai les déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 256 TB - SUP CHF 1000 

918 20 Dollars 1876 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
· ailes déployées, légende et valeu r. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 TB+ CHF 1000 



9 19 3:2 

919 20 Dollars 1877 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. R v. Aigle de face 
ail es déployées, légende et valeur. 42 '565 ex. Au 33.42 g. Yeoman p. 257 

920 921 922 

920 20 Dollars 1877 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et valeur. A u 33.44 g. Yeoman p. 256 

921 20 Dollars 1877 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 33 .44 g. Yeoman p. 257 

922 20 Dollars 1877 San Francisco. Av. Tête de la L iberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
a il es déployées, légende et valeur. A u 33.44 g. Yeoman p. 257 

923 20 Dollars 1878 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aig le de face 
ail es déployées, légende et valeur. Au 33 .44 g. Yeoman p. 256 

924 20 Dollars 1879 San Francisco. Av. Tête de la Libe1té à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légè nde et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 25 7 

925 20 Dollars 1882 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
ail es déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

105 

TB-SUP Cl:J F 2000 

SUPCHFl000 

TB+ CHF 1200 

TB+ CHF 1000 

TB CffF 1000 

925 

TB+ CHF 1000 

TB CHF 1000 
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926 20 Dollars 1883 Carson City. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date . R v. Aigle de face 
ail es dép loyées, légende et valeur. 59'962 ex. Au 33.40 g. Yeoman p. 257 

927 20 Dollars 1883 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
ai les dép loyées, légende et va leur. 59'962 ex. Au 33.40 g. Yeoman p . 257 

928 20 Dollars 1883 San Franc.isco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
a il es déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p . 257 

929 20 Dollars 1884 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et va leur. 81 '139 ex. Au 33.41 g. Yeoman p. 257 

930 20 Dollars 1887 San Francisco. Av. Tête de la Libe1ié à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 33 .44 g. Yeoman p . 257 

931 20 Dollars 1888 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

932 3:2 

932 20 Dollars 1891 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. A igle de face 
ail es déployées, légende et va leur. 5000 ex. A u 33.45 g. Yeoman p. 257 

TB+ CHF 2000 

TB+ CHF 1800 

TB+ CHF 1200 

TB+ CHF 1000 

TB+ CHF 1200 

TB+ CHF 1200 

TB-SUP CHF 10'000 
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933 20 Dollars 1891 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aigle de face ail es 
déployées, légende et valem. Au 33.46 g. Yeoman p. 257 SUP le lot (2) CHF 2000 

934 3:2 

934 20 Dollars 1892 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. 27'265 ex. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

935 20 DoIJars 1892 Carson City. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et valeur. 27'265 ex. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

936 20 Dollars 1892 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
a iles déployées, légende et valeur. Au 33 .44 g. Yeoman p. 257 

937 3:2 

937 20 Dollars 1893 Carson City. Av. Tête de la L iberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et va leur. 18'402 ex. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

938 20 Dollars 1894 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. A igle de face 
ail es déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

SUP CHF 10'000 

TB CHF 1000 

SUPCHF 1000 

TB-SUP CHF 5000 

SUPCHF 1000 
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939 20 Dollars 1894 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

940 20 Dollars 1894 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aig le de face 
a iles déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

941 20 Dollars 1895 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ail es déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

SUP CHF 1000 

SUPCHF 1000 

SUPCHF3000 

942 20 Dollars 1895 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la Liberté à gauche et date . Rv. Aigle de face 
ail es dép loyées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 le lot (2) SUP Cl--lF 1000 

943 944 945 

943 20 Dollars 1896 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ai les déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

944 20 Dollars 1899 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

945 20 Dollars 1899 San Francisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et date. Rv. Aigle de face 
ailes déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

946 20 Dollars 1900 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. Tête de la Libeité à gauche et date. 

947 

SUPCHF 1000 

SUPCHF 1000 

SUP CHF 1000 

Rv. Aigle de face ai les déployées, légende et va leur. Au 33.46 g. Yeoman p. 257 SUP le lot (3) CAF 4000 

947 20 Dollars 1904 Philadelphia. Un lot de cinq pièces.Av. Tête de la Liberté à gauche et date . 
Rv. Aigle de face, ai les déployées, légende et va leur. Au 33.42 g. Yeoman p. 258 SUP le lot (5) CHF 5000 



948 ex 949 ex 95 l 

948 20 Dollars 1904 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. A ig le de face 
ailes dé ployées, légende et va leur. Au 33 .44 g. Yeoman p. 257 
Défaut de frapp e à l 'avers, manque de métal. 

949 20 Dollars 1904 San Francisco. U n lot de tro is pi èces . Av. Tête de la L iberté à ga uche et da te. 

952 

SUPCHF 1000 

Rv. Aigle de face a il es déployées, légende et va leur. Au 33 .46 g. Yeoman p. 257 SUP le lot (3) CHF 3000 

950 20 Dollars 1904, Un lot de quatre pièces. (3 San Fransisco et IPhilade lphia). Av. Tête de la L iberté à ga uche et date. 
Rv. A ig le de face ail es déployées, légende et va leur. Au 33.46 g. Yeoman p . 257 SUP le lot (4) CHF 4000 

951 20 Dollars 1905 San Francisco. Un lot de deux pièces. Av. Tête de la L iberté à gauche et date. 
Rv. A ig le de face ail es dép loyées, légende et va leur. A u 33.46 g. Yeoman p . 257 SUP le lot (2) CHF 3000 

952 20 Dollars 1907 Philadelphia. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date. Rv. Aig le de face 
a il es déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

953 20 Dollars 1907 San Fransisco. Av. Tête de la Liberté à gauche et da te . Rv. A igle de face 
ail es déployées, légende et valeur. Au 33.44 g. Yeoman p . 257 

954 20 Dollars 1907 San Fransisco. Av. Tête de la Liberté à ga uche et date . Rv. A igle de face 
ai les déployées, légende et va leur. Au 33.44 g. Yeoman p. 257 

SUP CHF 1000 

SUP CITT' 1000 

SUP CHF 1000 

954bis Un lot de seize 20 Dollars. 1898 San Fransisco I pièce, 1900 Philade lphia 10 pièces, 190 1 Philade lphia 3 pièces, 
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1904 Philadelphi a 2 pièces. Au 33 .44 Yeomann p. 257 le lot (16) SUP-FDC CHF 20'000 
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20 $ Saint-Gaudens High Relief Without Motto 1907 

955 20 Dollars 1907 Philadelphia, High Relief, Roman Numerals (MCMVll), Wire Rim 
Av. La Libe11é debout de face , tenant une torche allumée et une branche de laurier, date en chiffres romains. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Rare Au 33.45 g. Yeoman p. 260 ~ SUP CHF l 5'000 

20 $ Saint-Gaudens with Molto 1908-1933 

956 20 Dollars 1908 Philadelphia. Av. La Libe11é debout de face, tenant une torche allumée, date. 
R v. Aig le volant à gauche. légende et va leur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 SUP CHF 1000 

957 20 Dollars 1908 Denver (no motto). Av. La Liberté debout de face, tenant une torche all umée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 SUP CHF 1000 

958 20 Dollars 1908 San Francisco. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée. date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et va leur. Au 33.45 g. Yeoman p. 26 l 22'000 ex. TB+ CHF 2000 

959 960 961 962 

959 20 Dollars J 910 Philadelpbia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle vo lant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 SUP CH F 1000 

960 20 Dollars 1910 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aig le vo lant à gauche, légende et va leur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 SUP CHF 1000 

961 20 Dollars 1911 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face , tenant une torche allumée, date . 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et va leur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 SUP CHF 1000 

962 20 Dollars 1922 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aig le vo lant à gauche, légende et va leur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 SUP CHF 1000 

963 20 Dollars 1922 Philadelphia. Un lot de trois pièces. Av. La Liberté debout de face , tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aig le vo lant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 le lot (3) SU P CHF 3000 

964 20 Dollars l923 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face , tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et va leur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 SUPCHF 1000 



965 20 Dollars 1924 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une to rche a llumée, date. 
Rv. Aigle vo lant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p . 261 SUP-FDC CHF 1500 

966 ex 967 ex 967 968 

tt,T """·'/2':/,/; 

966 20 Dollars 1924 Philadelphia. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date . 
Rv. A igle vo lant à ga uche, légende et va leur. A u 33.45 g. Yeoman p. 26 1 SUP-FDC CHF 1500 

967 20 Dollars 1924 Philadelphia. Un lot de deux pièces. Av. La Liberté debout de face, tenant m1e torche allumée, date. 
Rv. Aigle vo lant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 le lot (2) SUP CHF 3000 

968 20 Dollars 1925 San Francisco. Av. La Liberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
R v. Aigle vo lant à gauche, légende et valeur. Au 33.45 g. Yeoman p. 261 TB+ - SUP CHF 4000 

' \>''•1 ......... ~--~~-·~11 .. ; '~. -~· ,. ,i ' . .,,._ -~ .no L . ~ ,~ ,1 ,\/ ~-~-" ' 

ex 970 

969 

969 20 Dollars 1926 San Francisco. Av. La L iberté debout de face, tenant une torche allumée, date. 
Rv. Aigle vo lant à ga uche, légende et valeur. Au 33 .45 g. Yeoman p . 261 SUP CHF 4000 

970 20 Dollars 1927 Philadelphia. U n lot de deux pièces. Av. La L iberté debout de face, tenant une torche allumée, date . 
Rv. Aigle vo lant à gauche, légende et va leur. Au 33 .45 g. Yeoman p. 26 l le lot (2) SUP CHF 3000 

971 20 Dollars 1924 (9) et 1926 (1) Philadelphia, un lot de l O pièces. Av. La L iberté debout de face, tenant une torche 
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• ., 

allumée, date. Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. Au 33 .45 g. Yeoman p. 26 1 le lot (10) SUP CHF 12'000 

Médailles 

972 Grande Loge de l'Etat de New York. Un lot de deux médailles en bronze et en éta in . Av. Am1oiries et légende. 
Rv. Symboles maçonniques , légende et date . Br 114.33 g. et Et 74.60 g. 0 63 111111 le lot (2) SUP CHF 300 
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ex 972 

973 Un lot de 3 médailles américaines en bronze. 1862 Abra ham Linco ln avec magnifi que entourage en laiton, 
1 62, major Frederick W. Matteson. 1 68, général Grant. TB+ à SUP le lot (3) CHF 500 

974 

973 Varia 973 

974 Pince à billets en or, 1958- 1962. Av. TH INK, JBM HU DRED PERCENT CLUB . Au 24.76 g. 

ex 975 

976 

YOUGOSLAVIE 

TB CHF300 

ex 975 

975 Alexandre I, 1921-1934. Un lot de deux pièces. Dukat 193 1 et 1932. Av. Tête du roi à gauche, légende. Rv. Aigle 
bicéphale couronnée, légende, va leur et date. Au 3.49 g. KM p. 11 92 le lot (2) SUP-FDC CHF 300 

· Contremarque : épi 



976 Alexandre I, 1921-1934. 4 Dukata 193 l. Av. Bustes accolés des souverains à gauche, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, légende, va leur et date. Au l 3.94 g. KM p. 1192 
Contremarque : épi, monnaie nettoyée 

979 

978 978 

977 

977 Alexandre 1, 1921-1934. 4 Dukata 1932. Av. B ustes acco lés des souverains à gauche, légende . 

TB CHF 500 

977 

Rv. Aigle bicéphale couronnée, légende, va leu r et date . Au 13.93 g. KM p. manque ? TB+ CHF 1500 
Contremarque : épi 

978 Joseph Broz Tito, 1943-. 200 Dinara ( 1968). Av. Buste de Tito à gauche, légende et date~. 
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Rv. Armoiries, légende et va leur. Au 15 .60 g. KM p. 1192 SUP-FDC CHF 400 

979 Yougoslavie/Serbie. Médaille en or, Belgrade ville candidate aux jeux olympiques d'été 1996. 
Av. Athlète tenant une colombe et une épée, entre deux colonnes. 
Rv. Légende et date entre les anneaux o lympiques et les armoiries de la ville. Au 7.97 g. PROOF CHF 200 

Lot et Divers 

980 Un lot de cent cinquante-six monnaies en billon et en argent, 17• au 19• siècle. le lot (156) B à TB+ CHF 500 

981 Un lot de huit monnaies d'or: imitation d'un Statère, 40 Lires 1815 Parme, 4 monnaies du Moyen âge, 
10 Francs 1914 Suisse, 20 Francs 1886 Suisse. le lot (8) B à TB CHF 1000 

982 Vers 1930. Essa i un iface d'une cuvette de montre pour les libres-penseurs. Av. All égorie de la Lumière qui foule au pied 
les DOGMES, au gauche un gén ie brise une crosse épiscopa le au-dessus d ' un moine et d ' un curé. 
Maillechort 0 44 mm. TB CHF 100 

983 Lot. 74 de I 000Frs, 6 de 500 Frs, 299 de 100 Frs, 124 de 50 Frs, 481 de 20 Frs, 1068de I 0Frs. le lot (2052) CHF 27'000 



114 



ÇlT 





Nous remercions pour leur aide précieuse : 

Frank Baldacci, Stéfano Balestra, Jean Barbier, Alain Baron, Maria et Matteo Campagnolo, 
Michel Dün-, Florence Durand, Cyril Duval, Marc EI-Lazidi, Jean Grossglauser, Aijan Kadyrova, 
Lucien Marconi, Jean-Louis Martin, Barthélémy Pralong, Natalie Rilliet, Olivier Rolli, 
Me Tal Schibler, Karim Troxler, Pierre-Alain Villard et Yann Yulliet. 

Conception et réalisation du catalogue : 
Albino Bonadei, Olivier Chaponnière, Roger Durand et Coline Guggisberg. 

Internet: Nicolas Durand et Olivier Poujoulat. 

Photographies: Lübke & Wiedemann, D-70195 Stuttgart. 

© Olivier Chaponnière 
Monnaies - Médailles 
15 avenue du Mail, 1205 Genève 
Switzerland 
numismatique@chaponniere.com 
www.aaanumismatique.com 

117 



118 

Olivier Chaponnière 
Monnaies - Médaille · - Or bancaire 

numismatique c chaponniere.com 
Avenue du Mail 15 - 1205 Genève - Suis e 
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VENTE SUR OFFRES N° 5 
MONNAlES - MEDAlLLES 
MAIL BlD AUCTlON N° 5 

CLOTU RE LE 17 MARS 2009, 19H00 CET 

Conditions de vente 

Par la parti cipation à la vente, les co□ diti ons sui vantes sont acceptées 

1 : Principe 

La vente sur offres, ou vente aux enchère silencieu e . e t un sy tème 
de vente au plu ofîranl. 

2 : Offre d'enchères 

Les offres peuvenl être fonn ulées uniquement par écri t (par mail : 
nu111isma1igue@chaponniere.com, par courri er ou par fax au + 41 
22 328 68 24) à Olivier Chaponnière, avenue du Ma il 15, 1205 
Genève, Suisse. 

Pour être reconnues, les offres doivent parvenir au plus tard à 
la date de clôture et doivent être claires et complètes. Toute offre 
communiquée par écrit est ferme et irrévocable. 

Les enchères doivent être formulées en francs suisses. Les offres 
d'enchères l.ibeUées en d'autres monnaies seront converties 
en francs suisses au cours du jour de la vente par le Vendeur. 
Les offres inférieures au prix d'es timation ne sont pas prises en 
considération. 

3 : Clôture 

La date de clôture es t fixée au mardi 17 mars l 9h00 (CET) 
2009. Les offres reçues après cette da te ne seront pas prise en 
considération. 

4 : Adj uclication 

Les lots sont attribués au client dont l'offre es t la plus élevée, 
« à moindre prix », c'es t-à-dire au prLx de l'offre immédiatement 
inférieure ma,iorée selon le barème suiva nt: 

CHF 5 pour une offre emre CHF 20 e t 250 

CHF 15 pour u □e offre entre CHF 25 1 et 750 

CHF 50 pour une offre emre CHF 75 1 et 2500 

CHF 100 pour une offre entre CHF 250 1 et 5000 

Cl-IF 200 pour une offre dès CHF 500 1 

En cas d'éga lité du montant de plusieurs offres écrite , seule la 
première reçue sera pri e en compte. 

5 : Frais 

Tous les Acheteurs (Acl,iuclicataires) doivent s 'acquitter d'un e 

prime d'adjudication de 15 %. 

Tenus and conditions of sale: 

By bidding in the sale, bidders accept ail tenus slated herein : 

1 : Principle 

Mai l bid auction or si lent auction is a sy tem of sa le to the highest 
bidder. 

2 : A uction bicls 

Bids may only be submilted in writing (by email: numismatique@ 
chaponniere.com, by mail or fax sent to Olivier Chaponnière, 
avenue du Mail 15, 1205 Geneva, Sw itzerland fax number + 41 
22 328 68 24 ). 

Only bicls cluly formulated prior to the auction Closing date 
shall be consicl ered. Bicls subm itted in writing are binding and 
irrcvocable. 

Bicls must be made in Swiss fran cs . The Seller shaU co nvert any 
bids made in other currencies into Swiss francs applying the 
daily exchange rate. Bids which are lower th an the reference 
price shall not be taken into account. 

3 : Closure 

The closing date is set on tuescl ay l\1arch 17th l 9pm (CET) 2009. 
Bids received after the Clos ing date shall not be considered. 

4 : Alloca tion 

Lots shaU be sole! to the highes t bidcler "at the lower price", 
which mea ns at the lower bid price increasecl according to the 
fo llowing scale; 

CHF 5 fo r a bid between 

CHF 15 fo r a bid between 

CHF 52 fo r a bid between 

CHF 100 fo r a bid between 

CHF O m1d 250 

CHF 25 1 and 750 

CHF 75 1 and 2500 

CHF 250 1 and 5000 

CHF 200 fo r a bid higher than CHF 500 1 

ln the case or ti e bids, the nrst bid rece ived shall be given 
preference. 

Ali Buyers (Bidders) must paya tender fee of J 5 %. 



6_; Plliement 

Le lieu de paiement est Genève. La facture doit être payée à 
réception. 

En cas de retard de plus de trente jours dans le paiement, I" Acheteur 
era mis en demeure et le Vendeur pourra agir en exécution et 

réclamer des dommages et intérèts. 

Le Vendeur pourra éga lement renoncer à l'exécution et réclamer des 
dommages el intérêts ou se départir du contrat. Dans tous les cas, le 
Vendeur percevra un intérêt de 1 % par mois sur les sommes impayées, 
tout dommage étant au surplus dû par le débiteur en demeure. 

L' Acheteur répond personnellement de ses achats et ne peul prétendre 
avoir agi pour le compte d' un tiers. Toute compensation est exclue. 

7 : Propriété et d sques 

La propriété et le risque passent à !" Acheteur dès l'adjudication. Il 
est toutefois convenu que le Vendeur conserve. jusqu·au paiement 
intégral de tous les montants dus (notamment du prix d'adjudication, 
de la prime et des frais) , un droit de rétention et de gage conventionnel 
sur tous les lots qui se trouvent en possession du Vendeur ou d' une 
entreprise qui lui est liée. 

8 : Frais divers 

L'envoi des lots et les frais d'assurance, ainsi que d'une manière usuelle 
les frais administratifs des lots, sont à la charge de !'Acheteur. 

9 : Estimation 

Les prix indiqués sont des est imations sans engagement et ne 
comprennent ni la prime, ni les autres frais. Les prix figurant dans 
le cata logue ne sont qu'une estimation de la valeur des objets, 
correspondant à l'état du marché actuel. 

10: Invendus 

24 heures après la clôture de la présente vente sur offres, les lot 
invendus seront disponibles au prix d'estimation. 

La liste des invendus sera adressée au donneur d'ordre, et / ou sur 
demande et contre enveloppe affranchie, à tout tiers intéressé. 

11 : Authenticité 

L'authenticité des monnaies, médailles, jetons est garantie. 

La description, bien que succi ncte, ai nsi que l'étal de conservation de 
chaque objet ont été rigoureusement étudiés et sont donnés en toute 
cience et conscience. 

12 : Etat de conservation 

B i e□ que subjectifs, nos critères de jugement sont étab lis se lon le 
normes internationa les définies ci-dessous : 

Flan bruni Polierte Plane 
Fleur de coin F.d.e. / Stempelglanz 
Superbe Vorzüglich 
Très beau Sehr schéin 
Beau Schéin 

6_: Pavment 

The place of payments shall be Geneva, Swit'terland. Payment in 
full is due upon receipt of the in vo ice. 

1 f the Buyer fa ils to make payment in full within 30 days from the 
invoice date, a forma i reminder will be sent to the Buyer, and the 
Seller may sue for the performance as well as for damages and 
interests. 

The Seller may also renounce 10 ail legal ob ligation and claim 
damages and interests or rescind the contract. ln any case. the Seller 
shall receive 1 % interesl pcr mon th on the outstand ing amounts. al! 
damages being in surplus owed by the debtor. 

The Buyer is personally li ab lc for hi s or her purchases and cannot 
claim to have acted on behal f of a third party. Any compensation i 
excluded. 

7 : Propertv and risks 

Property and risks shall be transferred to the Buyer upon allocation. 
lt is however agrecd 1hat the Seller rcserves. until full payment of all 
amouots owed (in particular the allocation price, the fee and costs), 
a right of retention and of contractua l secured loan for all the lots 
which are in possession of the Seller or of a company associated 
with him or her. 

8 : Miscellaneous costs 

Freight and insurance costs as well as general admini strative fees 
regarding the lots, shall be al the ex pense of the Buyer. 

9 : Estimation 

The indicated prices are non-binding estimations and do not include 
lees, or any other eosts. The prices listed in the cata logue are onl y 
an estimat ion of the item ·s value according to the current market 
prices. 

10: Unsold items 

Unsold lots shall be available at the estimation price 24 hours after 
the closure of the present mail bid auction. 

The list of unsold items shall be sent to the Buyers (Bidders) and/ 
or, on rcqucst, to all interested third parry pro, iding a pre-paid 
envelope. 

11 : A uthenticitY 

The authenticity of coins. medals and tokens is guaranteed . 

The description. and the state of presen ation of each abject has been 
rigorously examined and is made to the best of our knowledge. 

12 : State ofpresenation 

Our criteria of presenauon, albeit subjective, are based on to ù1e 
folio,, ing international standards: 

1 Proof Fondo specch io 
1 U ncirculated Fior di conio 
1 fatremel} fine Splendido 
1 \i:t) fine Bellissimo 

I Fine Molto bello 
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